
Statistika & My (č. 1/2012)

Český statistický úřad
2012

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-203049

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 09.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-203049
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


czso.cz

02

2012

01čí
sl

o
ro

k
ro

čn
ík

w
eb

05

06

11

13

17

24

Iva Ritschelová kladně hodnotí práci úřadu při Sčítání 2011

Analýza: Co ukázaly předběžné výsledky SLDB 2011

Jak vznikly „hyperkrychle“

Co jste o sčítání nevěděli…

Stanislav Drápal říká, že mobilita lidí se zvýšila

Sčítání lidu, domů a bytů 2011 v grafech, mapách a tabulkách

ISSN 1804-7149



567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123

Nenechte si ujít tištěné a elektronické 
datové publikace ze Sčítání 2011 

Předběžné výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011
  •  Česká republika 
  •  za jednotlivé kraje
  •  Praha

Definitivní výsleDky 

PřeDběžné výsleDky 

Sledujte www.scitani.cz

Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011: 
Česká republika  •  za jednotlivé kraje  •  Praha

Obyvatelstvo, domy, byty a domácnosti podle Sčítání lidu,  
domů a bytů 2011: 
Česká republika  •  územní celky (kraje, okresy, SO ORP, sídlo SO ORP, 
správní obvod Hlavního města Prahy)

Základní informace o krajích a o velikostních skupinách obcí  
podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2011: 
Česká republika

Základní informace o správních obvodech obcí s rozšířenou 
působností a o velikostních skupinách obcí podle výsledků  
Sčítání lidu, domů a bytů 2011: 
za jednotlivé kraje

Základní informace o obcích podle výsledků Sčítání lidu,  
domů a bytů 2011:
za jednotlivé okresy

Obyvatelstvo podle Sčítání lidu, domů a bytů 2011:
Česká republika  •  za jednotlivé kraje 

Byty podle Sčítání lidu, domů a bytů 2011:
Česká republika  •  za jednotlivé kraje

Domácnosti podle Sčítání lidu, domů a bytů 2011:
Česká republika  •  za jednotlivé kraje

Plodnost žen podle Sčítání lidu, domů a bytů 2011:
Česká republika  •  za jednotlivé kraje

Vyjížďka a dojížďka do zaměstnání a do škol podle okresů  
podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2011:
Česká republika 

Vyjížďka a dojížďka do zaměstnání a do škol podle okresů  
podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2011:
za jednotlivé okresy

Analýzy výsledků SLDB 2011 v České republice a v jednotlivých 
krajích (vyjdou v letech 2012–2014, řada 12–15 publikací).  
Budou zaměřeny na tematické okruhy:

vzdělanostní struktura obyvatelstva  •  národnostní a náboženské 
složení obyvatelstva  •  struktura osídlení, rozmístění a koncentrace 
obyvatelstva  •  plodnost žen  •  struktura domácností, domácnosti 
jednotlivců, rodiny se závislými dětmi  •  struktura bytového fondu, 
vybrané charakteristiky bydlení

Speciální publikace SLDB 2011:
Statistický lexikon obcí  •  Atlas výsledků SLDB  •  Pramenné dílo  
SLDB 2011  •  Historický lexikon obcí



01/2012 čí
sl

o 03

st
ra

na

úvodem

právě uplynulý rok 2011 byl pro náš úřad v mnoha směrech velmi důležitý, 
o čemž jste se mohli přesvědčit i na stránkách tohoto časopisu. Ovšem pro 
projekt sčítání lidu byl rok 2011 rokem zásadním. V tomto roce proběhla 
rozhodující fáze sčítání lidu, domů a bytů. Základem každého statistického 
zjišťování je vždy kvalitní sběr údajů. Jak se to povedlo při sčítání, může 
zhodnotit každý z vás, neboť každý z vás měl za povinnost vyplnit sčítací 
formuláře. Každý z vás se tedy podílel na tom, jak kvalitní výsledky sčítání 
přinese. A já věřím, že čtenáři tohoto časopisu ke kvalitě sčítání určitě přispěli.

Jaké jsou tedy první výsledky? V polovině prosince 2011 byly zveřejněny 
za velké pozornosti sdělovacích prostředků předběžné výsledky sčítání lidu, 
domů a bytů 2011. Těmto výsledkům je věnováno i celé toto číslo časopisu. 
Jeho hlavní část tvoří 24 tabulek za Českou republiku a jednotlivé kraje. 
Jedna tabulka přináší základní údaje i za správní obvody obcí s rozšířenou 
působností. Nicméně těm, kteří neradi zkoumají tabulky (ale nejen jim), 
doporučuji přečíst si komentář k těmto výsledkům, zpracovaný metodičkami 
sčítání Štěpánkou Morávkovou a Marií Radolfovou. V něm jsou zdůrazněny 
všechny základní vývojové trendy, které tyto výsledky přinášejí. Ale v tomto 
čísle se můžete dočíst i o dalších zajímavostech souvisejících se sčítáním. 
O tom, proč se vlastně sčítáme, hovoří nejznámější český demograf Zde-
něk Pavlík. S předpokládaným průběhem uvolňování definitivních výsled-
ků seznamuje Eduard Durník. Trochu z jiného pohledu se na sčítání dívá 
ředitel archívu v Ústí nad Labem Vladimír Kaiser. Pokud jste měli pocit, 
že doba do zveřejnění předběžných výsledků byla příliš dlouhá, můžete si 
přečíst, co všechno se dělo od té doby, co formuláře opustily domácnosti až 
do doby, kdy byly zveřejněny výsledky. Z dalších příspěvků si můžete např. 
udělat představu o ochraně osobních údajů při sčítání, seznámit se s tím, 
kdo nejčastěji vyplňoval elektronické formuláře, jak se povedla mediální 
kampaň ke sčítání nebo jaké jsou trendy ve sčítání v zahraničí. 

Věřím, že vás uvedené příspěvky zaujmou a pro ty, kteří mají rádi 
čísla, mám jeden vzkaz – v rámci předběžných výsledků bylo zveřejněno 
poměrně dost údajů, ale proti rozsahu definitivních výsledků je to jen 
trochu větší kapka v moři. Máte se na co těšit.

Všem čtenářkám a čtenářům přeji v roce 2012 jen to nejlepší.

Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři,

Obsah

Josef Škrabal | ředitel odboru statistiky obyvatelstva

Víte, proč sčítáme obyvatelstvo?

Statistici odvedli svou práci dobře

Počet obyvatel vzrostl, změnila se jejich struktura

Statistický metainformační systém a SLDB 2011

Jak vznikly „hyperkrychle“

Výsledků bude tentokrát více 

Co jste o sčítání nevěděli

Odesláním formulářů sčítání neskončilo, ba právě naopak

Obyvatelé Prahy dali přednost internetu

Budoucnost se počítá

Mobilita lidí se zvýšila

Sčítací komisaři naposledy?

Ochrana údajů: bez incidentů

Sčítání, statistika a lidské osudy

Po stopách „statistických strojů“

Sčítání 2011 v grafech, mapách a tabulkách

04

05

06

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

22

24

| Měsíčník Českého statistického úřadu | 01 / 2012 | Ročník 2
Adresa redakce: Český statistický úřad, Na padesátém 81, 100 82 Praha 10, telefon: 274 054 248, e-mail: redakce@czso.cz | www.czso.cz
Redakční rada: Ing. Josef Vlášek (předseda), Bc. Michal Novotný (výkonný místopředseda), Mgr. Bohumila Beranová, Mgr. et Mgr. Alena Géblová,  
Mgr. Helena Koláčková, RNDr. Tomáš Mládek, Helena Pexová, doc. Ing. Iva Ritschelová, CSc., Ing. Marek Rojíček, Ph.D., Egor Sidorov, Ph.D., Jana Slavníková, 
Ing. Jan Srb, Ing. Hana Šlégrová, Ing. Veronika Tichá, Ing. Pavla Trendová | Editorka a výkonná redaktorka: Alena Géblová | Grafická úprava: Jana 
Chocholoušová, Tomáš Kubašta | Grafický návrh: Ondřej Pazdera | Fotografie: archiv ÚPV, Petr Berounský, Martin Bílek, Tomáš Kubašta, Michal 
Novotný, Jiří Růžička, shutterstock. com | Tisk: Jiří Bartoš – Slon, spol. s r.o. | Vydavatel: Český statistický úřad | ISSN 1804-7149 | ev. č. MK ČR E 19925  



01/2012čí
sl

o04
st

ra
na

zamyšlení

Víte, proč sčítáme obyvatelstvo?

Získaná data ze sčítání jsou po-
třebná z mnoha důvodů a některá 
z nich nelze získat jinak, aniž by 
se provádělo zvláštní šetření. Ta-
ková šetření jsou většinou založe-
na na výběru respondentů a jejich 
rea lizace je závislá na znalosti cel-
kového počtu obyvatelstva a jeho 
struktur, které poskytuje opět pou-
ze sčítání lidu.

Komu slouží šetření

Výsledky sčítání lidu jsou důležité 
pro státní správu, a to ve všech je-
jích oblastech, pro finanční správu 
(výběr daní i všechny poskyto-
vané finanční podpory), školství 
(počet dětí v předškolní výcho-
vě, počet žáků a studentů a  je-
jich prognózy do budoucnosti), 
zdravotnictví (počet mužů a žen 
v různých věkových strukturách 
a jejich budoucí vývoj), v obraně 
(počet možných vojáků), řízení 
státní správy (početní velikost ob-
cí a na této velikosti závislé roz-
dělování státního rozpočtu nebo 
podílu na daňových výnosech), 
organizování voleb (rozdělení 
do volebních okrsků a přidělení 
mandátů na všech úrovních za-

stupitelských sborů), a v mnoha 
dalších. Zejména jsou důležité ve 
výzkumu, např. v demografii kon-
strukce demografických ukazatelů 
a modelů vystihujících základní 
demografické procesy a populační 
prognózy. 

Síla státní moci

Není náhodou, že sčítání lidu se 
prosadilo nejprve pouze tam, kde 
byla silná státní správa (v histo-

rii např. v dobách Římské říše pro 
účely fiskální, vojenské nebo poli-
tické). U nás je první sčítání lidu 
spojeno s absolutistickou vládou 
Marie Terezie, ve Francii s Napo-
leonem. 

Podle definice je sčítání lidu 
souborná statistická akce sběru, 
uspořádání, zhodnocení a publi-
kování vybraných demografických, 
ekonomických a sociální údajů 
zjišťovaných k určitému okamži-
ku a týkajících se všech osob da-

ného státu nebo jinak vymezené-
ho území. Tato akce je v současné 
době koordinována mezinárod-
ními organizacemi, je doporučen 
její obsah i časování. V několika 
zemích (např. Nizozemsko) bylo 
v poslední době sčítání lidu na-
hrazeno populačním registrem.

Sčítání lidu, bytů a domů tak, jak je koncipováno u nás v poslední době, je poměrně 
drahá akce. Přesto se společnosti vyplatí. 

Zdeněk Pavlík
Přírodovědecká fakulta
Univerzita Karlova 

Konstrukce demografických ukazatelů vystihují základní demografické procesy a populační prognózy.

567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901

Zajímá vás minulost cenzu?
Přijďte si prohlédnout výstavu 

Historie a současnost sčítání na českém území

Výstava mapuje období od nejstarších pramenů až po poslední sčí-

tání v roce 2011. Je přístupná od 15. prosince 2011 do konce ledna 

2012 v prostorách Českého statistického úřadu v Praze na Skalce 

(Na padesátém 81, Praha 10, vedle stanice trasy Metra A Skalka). 



01/2012 čí
sl

o 05

st
ra

na

rozhovor

Jak hodnotíte projekt SLDB? Proběhlo podle vás po technické i organi-
zační stránce dobře? 
Vloni byla realizována velmi náročná etapa projektu, která se ve velké části 
týkala veřejnosti. Na přípravě projektu se ale pracuje již od roku 2004 a ještě 
další dva roky bude probíhat zpracování výsledků. S celkovým průběhem 
projektu desetiletí jsem spokojená. Pracovníci ČSÚ zvládli organizaci velmi 
dobře. Za marketingovou a mediální kampaň jsme obdrželi prestižní cenu 
EFFIE, což je dobrým indikátorem kvality přípravných prací. Přes původně 
očekávaný odmítavý postoj veřejnosti k projektu SLDB bylo jeho celkové 
vyznění pozitivní. Novinkou SLDB 2011 bylo i to, že se občané vůbec po-
prvé v našich zemích mohli sčítat elektronicky. Jsem ráda, že tato možnost 
zaznamenala úspěch. Elektronicky vyplněných formulářů se sešlo 4,33 mil., 
což představuje 25 % z celkového množství všech sebraných formulářů. 
Není ale možné přehlédnout některé problémy, jako např. mediálně pre-
zentovanou distribuci formulářů do domácností před rozhodným dnem 
sčítání. Všechny problémy, ke kterým došlo, i jejich příčiny a důsledky 
budeme pečlivě vyhodnocovat,  i z hlediska přípravy sčítání v roce 2021.  

Jaké zásadní nebo nové trendy sčítání přineslo? 
Předběžné výsledky SLDB na jedné straně potvrdily řadu trendů v naší 
společnosti známých. Česká populace stárne, roste počet obyvatel, a to 
zejména díky imigraci cizinců do ČR. Lidé v produktivním věku opouš-
tějí menší obce, zvyšuje se počet vysokoškoláků. To jsou trendy, které asi 
nikoho příliš nepřekvapily. Co ale bylo pro nás překvapivým zjištěním, 
že na dobrovolné otázky týkající se národnosti a náboženství odpovědě-
lo mnohem méně lidí, než tomu bylo v roce 2001. V roce 2001 neuvedlo 
svou národnost pouze 173 tis. občanů, letos to bylo již 2,74 mil. obyvatel. 
K otázce víry se nevyjádřilo téměř pět milionů lidí, zatímco před deseti 
lety to byl necelý milion. Tyto fenomény nebude zkoumat statistika, ale 
jiné vědní disciplíny, jako je např. sociologie, aby vyhodnotily, proč tomu 
tak bylo. Nicméně objevil se ještě jeden velmi pozoruhodný a velmi alar-
mující jev – v ČR přibývá lidí, kteří nemají vzdělání. 

Sama máte k oblasti vzdělávání blízko, před nástupem do ČSÚ jste 
působila jako rektorka Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. Jak 
si vysvětlujete, že na jedné straně přibývá vysokoškoláků a na druhé 
lidí bez vzdělání? 
Zvyšování počtu vysokoškoláků souvisí s vývojem ve společnosti a se změ-
nami v systému vysokého školství. To, že se v průběhu poslední dekády 
zvýšil řádově počet studentů na vysokých školách, souvisí se zavedením 
bakalářského stupně a také se zvyšováním kvalifikačních požadavků pro 
určité profese. Akcent je kladen na celoživotní vzdělávání, odstraňují se 
překážky u sociálně i jinak znevýhodněných lidí, aby i oni mohli studo-
vat na vysoké škole. To vše má na zvyšování počtu vysokoškoláků nejen 
u nás, ale v celé Evropě nesporný vliv. Co se týká počtu lidí bez vzdělání, 

domnívám se, že jejich nárůst je do určité míry spojen s nárůstem počtu 
cizinců. Nicméně bude třeba tento trend podrobit důkladnější analýze 
a „rozklíčovat“, o jakou skupinu lidí se jedná. 

Jak by podle vás mohlo vypadat sčítání v roce 2021? 
Existuje několik variant, jak by příští sčítání mohlo vypadat. Domnívám 
se, že „klasická“ podoba sčítání již je překonána. Jednou z „evolučních“ 
možností je širší, ne-li plošné, využití elektronických dotazníků. Před 10 
lety počítač připojený k internetu mělo 246 tis. domácností. Dle předběž-
ných výsledků sčítání je to již 2,2 mil. domácností. Lze tedy předpokládat, 
že za dalších 10 let by mohla být tato forma oslovení respondentů přija-
telnější. Avšak pro mě osobně je nejpřijatelnější podstatně ambicióznější 
varianta sčítání na základě administrativních zdrojů dat, kdy bychom byli 
schopni generovat výsledky častěji než jednou za dekádu a bez zatěžování 
občanů. Ovšem zde stojíme před otázkou, jak se budou registry státní 
správy v ČR do budoucna vyvíjet a jestli budou pro účely sčítání lidu, 
domů a bytů poskytovat data v potřebné kvalitě a rozsahu. Tomuto kroku 
musí předcházet odborná diskuse s představiteli zainteresovaných stran 
na téma, co konkrétně budeme zjišťovat, protože ne všechny současně 
zjišťované údaje jsou v registrech k dispozici. Je zde ale i další možnost, 
a to kombinace administrativních zdrojů dat s výběrovými šetřeními na 
omezeném vzorku populace. 

„Zvyšování počtu vysokoškoláků souvisí s vývojem ve společnosti a se změnami 

v systému vysokého školství.,“ říká předsedkyně ČSÚ Iva Ritschelová.

Statistici odvedli svou práci dobře

Bohumila Beranová | tisková mluvčí a kancléřka předsedkyně ČSÚ  

Český statistický úřad zveřejnil v polovině prosince předběžné výsledky ze Sčítání 
lidu, domů a bytů 2011. Předsedkyně ČSÚ Iva Ritschelová hodnotí jeho průběh, 
popisuje nejvýznamnější trendy a zamýšlí se nad tím, jak by mohlo vypadat sčítání 
za deset let. 



01/2012čí
sl

o06
st

ra
na

analýza

Počet obyvatel vzrostl, 
změnila se jejich struktura

Největší nárůst počtu obyvatel za 
posledních deset let zaznamenal 
Středočeský kraj (o více než 150 tis.) 
a Praha (více než 100 tis. obyvatel). 
Středočeský kraj a Praha se tak staly 
kraji s nejvyšším počtem obyvatel 
v rámci České republiky, zatímco 
dříve nejlidnatější Moravskoslez-
ský kraj se posunul až na 3. místo. 
Pouze tři kraje měly k datu sčítá-
ní méně obyvatel než v roce 2001: 
Moravskoslezský (největší pokles), 
Zlínský a Olomoucký kraj.

Cizinců přibylo

Z hlediska státního občanství se 
struktura obyvatel proti sčítání 
2001 změnila ve prospěch cizinců, 
jejichž počet dosáhl téměř 450 tis. 
V průběhu deseti let počet cizin-
ců, tedy osob s jiným státním ob-
čanstvím než ČR, vzrostl více než 
3,5krát. Téměř celý přírůstek počtu 
obyvatel proti sčítání v roce 2001 
byl způsoben nárůstem počtu ci-
zinců. Zároveň se ve srovnání s ro-

K rozhodnému okamžiku sčítání žilo v České republice podle předběžných výsledků 
10 562 214 obyvatel, což je o 332 tisíc lidí více, než bylo sečteno v roce 2001. 
Co ještě se od roku 2001 změnilo?

K 26. 3. 2011 bylo sečteno více než 2,1 mil. domů, tj. budov, které jsou určeny k bydlení.

se uskutečnilo k datu 26. 3. 2011 (tzv. rozhodný okamžik), a to v souladu 

jednak se zákonem č. 296/2009 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů v roce 

2011 a jednak s nařízením Evropského parlamentu a Rady č. 763/2008 

o sčítání lidu, domů a bytů. 

V rámci zpracování předběžných výsledků se prezentují první sou-

hrnné údaje za osoby, které mají na území ČR trvalý pobyt nebo některý 

z typů povolení k dlouhodobému pobytu v případě cizinců, za domy 

určené k bydlení a za obydlené byty.

Sčítání lidu



01/2012 čí
sl

o 07

st
ra

na

analýza

kem 2001 dále zvýšila koncentrace 
u nás žijících cizinců především do 
hlavního města Prahy, kde žijí dvě 
pětiny z nich; na Prahu a Středo-
český kraj dohromady pak připadá 
více než polovina z celkového po-
čtu cizinců v ČR. V hlavním měs-
tě představují cizinci dokonce již 
14 % všech obyvatel. Významnější 
zastoupení cizinců je kromě Stře-
dočeského kraje rovněž v krajích 
Karlovarském, Plzeňském, a v ab-
solutním počtu také v Ústeckém 
a Jihomoravském kraji. Nejnižší 
je naopak v ostatních moravských 
krajích, kde nedosahuje ani 2 % 
populace.

Také ve struktuře cizinců podle 
jejich státního občanství došlo ke 
změnám. Největší skupinu, více 
než čtvrtinu celkového počtu ci-
zinců, představují občané Ukra-
jiny – v absolutním počtu téměř 
118 tis. Dříve nejpočetnější skupi-
na obyvatel se slovenským státním 
občanstvím tvoří nyní s počtem 
84 tis. téměř pětinu všech cizin-
ců. Významně jsou dále zastoupe-
ni cizinci s občanstvím Vietnamu 
(53 tis.), Ruska (36 tis.), Německa 
(21 tis.) a Polska (18 tis.).

Ubývá rodáků

Zajímavým ukazatelem je podíl 
„rodáků“ – osob, které se narodily 
ve stejné obci, v jaké mají součas-
né bydliště. Tento podíl za celou 
republiku v uplynulém desetiletí 
poklesl na necelých 49 %, zůstá-
vají ale značné rozdíly mezi jed-
notlivými kraji. Prakticky ve všech 
moravských krajích a také v Pra-
ze tvoří  rodáci stále o něco více 
než polovinu obyvatel. Naopak 
tradičně nižší je tento ukazatel 
v oblastech západního a sever-
ního pohraničí, kde osoby naro-
zené v obci bydliště představují 
v průměru jen 40–45 % obyvatel 
obce. Nově se k nim však připojil 
i Středočeský kraj, kde – zřejmě 
v důsledku intenzivního přistě-
hování v posledních 10–20 letech 

– nyní rodáci tvoří pouze 42 % 
obyvatelstva. Ke značnému sní-
žení podílu došlo ale i v hlavním 
městě – z 62 % na 52 %.

Populace stárne

Srovnání věkové struktury oby-
vatelstva při sčítáních v roce 2011 
a 2001 potvrzuje trend postupné-
ho stárnutí populace. Podíl osob 
v produktivním věku (15–64 let) 
se sice od posledního sčítání té-
měř nezměnil a představuje té-

měř 70  % obyvatelstva, počet 
osob v postproduktivním věku 
(65 a více let) však v roce 2011 
již převažuje nad dětskou složkou 
populace (0–14 let), zatímco ještě 
při posledním sčítání v roce 2001 
tomu bylo naopak. K 26. 3. 2011 
bylo v ČR 1 674 tis. osob ve věku 
65 a více let, což představuje ne-
celých 16 % populace, počet dětí 
do 14 let dosahoval 1 528 tis., tj. 
14,5 %. Zatímco počet obyvatel 
v produktivním věku se zvýšil za 
deset let o téměř 200 tis. a počet 

lidí starších 65 let o 260 tis., podíl 
i absolutní počet dětí do 14 let se 
od sčítání v roce 1980 stále snižu-
je. Mezi roky 2001 a 2011 nebyl již 
pokles tak výrazný jako v před-
chozích desetiletích, nicméně 
trend přetrvává. 

Situace je poněkud rozdílná 
v jednotlivých regionech. Nejstarší 
obyvatelstvo má Praha, kde připa-
dá na 100 seniorů přibližně 76 dětí. 
Naopak v krajích Středočeském, 
Ústeckém a Libereckém ještě stá-
le počet dětí mírně převažuje nad 
počtem 65letých a starších.

Více svobodných 
a rozvedených

Struktura obyvatel podle rodinné-
ho stavu je u mužů a žen odlišná. 
Zatímco ještě v roce 2001 mezi 
muži i ženami měly nejvyšší podíl 
osoby žijící v manželství (48, resp. 
45 %), v roce 2011 je podobné 
rozložení zachováno pouze u žen, 
kde největší podíl představují že-
ny vdané (41 %) následované svo-
bodnými (35 %). Mezi muži je ale 
již největší skupina svobodných 
(45 %), podíl ženatých mužů je 
o něco nižší (43 %). U mužů i žen 
došlo za deset let k poklesu po-
čtu i podílu ženatých/vdaných 
osob v populaci, naopak vzrostlo 
zastoupení svobodných a rozve-
dených. Tento vývoj není nijak 
překvapivý vzhledem k počtům 
sňatků a rozvodů v posledních 
(přinejmenším) dvaceti letech. 
Počet ovdovělých žen v populaci 
je, vzhledem k jejich vyšší naději 
dožití, 5krát vyšší než počet ovdo-
vělých mužů.

Osoby, které ve sčítání uvedly 
jako alternativu k rodinnému sta-
vu registrované partnerství osob 
stejného pohlaví, představují jen 
nepatrnou část populace. V trvají-
cím registrovaném partnerství žije 
celkem přes dva tisíce osob (2 055), 
u dalších více než dvou set osob ta-
kové partnerství zaniklo rozhodnu-
tím soudu nebo úmrtím partnera.

Zatímco ještě v roce 2001 mezi muži i ženami měly nejvyšší podíl osoby 

žijící v manželství (48, resp. 45 %), v roce 2011 je podobné rozložení za-

chováno pouze u žen, kde největší podíl představují ženy vdané (41 %), 

následované svobodnými (35 %). Mezi muži je ale již největší skupina 

svobodných (45 %), podíl ženatých mužů je o něco nižší (43 %).

Struktura obyvatel podle rodinného stavu 



01/2012čí
sl

o08
st

ra
na

analýza

Vzdělanost roste

Nadále pokračoval trend postupné-
ho zvyšování vzdělanostní úrovně 
obyvatelstva. I v roce 2011 nejpo-
četnější skupinou (téměř 3 mil.) 
zůstávají osoby se středním vzdě-
láním bez maturity (vč. vyučení), 
přestože se jejich počet i podíl za 
deset let snížil. Dlouhodobě ros-
te zastoupení lidí s vyššími stup-
ni vzdělání. Počet osob s úplným 
středním vzděláním (s maturitou) 
nebo vyšším odborným vzděláním 
se oproti sčítání 2001 zvýšil o 15 % 
na téměř 2,8 mil. v roce 2011, což 
představuje téměř třetinu obyva-
tel starších 15 let. Ještě výraznější 
– více než 40 % – byl nárůst po-
čtu vysokoškolsky vzdělaných, kte-
rých bylo sečteno více než 1,1 mil. 
a představují tak v republikovém 
průměru přes 12 % obyvatel.

Existují značné rozdíly ve vzdě-
lanostní struktuře obyvatelstva pře-
devším mezi Prahou a ostatními 
regiony. Podíl osob s vysokoškol-
ským vzděláním je v Praze výraz-
ně nadprůměrný (více než pětina 
obyvatel, a zásluhou města Brna je 
vyšší také v Jihomoravském kraji 
více než 14 %). Naopak v Karlovar-
ském, Ústeckém a také Libereckém 
kraji zastoupení těchto lidí zůstává 
pod 10 %. 

Národnostní pestrost

Ve srovnání s předchozím sčítáním 
v roce 2001 výrazně poklesl podíl 
osob, které se přihlásily k nejčet-
nější – české národnosti. V roce 
2001 deklarovalo českou národ-
nost přibližně 9,25 mil. obyvatel 
ČR, tedy více než 90 %. V roce 
2011 českou národnost uvedlo do 
formulářů 6,73 mil., tedy necelé 
dvě třetiny populace. Tento úby-
tek byl ale pouze částečně ve pro-
spěch jiných národností. Hlavním 
důvodem úbytku je skutečnost, že 
značná část obyvatelstva využila 
zákonem dané možnosti na otáz-
ky národnosti a náboženského vy-

znání neodpovědět. Více než 2,74 
mil. osob, tedy celých 26 % popu-
lace, totiž svou národnost neuved-
lo vůbec. Při sčítání v roce 2001 
otázku na národnost nezodpově-
dělo pouze 1,7 % lidí. Z celkového 
počtu všech uvedených odpovědí 
představovala národnost česká při 
sčítání v roce 2001 celých 92 %, 
v roce 2011 pak jen 86 %, pokles 
je tedy zřetelný.

Naopak národnost moravskou 
uvedlo při sčítání 2011 téměř o po-
lovinu více osob než v roce 2001 
(522 tis. proti 380 tis.). Dalších 
99 tis. lidí se přihlásilo ke dvojí ná-
rodnosti – české a moravské. Počet 
osob deklarujících národnost slez-
skou se ve srovnání s rokem 2001 
mírně zvýšil, zůstal ale nadále po-
měrně malý: 12,2 tis. v roce 2011 
(dalších více než 4,5 tis. lidí ovšem 
uvedlo kombinaci národnosti mo-
ravské a slezské a 4,3 tis. kombinaci 
české a slezské). 

Tradiční národnostní menši-
ny, slovenská, německá a polská, 
zaznamenaly stejně jako česká ná-

rodnost úbytek počtu příslušníků. 
K romské národnosti se přihlásilo 
v roce 2011 pouze 5,2 tis. osob, 
dalších 7,1 tis. však uvedlo dvojí 
národnost romskou a českou, cel-
kem uvedlo romskou národnost 
(včetně kombinací s jinými) přes 
13 tis. osob. Vyšší počty osob vy-
kazují některé národnosti – např. 
ukrajinská, vietnamská a ruská.

Jak a kde bydlíme

K 26. 3. 2011 bylo sečteno více než 
2,1 mil. domů, tj. budov, které jsou 
určeny k bydlení (např. rodinné, 
bytové domy, penziony pro seniory 
aj.) nebo slouží primárně k jiným 
účelům, ale je v nich minimálně 
jeden byt (např. škola s bytem) ne-
bo nespadají ani do jedné z před-
chozích skupin, ale jsou v nich 
hlášeny osoby k trvalému pobytu 
(např. obecní úřady s ohlašovnou 
pobytu). 

Z celkového počtu domů jich 
bylo k datu sčítání trvale obydleno 
1 773 tis., tedy 82,5 %. Z pohledu 

dlouhodobého vývoje se podíl oby-
dlených domů z celkového počtu 
domů trvale snižoval, a to v prů-
měru mezi sčítáními o 3–4 pro-
centní body. V období 2001–2011 
došlo ale v podstatě k zastavení 
tohoto poklesu. Důvodem byla 
zejména skutečnost, že desetiletí 
2001 až 2011 lze označit za obdo-
bí s nejdynamičtějším růstem po-
čtu obydlených domů a to v abso-
lutním i relativním vyjádření. Ve 
velké míře to byl důsledek nové 
výstavby nebo rekonstrukce. 

Období výstavby nebo rekon-
strukce v rozmezí let 2001–2011 
bylo uvedeno u více než 200 tis. 
obydlených domů. Nová výstavba 
domů se přitom jednoznačně kon-
centrovala do skupiny domů rodin-
ných, a to převážně s jedním bytem. 
Z pohledu územního rozmístění 
byl nadprůměrný podíl obydlených 
domů s obdobím výstavby nebo re-
konstrukce po roce 2001 především 
ve Středočeském kraji, kde překročil 
16 % z celkového počtu obydlených 
domů. V ostatních krajích podí-
ly oscilovaly z větší části kolem 11 
nebo 10 %. Nejnižší podíl nové vý-
stavby byl v kraji Ústeckém.

Změny temp růstu i  změny 
struktury obydlených domů po-
dle vlastníka domu potvrdily oče-
kávané tendence. Proces privatiza-
ce domovního a bytového fondu 
probíhající s různou intenzitou od 
začátku devadesátých let se odra-
zil ve změně podílů právních fo-
rem vlastnictví obydlených domů. 
V období 1991–2011 se zvýšil po-
díl domů ve vlastnictví fyzických 
osob – což je dlouhodobě domi-
nantní forma vlastnictví – z 81,9 % 
na 86,2 % při současném výrazném 
poklesu podílu vlastnictví obce ne-
bo státu a podílu bytových druž-
stev. Zatímco do roku 1991 byly 
obec a stát jednoznačně druhým 
největším vlastníkem domovního 
fondu, v roce 2011 již bylo na dru-
hém místě spoluvlastnictví vlastní-
ků bytů – tedy de facto opět forma 
vlastnictví fyzických osob. Změny 

Jedinou otázkou směřující na vybavenost bytu byla otázka na osobní 

počítač. Více než 60 % bytových domácností uvedlo, že je osobním 

počítačem vybaveno, přičemž připojení k internetu je již samozřej-

mým standardem (má jej téměř 57 % ze všech bytů a 94 % bytů vyba-

vených počítačem). O tom, že osobní počítač se stal běžnou součástí 

řady domácností, svědčí i poměrně vyrovnané podíly ve většině krajů 

(pouze v Karlovarském a Ústeckém kraji je podíl bytů vybavených PC 

s internetem nižší než 53 %, na druhé straně pouze v Praze je tento 

podíl vyšší než 60 %).

Připojení domácností k internetu



01/2012 čí
sl

o 09

st
ra

na

analýza

Štěpánka Morávková
Marie Radolfová
oddělení metodiky, analýz 
a diseminace sčítání

vlastnických forem mezi sčítáními 
2001 a 2011 byly především odra-
zem finalizace privatizačního pro-
cesu. Část vlastníků, kteří v roce 
2001 tvořili právnickou osobu 
založenou za účelem privatizace 
nebo byli zahrnuti do kombinace 
vlastníků, se transformovala do 
klasického bytového družstva nebo 
v případě převedení všech bytů do 
vlastnictví do formy „spoluvlast-
nictví vlastníků bytů (jednotek)“.

Struktura vlastnických forem 
v jednotlivých krajích odrážela 
do určité míry charakter osídlení. 
Specifické rozložení bylo v hl. m. 
Praze, kde v porovnání s celore-
publikovými hodnotami kromě 
nadprůměrného podílu vlastní-
ků bytů – coby spoluvlastníků do-
mů – byl i nejvyšší podíl domů ve 
vlastnictví obcí, státu a bytových 
družstev. Obdobné rozložení vlast-
nických forem bylo i v Karlovar-
ském kraji. Zcela odlišné struktury 
měly kraje Středočeský, Kraj Vyso-
čina, Jihomoravský a Zlínský, ve 
kterých dominovalo vlastnictví fy-
zických osob (kolem 90 %) a ostat-
ní typy vlastnictví byly naopak pod 
průměrnými hodnotami ČR.

Neobydlené domy

Neobydlených domů bylo se-
čteno téměř 377 tis. – převážně 
rodinné domy. Nejčastějším dů-
vodem neobydlenosti byla skuteč-
nost, že se rodinný dům využívá 
k rekreaci.  U značného počtu ne-
obydlených domů ale zůstal důvod 
nezjištěn. Podíly neobydlených do-
mů na celkovém domovním fon-
du v jednotlivých krajích se pohy-
bovaly mezi minimální hodnotou 
9,2 % (v Praze) až po maximum 
25,3 % (v Jihočeském kraji). Více 
než pětina neobydlených domů 
byla celkem v šesti krajích – kromě 
Jihočeského i v krajích Středočes-
kém, Plzeňském, Libereckém, Krá-
lovéhradeckém a Kraji Vysočina.

K rozhodnému okamžiku by-
lo sečteno celkem 3 894 tis. trvale 

obydlených bytů. Struktura byto-
vého fondu a její změny v podstatě 
kopírovaly vývoj a změny vlast-
nických forem u domů. Převaha 
bytů ve vlastním domě korespon-
dovala s převahou rodinných do-
mů v rámci domovního fondu. Po 
dočasném poklesu v roce 1991 se 
počty bytů ve vlastním domě opět 
zvyšovaly a v roce 2011 opětovně 
překročily hranici 1,4 mil. (napo-
sledy to bylo v roce 1980).

Právní důvody

Od sčítání v roce 2001, ale ještě 
výrazněji v horizontu posledních 
20 let – od sčítání v roce 1991, se 
podstatným způsobem změnilo 
zastoupení jednotlivých právních 
důvodů užívání, především se 
zcela obrátily proporce mezi byty 
v osobním vlastnictví a byty ná-
jemními. Podíl obydlených bytů 
v osobním vlastnictví vzrostl z ne-
celého 1 % v roce 1991 na 11 % 
v roce 2001 a v roce 2011 překročil 
27 %. Byty v osobním vlastnictví 
se tak staly druhou nejpočetnější 
skupinou v bytovém fondu.

Rozdíly mezi jednotlivými kraji 
ve struktuře podle právního dů-
vodu užívání bytu byly poměrně 
výrazné. Zatímco např. pro Stře-
dočeský kraj jsou typické byty ve 
vlastním domě (více než polovina 
všech bytů v kraji), v kraji Karlo-
varském jsou dominantní složkou 
byty v osobním vlastnictví (téměř 
46 % bytového fondu). Zastoupe-
ní nájemních bytů se pohybuje od 
9 % ve Zlínském kraji až po 28 % 
v Praze. Byty družstevní tvoří té-
měř pětinu všech bytů v kraji Mo-
ravskoslezském, ale také pouhých 
necelých 5 % v kraji Plzeňském.

Rovněž změny vývoje, resp. struktury obyvatelstva podle náboženské 

víry byly ovlivněny vysokou mírou non-response. Při sčítání 2011 téměř 

4,8 mil., tedy celých 45 % obyvatel ČR, ponechalo otázku na svou ná-

boženskou víru bez odpovědi (v roce 2001 to bylo necelých 9 %, v roce 

1991 pak 16 %). Z těch, kteří na otázku odpověděli, téměř dvě třetiny 

(62 %) deklarovaly, že jsou bez náboženské víry. 
Věřící hlásící se k některé konkrétní církvi či náboženské společnosti 

představovali v roce 2011 celkovým počtem 1 467 tis. pouze 14 % po-

pulace (tzn. čtvrtinu z těch, kteří na otázku odpověděli). 

Ve srovnání s údajem z roku 2001 tento počet klesl na méně než 

polovinu. Naopak poměrně významná část obyvatel – více než 700 tis. 

(necelých 7 % populace a více než 12 % z těch, kteří odpověděli) – ozna-

čila sama sebe jako věřící, ale nehlásící se k žádné církvi ani náboženské 

společnosti. 

Nejvyšší počty věřících se přihlásily stejně jako v minulosti k Církvi 

římskokatolické – 1 083 tis., tj. přibližně desetina obyvatelstva a necelá 

polovina ze všech věřících. Ve srovnání s rokem 2001 to však představu-

je úbytek věřících o více než 60 %, obdobná je situace i u dalších dvou 

nejpočetnějších církví – Českobratrské církve evangelické a Církve čes-

koslovenské husitské.

Struktura obyvatelstva podle náboženské víry 



01/2012čí
sl

o10
st

ra
na

zpracování dat

Statistický metainformační systém 
a Sčítání lidu, domů a bytů 2011

Pro zpracování a prezentaci výsled-
ků SLDB 2011 byl využit statistic-
ký metainformační systém ČSÚ. 
Koncepce vybudování statistického 
metainformačního systému (SMS) 
vznikla v ČSÚ v polovině minu-
lého desetiletí, vlastně v době za-
hájení příprav SLDB 2011. Projekt 
SLDB 2011 na začátku počítal s vy-
užitím existujících částí SMS – čí-
selníků a klasifikací. Postupující za-
vádění SMS a získávání praktických 
zkušeností v letech 2008 a 2009 však 
nakonec vedlo k rozhodnutí ČSÚ 
o širším využití SMS ve zpracování 
a prezentaci SLDB 2011.

Využití SMS

Před zahájením realizační části 
SLDB 2011 existovaly v ČSÚ dílčí 
nástroje SMS, např. aplikace pro 
správu klasifikací a číselníků, sta-
tistických proměnných a někte-
rých metadat statistických úloh. 
V oblasti metodické a obsahové 
byly získávány zkušenosti se sys-
témovým metainformačním po-
pisem statistických údajů v oblasti 
ekonomických statistik.

Vzhledem k tomuto výchozí-
mu stavu SMS a charakteru SL-
DB 2011 byla navržena koncepce 

maximálního využití SMS v proce-
su SLDB 2011 od fáze zpracování 
vstupních údajů ve zpracovatelské 
databázi SLDB až po prezentaci 
výstupních údajů nástroji veřejné 
databáze ČSÚ. 

Konkrétní využití SMS v rámci 
SLDB 2011 lze rozdělit do 4 oblastí: 
popis údajů SLDB, kontroly a au-
tokorekce vstupních údajů, odvo-
zování mikroúdajů a agregace.

Výpočet agregovaných údajů 
je plně řízen metadatovým zadá-
ním, který přesně vymezuje: co 
má být počítáno (jaké agregáty 
jsou požadovány); jak to má být 
počítáno (z kterých mikroúdajů, 
pomocí jaké agregační funkce); 
jak má vypadat metadatový popis 
výsledných agregátů (tj. jaké jsou 
hodnoty třídících charakteristik 
a dalších dimenzionálních vyme-
zení výsledných agregátů).

Přínosy a zkušenosti 

I když aktivity SLDB 2011 budou 
dále intenzivně probíhat, je možné 
již nyní udělat krátké vyhodnoce-
ní některých přínosů a získaných 
zkušeností.

Z hlediska přínosů SMS pro 
SLDB 2011 stojí na prvním místě 
zavedení metodického přístupu 
a poskytnutí nástrojů pro systema-
tické definování přesného zadání 
ze strany metodiků SLDB. Toto je 
určitě jeden z důležitých faktorů 
včasného dodání a kvality předběž-
ných výsledků SLDB 2011.

Výše zmiňovaná koncepce plně 
automatizovaných modulů zpra-

cování dat, jejichž chování lze při 
opakovaném spouštění měnit pou-
ze na základě změny metadatových 
popisů algoritmů, se ukázala jako 
klíčová během metodického ladě-
ní algoritmů kontrol a odvození, 
a při předpokládaném budoucím 
rozšiřování množiny výstupních 
mikroúdajů a agregátů v závislos-
ti na dodatečných požadavcích na 
výstupy.

Strukturovaný metainformač-
ní popis statistických údajů SLDB 
2011 v datovém skladu a veřejné 
databázi budou oceněny přede-
vším v budoucnosti při další práci 
s těmito daty.

Projekt SLDB 2011 má ovšem 
také nesporný přínos pro zavádění 
SMS v ČSÚ. Řada praktických zku-
šeností byla získána v metodické 
a obsahové oblasti např. obsaho-
vé konsolidaci číselníků, popisu 
agregovaných údajů. Hlavním pří-
nosem je však ověření aktivního 
využití metainformačních popisů 
při vlastním zpracování (např. pro 
kontroly, odvozování, agregování) 
a ověření procesu od definování 
požadavků na výstupy, přes zpra-
cování výstupů a poskytování dat 
a metadat veřejné databázi.

Neoddělitelnou součástí předběžných výsledků ze sčítání jsou i doprovodné 
informace, tzv. metadata. Proč jsou potřebná nejen pro uživatele statistických 
výstupů, vysvětlují odborníci na Sčítání 2011.

Pavla Trendová 
odbor obecné metodiky 
Štěpánka Morávková
oddělení metodiky, analýz  
a diseminace sčítání
Martin Bubeník
NESS Czech

Metadata, tj. doprovodné informace vztahující se ke sledovaným 

statistickým údajům, jsou potřebná nejenom pro uživatele statistických 

výstupů, ale pro všechny účastníky procesu tvorby statistických údajů 

– respondenty, správce administrativních zdrojů dat, statistiky, meto-

diky, IT specialisty i management. Každý z účastníků tohoto procesu je 

v některé fázi tvůrcem i uživatelem metadat.

Podstatou SMS je poskytnout nástroje pro vytváření a poskytování 

statistických metadat. Pod touto poměrně obecnou definicí si však nelze 

představovat pouze aplikace informačního systému, sloužící k zadávání 

či čerpání metadat. Ty tvoří pouze třetinu celé problematiky. Druhou 

část SMS tvoří metodická a obsahová stránka SMS, tj. detailní vymezení 

potřebných metadat a způsobu obsahového naplňování pro konkrétní 

potřeby statistiky. Praktické zkušenosti dále ukázaly, že nelze nasadit ná-

stroje a metodiky SMS a zajistit jejich životaschopnost bez důsledného 

aktivního využívání metadat v procesech zpracování statistických údajů. 

Za třetí část SMS je proto třeba považovat oblast využívání metadat.

SMS tedy není pouze nástrojem nebo částí statistického informačního 

systému (SIS). Jedná se o koncepci, na které je budoucí SIS podle Glo-

bální architektury statistického informačního systému (GA-SIS) ČSÚ 

založen. Využití SMS v rámci SLDB 2011 je jedním z logických kroků na-

plňování této koncepce.

Co je SMS?



01/2012 čí
sl

o 11

st
ra

na

evropské sčítání

Jak vznikly „hyperkrychle“

Všechny ukazatele, které jsou oče-
kávány od členských států EU, po-
pisují v evropském nařízení o tech-
nické specifikaci témat a jejich 
rozdělení. 

Důslednější regulace

Pro sčítání v roce 2011 Evropská 
unie přijala důslednější regulaci, 
a to i v případě datových výstupů. 

Základní právní normou se sta-
lo nařízení EP a Rady č. 763/2008 
o sčítání lidu, domů a bytů, na 
které navázaly příslušné provádě-
cí předpisy. Dva z nich se týkají 
přímo výstupů: nařízení Komise 
č. 1201/2009 (technické specifikace 
témat a jejich rozdělení) a nařízení 
Komise č. 519/2010 (program sta-
tistických údajů a metadat). 

Seznam témat

K tomu, aby mohly být sestaveny 
srovnatelné a spolehlivé přehle-
dy na úrovni Evropského spole-
čenství, je stanoven nejen seznam 
témat – jednotlivých ukazatelů 
(např. místo obvyklého pobytu, 
místo pracoviště, pohlaví, věk, ro-
dinný stav), ale i jejich podrobná 
struktura, tedy konkrétní číselní-
ky vztahující se 
k příslušným 
ukazatelům. 

Současně jsou v evropské legisla-
tivě uvedeny i metodické prin-
cipy. Případné odchylky je třeba 
uvést v metadatech k údajům – 
tedy v doprovodných informacích, 
které budou jednotlivá vypočte-
ná čísla detailněji 
komentovat.

Doprovodné informace

Základním třídícím kritériem – 
povinnou dimenzí hyperkrych-
lí – je území, což jsou číselníky 
označené v popisech hyperkrych-
lí akronymem GEO s přidaným 
dalším písmenem, které charakte-
rizuje územní detail (stát, NUTS2 

– oblasti, NUTS3 – kraje 
a LAU2 – obce).

Součástí údajů v hyperkrychli 
jsou i povinná metadata – dopro-
vodné informace, které se ke kaž-
dému údaji připojí, např. příznak 
důvěrnosti (údaj podléhá indivi-
duální ochraně dat a nelze jej proto 
zveřejnit), spolehlivosti, případně 
další doplňující informace.

Uživatelské dotazy

Kromě jednotného obsahu hy-
perkrychlí je stanoven i jednotný 
formát dat, který umožní využívat 
připravovaný ad hoc dotazovací 
systém Eurostatu. V něm si bu-
de moci uživatel sám definovat 
dotazy v rozsahu předpřiprave-
ných dat.

Jednotný obsah, forma i tech-
nické parametry hyperkrychlí 
umožní efektivní přístup k při-
praveným agregovaným údajům. 
Díky jednotnému základu pro vy-

tváření tabelací pak 
budou údaje srov-
natelné jak me-

todicky, tak for-
málně.

V minulosti vyplňovala každá země po sčítání na žádost Eurostatu soubory 
tabulek. Porovnání údajů mezi jednotlivými státy však bylo hodně náročné, 
protože ne všechny měly stejná data. Další zádrhel byl v tom, že si nakonec tabulky 
přizpůsobily svým podmínkám a možnostem. 

Štěpánka Morávková
oddělení metodiky, analýz 
a diseminace sčítání

Evropské nařízení popisuje „hyperkrychli“ jako vícerozměrné křížové 

srovnání jednotlivých rozdělení. Jedna hyperkrychle je matice čísel vy-

počtená podle zadání v nařízení jako kombinace několika ukazatelů. 

Celkový počet předepsaných hyperkrychlí je 60, přičemž 51 z nich 

obsahuje údaje o obyvatelstvu v různém územním detailu. 

Kromě základních demografických charakteristik (pohlaví, věku 

a rodinného stavu) jsou součástí výstupů o obyvatelstvu také jeho 

další charakteristiky (ekonomické aktivity, zaměstnání, odvětví eko-

nomické činnosti, postavení v zaměstnání, nejvyšší ukončené vzdělání,  

země/místo narození, státní občanství, postavení osoby v domácnosti aj.).

Program statistických údajů a metadat

Hrušky s ja-

blky se těžko 

porovnávají, tak 

vznikly hyper-
krychle.  

Země totiž neměly  

stejné údaje.



01/2012čí
sl

o12
st

ra
na

zveřejňování dat

Výsledků bude tentokrát více 

V prosinci 2011 zveřejnil Český 
statistický úřad první předběž-
né výsledky ze Sčítání lidu, domů 
a bytů 2011. Proč muselo uplynout 
mnoho měsíců od doby, kdy sčítá-
ní skončilo, než úřad informoval 
nedočkavou veřejnost? „Celý pro-
ces zpracování výsledků je velmi 
složitý,“ vysvětluje Eduard Durník 
a dodává: „Ani vyspělá technolo-
gie není schopná obrovská kvanta 
údajů zpracovat v jeden okamžik.“  
Na otázku, proč byly první výsledky 
ze sčítání v roce 2001 prezentová-
ny rychleji než v roce 2011, zkuše-
ný statistik odpovídá: „Tenkrát se 
předběžné výsledky připravovaly 
ručně. Každý sčítací komisař, kaž-
dý revizor vyplňoval tabulku s pře-
hledem několika málo klíčových 
údajů ze sebraných formulářů za 
svůj rajón. Na jejich základě jsme 
mohli vydat první odhady, kterým 
jsme říkali předběžné výsledky. To 
tentokrát vůbec nešlo. Důvodem  
jsou loňské novinky ve sčítání: lidé 
měli možnost odeslat elektronické 
formuláře, ale také poslat výsledky 
přes P. O. Boxy, a to  znemožnilo 
připravit rychlé výsledky stejným 
způsobem jako před 10 lety,“ vy-
světluje Durník. „Naproti tomu po-
čet údajů zveřejněných v první vlně 
je mnohem větší než při minulém 
cenzu,“ doplňuje.

Desítky titulů

Předběžné výsledky ze sčítání bu-
dou připraveny v patnácti publika-
cích. Jedna z nich bude souhrnná – 
za celou Českou republiku. „V této 
publikaci se budou moci lidé do-
číst, jak vypadá situace v republice 

i ve všech čtrnácti krajích,“ sděluje 
Durník. Ve stejném termínu vy-
jdou i krajské publikace, ve kterých 
budou zveřejněny výsledky jednot-
livých krajů. „Nenaleznete v nich 
údaje pouze za kraj, ale i za území 
uvnitř krajů včetně prvních dat za 
města a obce. Komentář zjištěných 
výsledků a grafické přílohy blíže 
čtenářům objasní, jaké jsou základ-

ní tendence, zda v jejich okolí stou-
pá či klesá počet lidí a jak se mění 
jejich struktura,“ vysvětluje vedou-
cí oddělení výstupních databází.

Zdůrazňuje dále, že tisk publi-
kací je poměrně nákladnou záleži-
tostí. Proto bude veřejnosti k dis-
pozici jen omezený počet výtisků, 
zejména těch krajských. Zájemci 
o data by proto měli využít elek-

tronické publikace, které budou 
vystaveny na webu ČSÚ.

V roce 2012 a 2013 vyjdou další 
publikace, tentokrát již z katego-
rie definitivních výsledků. „První 
by měly obsahovat velmi podrob-
né údaje o počtu obyvatel. Poprvé 
v historii budou spočítány podle 
obvyklého pobytu, ne tedy podle 
toho, kde jsou osoby hlášeny k tr-
valému pobytu. Budou je dopro-
vázet informace o domácnostech 
a bytech ve velmi podrobné územ-
ní struktuře. Předpokládáme, že 
zájem o ně projeví hlavně obce. 
Publikace přinesou také první úda-
je o dojíždějících a vyjíždějících.  
Konkrétní směry dojížďky se však 
objeví až v naší poslední publika-
ci, která bude vytištěna v polovině 
roku 2013,“ doplňuje Durník a od-
haduje, že tyto unikátní informace 
budou přitahovat pozornost zejmé-
na odborné veřejnosti.

Předběžné výsledky, které kon-
cem loňského roku ČSÚ publiko-
val, jsou jen zlomkem výstupů ze 
sčítání. Eduard Durník má pře-
hled o tom, co se bude publikovat 
a kdy se počítá s vydáním. Vede 
totiž pracovní tým „výstupy veřej-
né databáze“. Stará se o prezenta-
ci většiny výstupů, které jsou ur-
čeny veřejnosti formou publikací 
a webové prezentace. „Základní 
tematické celky, které se v publi-
kacích objeví, budou obyvatelstvo, 
domy a byty, domácnosti a dojížď-
ka v republikové a krajské varian-
tě,“ tvrdí specialista.

Kolik lidí žije v naší obci? Máme více či méně cizinců? Skutečně u nás přibylo 
důchodců? „To jsou otázky, které zajímají skutečně každého,“ tvrdí Eduard Durník, 
vedoucí oddělení výstupních databází ČSÚ.

Alena Géblová
odbor vnější komunikace

„Ani vyspělá technologie není schopná obrovská kvanta údajů zpracovat v jeden 

okamžik,“ vysvětluje Eduard Durník, který zodpovídá za zveřejňování výsledků.

Veřejný portál SLDB www.scitani.cz: základní výsledky za ČR a kra-

je, předdefinované tabulky ve veřejné databázi, profily vybraného 

území, uživatelské dotazy k datům ve veřejné databázi.  •  Publikace 

(tištěné i elektronické): datové publikace s předběžnými výsledky, 

datové publikace s definitivními výsledky, analytické publikace, 

speciální publikace (Statistický lexikon obcí, Atlas výsledků SLDB, 

Pramenné dílo, Historický lexikon obcí).  •  Další typy výstupů: 

speciální výstupy pro Eurostat (tzv. hyperkrychle – mezinárodně 

srovnatelné údaje za všechny státy EU); data budou k dispozici na 

speciální adrese Eurostatu, a to i v regionálním členění, ad hoc vý-

stupy na zakázku konkrétních uživatelů (výběr mikrodat, speciální 

propočty a agregace).  -JH-

Produkty ČSÚ z výsledků sčítání



01/2012 čí
sl

o 13

st
ra

na

sčítání v číslech

Co jste o sčítání nevěděli…

Josef Škrabal
odbor statistiky obyvatelstva

Do územní přípravy sčítání se zapojilo 
6 244 obcí. Ověřovaly úplnost a  správ-
nost seznamů všech evidovaných budov 
s přiděleným číslem domovním na jejich 
území. Celkem tak musely prověřit zhru-
ba 2,7 mil. budov s téměř 4,7 mil. bytů.

Za šest týdnů bylo vytištěno celkem 21,7 mil. 
sčítacích formulářů, což představovalo cel-
kem zhruba 120 tun papíru. Od 7. března 
2011 jich bylo rozesláno celkem 17,7 milionů.  
Česká pošta zajistila distribuci 98 %. Sebráno 
pak bylo 4,33 mil. elektronických formulářů 
a naskenováno 12,95 mil. vyplněných papíro-
vých formulářů. Sčítací formuláře byly doru-
čeny ČSÚ třemi kanály: prostřednictvím sčí-
tacích komisařů 2,19 mil. formulářů (12,7 %), 
přes P. O. Box ČSÚ 10,76 mil. (62,3 %) a elek-
tronicky 4,33 mil. (25,0 %). 

V obálkách se sčítacími formuláři doru-
čenými do P. O. Boxu ČSÚ byly naleze-
ny stovky dokumentů, které tam sčítané 
osoby vložily omylem. Bylo to například 
57 občanských průkazů, cestovních 
pasů nebo povolení k  pobytu cizinců, 
dále 37  rodných listů, 8 průkazů zdrav. 
pojišťoven, 11  školních vysvědčení, ale 
také nájemní smlouvy k bytům, živnos-
tenské listy, oddací a úmrtní listy a ozná-
mení, kupní a pojišťovací smlouvy, foto-
grafie novorozenců a dětské kresby.

Nejvíce elektronických formulářů bylo přijato 
hned první den sběru formulářů 26. března 
– celkem 510,3 tis. sčítacích formulářů (tj. 
téměř osmina všech elektronicky sebraných 
formulářů). Nejčastěji byly formuláře odesílány 
mezi 20. až 22. hodinou, celkem jich bylo v této 
době odesláno 938,6 tis.

V rámci publikování předběžných vý-
sledků je zpracováno téměř 230 tis. 
jednotlivých údajů. Předběžné a de-
finitivní výsledky budou publikovány 
(převážně v elektronické podobě) ve 
více než 800 titulech.

Při manuálním kódování bylo potřeba 
zakódovat téměř 5 mil. textových zá-
znamů, z toho 1,5 mil. adres, 1,5 mil. zá-
znamů o zaměstnání, 0,9 mil. odpovědí 
na obor vzdělání a  0,6 mil. na odvětví 
ekonomické činnosti. Tuto činnost pro-
vádělo cca 60 pracovníků po dobu zhru-
ba tří měsíců.

Pro usnadnění orientace sčítacích 
komisařů v  terénu a  zajištění úpl-
nosti sčítání bylo vytištěno 115 tis. 
map sčítacích obvodů v  měřítcích 
1:2 500 a  1:5 000 a  také 51,5 tis. 
listů popisů sčítacích obvodů obsa-
hujících seznam všech evidovaných 
budov v  jednotlivých sčítacích ob-
vodech, včetně jejich adres a dalších 
atributů.

V průměru denně bylo zakódováno 
72,2  tis. záznamů (z  toho 21,9  tis. 
adres). Nejvíce záznamů celkem 
bylo zakódováno dne 7. září 2011 – 
131,7 tis.



01/2012čí
sl

o14
st

ra
na

zpracování dat

Odesláním formulářů sčítání 
neskončilo, ba právě naopak

Okamžitě po sběru se rozběhla 
první fáze zpracování výsledků 
– vytváření vstupních datových 
souborů. Zatímco údaje z elek-
tronických formulářů byly cel-
kem jednoduše přeneseny do 
databáze, ty papírové se musely 
napřed naskenovat (do loňského 
července jich bylo 12, 9 milionů) 
a validovat.  

Proč validovat?

Přestože skenery byly výkonné 
a většinu znaků na formulářích 
bezpečně rozpoznaly, zůstalo i tak 
velké množství případů, kdy pří-
stroj nerozpoznal číslici nebo pís-
meno. V těchto případech bylo 
nutné, aby nastoupili validátoři 
a posoudili, co bylo třeba. Nebyla 
to jednoduchá práce. Nejenom, že 
probíhala od poloviny dubna až do 
začátku srpna, ale ve špičce se na 
ní pracovalo na tři směny. 

Pořízená data z elektronických 
i naskenovaných a zvalidovaných 
papírových formulářů dále pro-
cházela procesem kódování, který 

automaticky převáděl jak slovní 
odpovědi, tak i odpovědi zazna-
menané křížkem do odpovídajících 
kódů. Například u adres, oborů 

vzdělání nebo zaměstnání byla roz-
manitost zápisů natolik široká, že 
k automatickému zakódování ne-
stačily ani rozsáhlé slovníky. Proto 
museli vyškolení operátoři ručně 
kódovat značnou část záznamů 
(5 milionů z 30 milionů). „Někdy 
to bylo hodně náročné,“ říká Rad-
ka Topinková, jedna z operátorek, 
která na sčítání pracovala po celou 
dobu kódování, tj. od konce června 
do 4. října.   

Po skončení kódování proběhla 
etapa kontrol přípustnosti. V da-
tabázi se testovalo, zda se tam vy-
skytují pouze hodnoty, které jsou 
přípustné a reálné – např. pouze je-

den záznam o pohlaví osoby, měsíc 
narození osoby pouze v intervalu 
1–12 apod.

Dalším krokem zpracování – ve 
druhé polovině října – bylo porov-
nání všech vět v databázi a iden-
tifikace případných duplicitních 
záznamů. „Předpokládali jsme, že 
stejně jako v minulých sčítáních 
i při sčítání 2011 se někdo sečetl 
nebo byl sečten dvakrát. Napří-
klad vysokoškolský student vyplnil 
sčítací formulář na koleji, kde by-
dlí, ale jeho rodiče za něj vyplnili 
formulář i doma, kde je přihlášen 
k trvalému pobytu,“ vysvětluje Jo-
sef Škrabal, ředitel odboru statis-

Sebráním vyplněných sčítacích formulářů skončila nejviditelnější část sčítání. 
Další etapy sčítání již nebyly veřejností tolik sledovány, přestože byly stejně důležité. 
Co se tedy dál odehrávalo na poli sčítání? 

Na rozdíl od sčítání v roce 2001 bude potřeba přiřadit jednotlivé osoby do příslušných domácností a bytů a byty do domů. 

Pro přípravu předběžných výsledků proběhlo zpracování omezeného 

množství logických kontrol. Ty definují logické vazby mezi statistic-

kými proměnnými a obsahují algoritmus pro opravu chybných vazeb. 

Na konci listopadu 2011 proběhl podobně omezený proces od-

vozování ukazatelů, který spočíval v plně automatizovaném výpočtu 

mikrodat  jednotlivých entit pomocí aplikačního vybavení. Po násled-

ném výpočtu agregací byla data přenesena do veřejné databáze ČSÚ 

a připravena pro publikování.

Předběžné výsledky



01/2012 čí
sl

o 15

st
ra

na

zpracování dat

Obyvatelé Prahy dali přednost internetu
Lidé mohli poprvé při loň-
ském sčítání využít vypl-
nění elektronických for-
mulářů prostřednictvím 
internetu. ČSÚ tak získal 
4,33 milionů sčítacích for-
mulářů (25,5 %). 

Elektronicky se sčítaly především 
osoby mladší (30–39 let) se střed-
ním nebo úplným středním od-
borným vzděláním, ekonomicky 
aktivní, které bydlely v domác-
nosti vybavené počítačem s při-
pojením k internetu. Vyplnění 
jednoho formuláře trvalo prů-
měrně 10 minut. Nejvíce formu-
lářů bylo přijato ve víkendové dny 
(zhruba 40 % všech elektronic-
kých formulářů), preferovanou 
dobou odesílání byly jednoznačně 

večerní hodiny. Mezi 18. a 22. ho-
dinou bylo doručeno téměř 40 % 
všech elektronických formulářů. 
Zajímavé je, že elektronické for-
muláře byly vyplněny i za nepra-
cující důchodce (11 %) a neza-
městnané (4 %).

Děti a senioři

Soubor formulářů zahrnoval 
i sčítací listy osoby za děti, které 
se narodily těsně před rozhod-
ným okamžikem sčítání, tedy 
před půlnocí z 25. na 26. března 
2011. Takových dětí bylo celkem 
62 a v rozhodný okamžik jim byl 
jeden jediný den. Naopak nej-
starší elektronicky sečtené osobě 
bylo 106 let.

Možnost vyplnit sčítací formu-
lář nejčastěji využívali obyvatelé 

Prahy (32,5 %), poté následovaly 
tři moravské kraje:  Jihomoravský 
(29,5 %), Zlínský (29,2 %) a Mo-
ravskoslezský (27,1 %). Nejméně 
tuto formu preferovali obyvatelé 
dvou východočeských krajů – Krá-

lovéhradeckého (19,8 %) a Pardu-
bického (21,2 %).

Alena Géblová
odbor vnější komunikace

tiky obyvatelstva v Českém statis-
tickém úřadu. 

Při nalezení duplicitních zázna-
mů se také vyhodnocovala úroveň 
vyplnění jednotlivých otázek, aby 
zneplatněním duplicitních zázna-
mů nedocházelo ke ztrátě infor-
mací. „V této fázi jsme rovněž již 
využívali evidenci obyvatel, ze kte-
ré jsme k existujícím záznamům 
přebírali některé další údaje, kte-
ré jsme nezjišťovali dotazem na 
formuláři, protože jsou v evidenci 
k dispozici. Zejména adresu trva-
lého bydliště, ale i rok příjezdu do 
země u cizinců a podobně,“ dodá-
vá odborník. 

Definitivní výsledky

Budou publikovány ve druhém 
pololetí 2012. Procházejí a budou 
procházet ještě složitějším proce-
sem zpracování. Vzhledem k to-
mu, že budou podle požadavku 
Eurostatu publikovány podle ob-

vyklého pobytu respondentů, je 
nutné provést podle speciálního 
algoritmu odvození tohoto uka-
zatele – adresy obvyklého poby-
tu. Potom bude následovat jedna 
z nejsložitějších etap zpracování 
definitivních výsledků – tzv. da-
tová burza. 

Na rozdíl od sčítání v roce 2001 
bude potřeba přiřadit jednotlivé 
osoby do příslušných domácností 
a bytů a byty do domů. V předcho-
zích sčítáních, kdy soubory formu-

lářů kompletovali sčítací komisaři 
za svůj sčítací obvod, byly vyplněné 

formuláře za domácnosti a byty 
již před pořízením dat pěkně po-
hromadě. 

Variabilita způsobů návratnosti 
formulářů při sčítání 2011 způ-
sobila, že každý člen domácnosti 
mohl svůj formulář odevzdat ji-
ným způsobem. Kompletace dat za 
jednu domácnost, jeden byt nebo 
jeden dům probíhá proto až při 
zpracování. I tato etapa má část 
automatickou a manuální. 

Součástí zpracování defini-
tivních výsledků je rovněž eta-
pa logických kontrol (kontrola 
logických vazeb mezi ukazateli) 
a následně fáze anonymizace. Při 
té se odstraní z datových souborů 
osob atributy den a měsíc naroze-
ní, rodné číslo, jméno a příjmení. 
V dalším zpracování se budou po-
užívat pouze anonymizované úda-
je, kde už nebude možné konkrétní 
osobu dohledat. 

Zatímco předchozí činnosti probíhaly na zabezpečeném režimovém 

pracovišti ČSÚ, závěrečná etapa zpracování definitivních výsledků 

ze sčítání už bude probíhat přímo v ústředí. Jejím základem bude 

odvození široké škály ukazatelů – tedy naplnění databáze mikrodaty 

za domy, byty a osoby, ale rovněž výpočet zcela nových údajů, 

zejména odvozování domácností a jejich charakteristik, výpočet 

dojížďkových proudů a dalších ukazatelů. Poté budou postupně 

zveřejňovány definitivní výsledky.

Naplnění databáze

Štěpánka Morávková
oddělení metodiky, analýz 
a diseminace sčítání

Ve špičce se pracovalo  
na validaci  

sčítacích formulářů  
na tři směny.

Počet odeslaných elektronických formulářů 
během jednotlivých dní v týdnu

Zdroj: ČSÚ



01/2012čí
sl

o16
st

ra
na

komunikační kampaň

Budoucnost se počítá

Celá kampaň sledovala dva cíle: 
získat zájem veřejnosti (a tím za-
jistit maximální přesnost a úplnost 
statistických údajů) a vysvětlit vý-
znam sčítání pro fungování státu 
a mnohostrannost jeho využití. 
„Tím, že věnuji pečlivému vypl-
nění dotazníku 20 až 30 minut, 
ovlivním dění okolo mne v dal-
ších deseti letech,“ zněla základ-
ní myšlenka kampaně. „Budouc-
nost se počítá“, hlásal její slogan. 
Na splnění komunikačních cílů 
spolupracoval Český statistický 
úřad s několika partnery, z nich 
každý se specializoval na určitou 
část kampaně. 

„K pečlivé přípravě marketin-
gové a mediální strategie projektu 
Sčítání lidu, domů a bytů 2011 se 
přistoupilo na základě zjištění, že 
sčítání před deseti lety v roce 2001 
nebylo širokou veřejností přijímáno 
příliš pozitivně,“ vysvětluje Bohu-
mila Beranová, tisková mluvčí ČSÚ.

Snahou bylo udržovat dobré 
vztahy nejen s médii, ale i s regio-
nálními a celostátními institucemi, 
občanskými sdruženími, zájmo-
vými skupinami nebo etnickými 

menšinami. Úřadu se povedlo na-
vázat spolupráci s Úřadem vlády 
pro národnostní menšiny a vyslat 
do terénu romské asistenty sčítacích 
komisařů. Stejně tak se podařilo 
v kooperaci se sdružením azylových 
domů zorganizovat vůbec první 
sčítání lidí bez domova. 

Zajímavou složkou televizní 
kampaně bylo využití product 
placementu, tedy umístění téma-
tiky sčítání do vysílaných pořadů. 
Sčítací formuláře a jejich vyplňo-
vání se objevily na Nově ve dvou 
epizodách seriálu Ulice. 

On-line kampaň na internetu 
měla zase za cíl oslovit občany, 
aby vyplňovali elektronické sčí-
tací formuláře. Reklamní banne-
ry v první fázi vysvětlovaly, proč 
je důležité je vyplnit, ve druhé 
směřovaly uživatele na stránky, 
kde bylo možné sčítací listy vy-
plnit. Ve třetí pak připomínaly, 
aby lidé na vyplnění sčítacích lis-
tů nezapomněli. ČSÚ využíval 
jak textové, tak grafické banne-
ry, které byly umisťovány ve vy-
hledávačích, na zpravodajských 
a informačních webech s vysokou 

návštěvností (např. Seznam.cz, 
Atlas.cz, Blesk.cz apod.).

Součástí on-line kampaně by-
la také komunikace na sociálních 
sítích. Díky Facebooku se podaři-
lo ČSÚ navázat interaktivní vztah 
s občany. Úřad tak mohl v reálném 
čase odpovídat na dotazy občanů 
a zároveň měl možnost od nich zís-
kat zpětnou vazbu. Na Facebooku 
a Twitteru byly pravidelně zveřej-
ňovány aktuality týkající se sčítání 
včetně důležitých odkazů. V polo-

vině prosince 2011 měla faceboo-
ková stránka sčítání téměř 6 tis. fa-
noušků. ČSÚ rovněž nechal zřídit 
speciální YouTube kanál, kde měli 
občané možnost zhlédnout všechna 
videa související se sčítáním, ať už 
se jednalo o televizní spoty nebo 
třeba videonápovědy k vyplňování 
sčítacích formulářů.

Koncem loňského března se diváci televize Nova přímo v seriálu Ulice dozvěděli, 
jak vyplňovat sčítací formuláře, kam je poslat a co je smyslem cenzu. O tom, že 
promyšlená komunikační kampaň ČSÚ zasáhne každého, nemohlo být pochyb.

Jan Sedláček
Ewing Public Relations

Za osvětovou a informační kampaň ke 

Sčítání lidu, domů a bytů 2011 obdr-

žel v loni na podzim ČSÚ prestižní 

cenu EFFIE v kategorii Sociální, 

ekologický a kulturní marketing. Dosažené výsledky totiž výraz-

ně předčily původně nastavené cíle. Kampaň zasáhla téměř 100 % 

občanů, více než 68 % jich potvrdilo, že pochopilo pozitiva sčítání. 

Celkem bylo zkompletováno přes 17,3 mil. dotazníků (přes 99 %), 

z toho bylo elektronicky vyplněno 4,33 mil. formulářů (25 % z cel-

kového množství všech sesbíraných formulářů).

Ocenění za kampaň

Dne 15. prosince 2011 předsedkyně ČSÚ Iva Ritschelová a místopředseda ČSÚ 

Stanislav Drápal sdělili na tiskové konferenci předběžné výsledky ze Sčítání 2011.

Místopředseda ČSÚ Stanislav Drápal nestačil na otázky novinářů odpovídat.



01/2012 čí
sl

o 17

st
ra

na

informujeme

Sčítání lidu je celosvětová akce. Pokud se zaměříme na Evropu, je to 
naše něčím výjimečné?
V prosinci 2011 jsme již získávali neoficiální informace ze sčítání v sou-
sedních i jiných státech. Každé bylo něčím výjimečné a každé mělo nějaké 
problémy. Pro nás bylo to loňské zvláštní například tím, že poprvé bylo 
možné vyplňovat formuláře na internetu. A poprvé při jeho realizaci 
převažovali externí dodavatelé. Z distribuce a sběru formulářů bylo ještě 
před vyhlášením předběžných výsledků zřejmé, že se naše společnost za 
poslední desetiletí výrazně změnila.

V čem konkrétně?
Například v tom, že nejméně 10 procent obyvatel nežije na adrese svého 
trvalého bydliště. Určitě se zvýšila mobilita lidí. To je dáno nejen tím, že 
jsme od předchozího sčítání vstoupili do EU a poté do Schengenského 
prostoru, ale také tím, že lidé více migrují v tuzemsku i do zahraničí za 
prací, studiem a z dalších důvodů.

Členské státy EU a samozřejmě také ostatní evropské země respektova-
ly nařízení Evropského parlamentu a Rady EU, sčítání provedly s daty 
roku 2011 a zařadily do něj tzv. povinná témata (otázky) a použily 
jednotnou metodiku. Dají se tedy výsledky sčítání jednotlivých zemí 
mezi sebou porovnávat?
Díky uvedeným povinnostem plynoucím z nařízení EU jsou údaje lépe 
srovnatelné než v minulosti. Naopak stále obtížně srovnatelné jsou náklady 
vynaložené na sčítání. Jen v rámci EU byly použity různé metody získávání 
dat a různé způsoby vyčíslení nákladů. Například země používající zcela 
nebo převážně administrativní zdroje dat zpravidla nezahrnují do nákladů 
sčítání alespoň část prostředků vynaložených na vznik a provoz těchto ad-
ministrativních zdrojů. Pokud se však podíváme například na u nás vzni-
kající registr osob, pořizovací náklady výrazně překročí půl miliardy korun 
a každoroční provozní výdaje budou nejméně v jednotkách milionů. Po 
několika letech bude třeba technologie obnovit. Tento registr bude sloužit 
více účelům, ale není asi správné tvrdit, že pro další sčítání bude „zadarmo“. 
Bohužel občas jsou zveřejňovány informace, u nichž si autor vůbec neově-
řil, čeho se týkají. Četl jsem v jednom deníku výtku, jak lacino oproti nám 
vyšlo sčítání lidu v Číně. Autor si však neověřil, že zmiňuje pouze výdaje 
ústředního statistického úřadu v Pekingu na metodiku. Protože vlastní vý-
daje přípravy a realizace sčítání hradí relativně samostatné statistické úřady 
jednotlivých kantonů a další orgány státní správy a samosprávy.

Kdy pro ČSÚ práce na sčítání skončí a v jaké fázi se nachází? 
Loňské sčítání skončí, až budou data ze SLDB 2021. Do té doby se bude 
stále pracovat s údaji ze SLDB 2011. Pokud se týká zpracování, tak je ob-
tížné říci, podle čeho hodnotit postup prací. Z hlediska čerpání rozpočtu 
jsme asi u 80 procent. Z hlediska jednotlivých etap zbývá „jen“ spočítat 
a publikovat výsledky ze zpracovaných dat.

Co vás nejvíce na posledním sčítání překvapilo?  
Určitě už zmíněný nárůst mobility obyvatel České republiky. Z hlediska 
provedení jsem byl rád, že se velmi dobře povedly dvě záležitosti: osvěta 
a propagace sčítání a elektronické formuláře na internetu. Potěšilo mě, 
že se naplnila má očekávání. Na druhé straně mohla lépe dopadnout 
distribuce formulářů do domácností a jejich sběr sčítacími komisaři. 

Kolik lidí se vůbec na sčítání podílelo? 
Během času se počty pracovníků rychle mění podle právě probíhajících 
etap. Nejvíce lidí pracovalo na sčítání vloni – zhruba dva tisíce lidí včetně 
sčítacích komisařů ČSÚ a kontrolorů kvality. V prosinci to bylo jen asi 
150 lidí a letos se jejich počet ještě sníží. Kromě toho se na sčítání zú-
častnily tisíce zaměstnanců dodavatelů. Například Česká pošta nasadila 
celkem zhruba 20 tisíc sčítacích komisařů, zaměstnanců na distribuci 
a sběr sčítacích formulářů a další operace s tím spojené. V oblasti služeb 
IT se jednalo spíše o desítky lidí.

Mobilita lidí se zvýšila

Tomáš Chrámecký | odbor vnější komunikace

Společnost v Česku se podle Stanislava Drápala, místopředsedy ČSÚ a vedoucího 
projektu Sčítání lidu, domů a bytů 2011, za posledních 10 let výrazně změnila.

Místopředseda ČSÚ Stanislav Drápal má radost z prestižní ceny EFFIE, kterou zís-

kal ČSÚ na podzim 2011 za informační kampaň ke SLDB 2011.  



01/2012čí
sl

o18
st

ra
na

perspektiva sčítání

Sčítací komisaři naposledy? 

Již v posledních dvou sčítáních 
(v roce 2001 a 2011) se postupně 
zvyšovalo využití administrativ-
ních zdrojů dat (např. katastr ne-
movitostí, registr sčítacích obvo-
dů a budov a Informační systém 
evidence obyvatel). Využití těchto 
datových zdrojů znamenalo pod-
statnou úsporu lidské práce i ná-
kladů na sčítání. Bohužel se však 
nepodařilo využít některé důležité 
datové zdroje, např. informační 
systém České správy sociálního 
zabezpečení, ze kterých by se dala 
vyčíst ekonomická aktivita obyva-
tel, zdroj obživy či obor činnosti 
zaměstnavatele.  

Změna legislativy

K 1. červenci 2012 nabude účin-
nosti soubor zákonů o  tzv. zá-
kladních registrech veřejné správy 
(ZR). Veřejná správa bude povinna 
využívat referenční údaje z těchto 
registrů a nebude moci dostupné 
údaje zjišťovat u obyvatelstva ani 
organizací. Tím bude principiálně 
znemožněno plošné dotazování na 
údaje vedené v registrech. 

Možné využití systému ZR 
a agendových informačních sys-
témů (AIS) v připravované podobě 
však skrývá mnoho úskalí. 

Zaprvé neobsahují zdaleka 
všechny údaje předepsané závaz-
ně nařízením EU, tj. např. ekono-
mickou aktivitu obyvatel, odvětví, 
dosažené vzdělání, údaje o dojížďce 
a zejména údaje o rodinách a do-
mácnostech a dále pak některé úda-
je o domovním fondu. Zcela v nich 
chybí údaje o bytech. Rovněž u nás 
tradičně zjišťované údaje o národ-
nosti nebo náboženské víře nejsou 

pochopitelně vedeny v žádném re-
gistru. Tyto údaje bude nutné zjiš-
ťovat přímým dotazem na osoby, 
popřípadě vlastníky nebo správce 
nemovitostí a uživatele bytů a bu-
de třeba rozhodnout, zda tak učinit 
vyčerpávajícím zjišťováním, nebo 
výběrovými šetřeními. 

Zadruhé úplnost, aktuálnost, 
správnost a dostupnost údajů v IS 
veřejné správy není (jak jsme se 
již přesvědčili při posledním sčí-
tání) ideální a není jisté, zda bude 
kvalita dat uspokojivá k termínu 
sčítání příštího. Doba příštích de-
víti let nebude možná dostatečná 
k tomu, aby všechny povinné sub-
jekty (obce, orgány veřejné správy 
atd.) rutinně a na uspokojivé úrov-
ni plnily své povinnosti vymezené 
příslušnými právními předpisy ve 
vztahu k ZR a AIS. 

Doplnění základního progra-
mu sčítání o rozšiřující výběro-

vě zjišťované otázky u velkého 
vzorku obyvatel (až 20 %) for-
mou tzv. „dlouhých“ dotazníků 
je v některých zemích obvyklou 
metodou. V letech 2010 a 2011 
byly tyto dotazníky využity např. 
v Kanadě, Austrálii, Slovinsku ne-
bo Itálii. V USA naopak od nich 
ustoupili. Je samozřejmě složité 
zdůvodňovat jednotlivcům, proč 
byl do výběru zařazen právě on 
a ne jeho soused apod. Dříve bylo 
obvyklé při amerických cenzech 
prostřednictvím „dlouhých do-
tazníků“ zjišťovat právě příjmy, ale 
i majetkové poměry a zadlužení 
domácností.

Už bez komisařů

Příští sčítání tedy s největší prav-
děpodobností nebude probíhat 
metodou celoplošného zjišťování 
u obyvatelstva, ale bude založeno 

na údajích ZR a AIS. Optické sní-
mání a rozpoznávání údajů z pa-
pírových formulářů nebo interne-
tové formuláře mohou být využity 
při doprovodných výběrových še-
třeních údajů nedostupných ze 
ZR a AIS. Nevyhnutelně dojde 
k omezení dostupnosti některých 
údajů (které jsou dnes zveřejňo-
vány v detailu za jednotlivé obce 
a základní sídelní jednotky) na 
úroveň krajů, ve výjimečných pří-
padech okresů. Pro sčítání domů 
a bytů je možné využít např. kore-
spondenční zjišťování u majitelů 
nemovitostí, jak tomu bylo v le-
tošním roce v Německu. Přináší 
to však nemalé riziko neúplnosti 
zjišťování.

Příští sčítání v roce 2021 nebude probíhat metodou celoplošného terénního 
zjišťování. Bude s největší pravděpodobností založeno na údajích ze základních 
registrů veřejné správy a agendových informačních systémů.

Pavel Čtrnáct
oddělení organizační podpory 
sčítání

Sčítání v roce 2021 bude pravděpodobně založeno na údajích ze základních registrů.



01/2012 čí
sl

o 19

st
ra

na

bezpečnost dat

Ochrana údajů: bez incidentů

Ani při nejsložitější etapě – dis-
tribuci a sběru formulářů nedošlo 
k žádné ztrátě dokumentů. ČSÚ 
významně dbal na zabezpečení 
přepravy formulářů i na ochranu 
míst, kde byly uloženy. Například 
sčítací komisaři museli každý den 
odevzdávat všechny sčítací formu-
láře (vyplněné i nevyplněné) na 
zabezpečená sběrná místa. Tato 
sběrná místa České pošty byla kon-
trolována, zda z hlediska bezpeč-
nosti splňují všechna požadovaná 
kritéria. 

Pracoviště pod dozorem

Formuláře ze sčítání jsou v úložiš-
ti dokumentů, kam má přístup jen 
velmi omezený počet pracovníků. 
Platí zde přísná bezpečnostní opat-
ření – vstup do prostor je možný 
jen prostřednictvím čteček vstup-
ních karet. Další kontrola je podle 
seznamu osob na recepci. Nikdo 
nesmí mít na pracovišti mobilní 
telefon, notebook, ani jiné zázna-
mové zařízení (digitální kameru, 
fotoaparát apod.). Celý prostor včet-
ně nakládací rampy je monitorován. 
Z místa je také pořizován digitální 
záznam, aby ochrana skladovaných 
listinných materiálů a osobních dat 
byla co nejkompletnější. Pracovníci 
mají zákaz vynášet jakékoliv listin-
né materiály bez souhlasu vedou-
cího směny.

Žaluzie a čipové karty

Rovněž při zpracování dat na reži-
movém pracovišti (skenování, va-
lidace, kódování) platila obdobná 
bezpečnostní opatření. Pracovníci 
si tam mohli vzít pouze MP3 pře-

hrávač, případně radiopřijímač. 
Nesměli mít u sebe ani mobilní 
telefon, tužku či papír. Bylo třeba 
zamezit opisování či fotografová-
ní citlivých dat. Také žaluzie na 
oknech musely být staženy, aby 
na monitory nebylo vidět z okol-
ních domů. 

Všichni pracovníci na režimo-
vém pracovišti obdrželi průkazku 
a čipovou kartu. Ty jim umožňovaly 
vstup do budovy a příslušného pat-
ra. Bez čipové karty nemohli praco-
vat na počítači. Pro přístup k apli-
kacím bylo nezbytně nutné vložit 
kartu do čtečky počítače a pomocí 
PINu, přihlašovacího jména a hesla 
potvrdit svoji autorizaci. Průkazku 

se jménem a fotografií byli lidé po-
vinni nosit na viditelném místě po 
celou pracovní dobu. 

Veškeré zpracování, nejen 
úkony prováděné při validaci dat, 
manuálním kódování a manuální 
datové burze probíhají na chráně-
né lokální počítačové síti fyzicky 
oddělené od jiných systémů. Zá-
lohování dat probíhá na přenos-
ných médiích pečlivě zabezpeče-
ným a kontrolovaným způsobem.

Český statistický úřad rozhodl, 
že po převedení všech dotazníků 
do elektronické podoby provede co 
nejdříve anonymizaci údajů. Tím 
sníží nebezpečí zneužití indivi-
duálních a osobních údajů ještě 

před uplynutím termínů stanove-
ných příslušnými zákony. Anony-
mizace bude provedena zhruba 
jeden rok od sčítání. Z databází 
proto budou odstraněny: jméno 
a příjmení, rodné číslo a datum 
narození.

V termínu, který uvádí zákon, 
proběhne druhá etapa anonymi-
zace. Její rozsah bude ČSÚ ještě 
konzultovat s Úřadem pro ochranu 
osobních údajů. Úřad se totiž tak 
trochu ocitá v kleštích. Na jedné 
straně musí mít v databázi úda-
je v takové podobě, aby nedošlo 
k úniku osobních údajů, na stra-
ně druhé musí umět z dat spočítat 
požadované výstupy až do nejmen-
ších územních celků.

Zákon rovněž ukládá předat 
anonymizovaná data Národnímu 
archivu. Všechny sebrané údaje 
byly pro tento účel převedeny do 
podoby elektronických formulářů.

Všechny sčítací formuláře (se-
brané z domácností i nepoužité či 
neopravitelné) budou skartovány. 
Skartace byla zahájena již 8. listo-
padu 2011. Celkem bude skarto-
váno zhruba 125–130 tun mate-
riálů sčítání.

Jedním z nejdůležitějších úkolů při sčítání bylo zabezpečení maximální ochrany 
dat. Tomuto úkolu úřad věnoval hodně pozornosti i finančních prostředků. Dobrá 
zpráva je, že dosud nebyly zaznamenány žádné závažné incidenty. 

Josef Škrabal
odbor statistiky obyvatelstva

Údaje uložené v databázích jsou v určitém období anonymizovány. 

Zákon č. 296/2009 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů 2011 v § 22, odst. 

(4), stanoví termín provedení likvidace sčítacích formulářů zařaze-

ním do skartačního řízení a následně ukládá elektronické formulá-

ře a záznamy anonymizovat v souladu se zákonem č. 499/2004 Sb., 

o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Je zde 

uvedena lhůta do tří let od sčítání.

Anonymizace údajů



01/2012čí
sl

o20
st

ra
na

historie

Sčítání, statistika a lidské osudy

Všude na světě se najdou případy, 
kdy se někomu podaří dlouhá léta 
unikat nejen před pozorností úřa-
dů, ale i před sčítacími komisaři. 
„V Ústí jsme měli v polovině 70. 
let paní německého původu, která 
chodila uklízet za peníze na ruku,“ 
vypráví zapálený archivář. „Mlu-
vila hodně špatně česky. Když si 
jednou ve svém příbytku ve sklepě 
rozbila hlavu, po převozu do ne-
mocnice zjistili, že se vůbec neví, 
kdo to je. Neměla ani občanku, 
neplatila si pojištění, nebyla ni-
kde evidovaná.“ Tento příběh má 
na rozdíl od jiných šťastný konec. 
„Nakonec se zjistilo, že je Němka, 
která byla v pětačtyřicátém roce 
znásilněna, ostříhali jí vlasy a i ji-
nak ji ponížili. Ona žila s psychic-
kými následky těch činů v ústraní 
a vyhýbala se jakékoliv evidenci. 
Protože byla nenápadná, třicet let 
jí to procházelo. Nakonec jakási 
paní na ministerstvu rozhodla, že 
se jí udělí občanství se zpětnou 
platností, a bylo to vyřešeno.“

„Povedená“ svatba

Podobných kuriózních případů 
bylo v historii Ústí nad Labem 
mnohem víc. „Městský národní 
výbor chtěl v roce 1975 uspořádat 
manželům Gregorovým z Předlic 
oslavu kulatého výročí svatby. Zjis-
tilo se ale, že se vzali 9. nebo 10. 
května 1945 na německém úřadu. 
Tím pádem se jednalo o neplatný 
sňatek,“ začíná další své vyprávění 
Kaiser. „Tou dobou už totiž existo-
vala v Ústí nad Labem česká sprá-
va, neboť se jednalo o osvobozené 
území, na kterém se již nemohla 

uskutečnit svatba podle německý 
zákonů.“ Jak k tomu tedy mohlo 
dojít? Všechno bylo podle archivá-
ře dílem shody okolností. „Ona by-
la Němka, on Čech. Chodili spolu 
už před válkou. Na svatbu jim ten-
krát nějak nezbyl čas. Během války 
se do toho zase nechtělo chlapci, 
protože na sňatek s árijkou bylo 
třeba absolvovat ponižující proce-
dury, a když se blížil konec války, 
tak si řekli, že do toho konečně 
praští. Ta holka se totiž bála, že 
bude jako Němka odsunutá. Tak 
kluk přišel s pistolí za německým 
úředníkem a nařídil mu, ať jim 
napíše, že jsou oddáni. Ten jim 
vyhověl, a tak měli neplatný sňa-
tek, čehož si ovšem nikdo třicet let 
nevšimnul. Nakonec se vše vyře-

šilo sepsáním nového dokumentu 
se zpětnou platností.“ 

Někdy ovšem lidskému osu-
du nepomůže ani sebelépe vede-
ná matrika. Takovým případem 
je příběh muže, který má ve svých 

dokladech zapsané datum naroze-
ní 9. května 1938. Přitom se jedná 
o člověka, o kterém se neví, kde 
a kdy se narodil, jaké je národnosti 
a kde se u nás vlastně vzal. V září 
1945 malého chlapce u Libouchce 
našla hlídka SNB. Byl zanedbaný, 

špinavý a zavšivený. Jeho rodiče se 
nenašli. Jednu dobu se myslelo, že 
je to lidické dítě, to se však nepo-
tvrdilo. Jako válečného sirotka ho 
po čase adoptovala jedna bezdětná 
rodina, která mu dala slušné vzdě-
lání a on žil spokojený život. „Měl 
tři děti a řadu vnoučat, přesto ho 
nikdy nepřestalo zajímat, odkud 
vlastně doopravdy pochází,“ po-
pisuje příběh muže Vladimír Kai-
ser. „Bylo mi ho líto, tak jsem se 
mu snažil pomoci. Jeho nejstarší 
zážitek byl, jak jel za války vlakem 
noc a den s dobře oblečenou paní 
ve vlaku v 1. třídě. V Berlíně byl 
nejdříve v ozdravovně a pak ho 
adoptovala rodina sedláka. Na útě-
ku před postupující Rudou armá-
dou se ztratil, pak žil v lese, kde ho 

Sčítání lidu, domů a bytů může pro jednoho představovat obtěžující a nežádoucí 
šmírování ze strany státu, pro druhého pak možnost, jak vypátrat své předky, 
vysvětluje Vladimír Kaiser, ředitel archivu v Ústí nad Labem. 

Vladimír Kaiser popisuje, jak díky dějinným zvratům ve 20. století měly údaje ze sčítání lidu pro řadu rodin cenu zlata.

Unikat před pozorností 
úřadů se někomu podaří 

dlouhá léta.



01/2012 čí
sl

o 21

st
ra

na

historie

Michal Novotný
odbor vnější komunikace

našla hlídka SNB. Obličejem sem 
moc nepasoval. Když jsem porov-
nal délku jízdy vlakem, vyšlo mi, 
že asi musel být z nějaké baltské 
země, kde dělal Stalin po okupaci 
v roce 1940 velké židovské čistky 
a katoličtí kněží tam narychlo křti-
li a zapisovali do matrik židovské 
děti. Rodiče často volili tuto va-
riantu, aby přežily alespoň jejich 
děti. Je proto možné, že byl s fa-
lešnou identitou sirotka, kterému 
Rusové zabili rodiče, přivezen do 
Německa, aby přežil,“ uzavírá své 
vyprávění ústecký archivář. 

Dokumentace o sčítání 

První sčítání lidu, prováděná podle 
moderních zásad, probíhala na úze-
mí českých zemí až od roku 1869. 
Zajímavé je, že tři čtvrtiny těch-
to archiválií (Sčítání 1869–1921) 
vlastní Archiv města Ústí nad La-
bem. V okresních archivech je také 

uložena větší část dokumentů ze 
sčítání, které se uskutečnilo v roce 
1921. V Národním archivu v Praze 
lze zase nalézt výsledky ze sčítání 
z roku 1930. Další cenzus, který 
se uskutečnil v roce 1939, proběhl 
pouze v župách tehdejších Sudet 
a navíc nebyl úplný. Sčítaly se totiž 
pouze ty osoby, které doma zastihl 
sčítací komisař. Pro nepřítomné 
osoby byla připravena odhláška 
typu: „je ve vězení“, „je na vojně“ 
nebo třeba „je na návštěvě“. 

„Zásadní vliv na kvalitu sebra-
ných údajů to však nemělo,“ tvrdí 
Kaiser a dodává: „Vždycky se dá 
z poskytnutých údajů zrekonstruo-
vat tehdejší rodina, zjistit zajímavé 
věci ohledně natality, fertility či 
různých mesaliancí. A například 
i to, že mezi sebou neustále uza-
víraly sňatky dvě rodiny.“ 

Podobných zajímavostí se dá ve 
sčítacích archivech najít celá řada. 
„Našel jsem třeba případ v Rozto-

kách u Povrlů. Tam si chlapi bra-
li holky od Bukové hory, naproti 
z kopců. Nebrali si holky z Velkého 
Března, ale z hor. Možná to dělali 
proto, že si mysleli, že ty horské 
holky jsou odolnější a pracovitěj-
ší. Odborně se to vysvětlit nedá, 
ale těchto sňatků bylo opravdu 
hodně.“

Archivy v centru 
pozornosti

Skoro malým zázrakem se docho-
valy kromě výsledků sčítání i kar-
totéky obyvatel v Ústí nad Labem. 
„V roce 1945 je zabavilo obranné 
zpravodajství. Později je dostala 
Státní bezpečnost, která je asi do 
roku 1971 používala k prověřová-
ní agentů. Pak tyto archivy předal 
v roce 1973 vrchní krajský estébák, 
plukovník Jiří Čmuchař, který byl 
původní profesí archivář, tehdej-
šímu okresnímu archivu,“ vzpo-
míná Kaiser. Tento archiv čítá asi 
350 tisíc karet. Využila jej spousta 
zájemců. Například Tomáš Fedo-
rovič z památníku Terezín po dvou 
a půl letech jejich zkoumání zre-
konstruoval přesný obraz zdejších 
Židů. Velký zájem o archivy měli 
i mormoni, kteří věří, že jméno 
přečtené o soudném dni bude spa-
seno bez ohledu na vyznání dotyč-
ného. Proto digitalizují archivy po 
celém světě. 

„Jednali o tom se státem od 
70. let. Nakonec uspěli až po roce 
2000. Tehdy se domluvilo, že na 

oplátku poskytnou mormoni zdi-
gitalizovaná data státu,“ říká Kai-
ser, který sám ze sběru dat občanů 
není příliš nadšený, ale jako odbor-
ník je dokáže ocenit. „Výstupy ze 
sčítání jsou dobrým materiálem 
k dalšímu bádání a zpracování. Na 
ústecké univerzitě se totiž studují 
i regionální dějiny. Proto poskytu-
jeme studentům různá témata ke 
zpracování. Jedna dívka například 
zpracovala za období 1850–1990 
historii obyvatel obce Telnice, od-
kud bylo odsunuto asi 85 % oby-
vatelstva. Udělala z toho zajímavý 
profil vývoje obyvatel. Takto je již 
zpracováno asi 15 místních vět-
ších obcí. 

Ústí nad Labem bylo svého času 
expandujícím průmyslovým měs-
tem. Počet obyvatel vzrostl ze tří 
tisíc v roce 1855 na neuvěřitelných 
45 tisíc v roce 1900! Problém tu byl 
ovšem s nedostatkem pracovních 
sil. Místní obyvatelé nebyli tělesně 
způsobilí, aby váleli třeba stodva-
cetikilové sudy s kyselinou. Jako 
pracovní síla do vznikajících prů-
myslových závodů se tedy nehodi-
li. Protože se zde navíc dalo velice 
slušně vydělat, stěhovala se sem 
celá řada chasníků z Táborska či 
Sedlčanska. Ústecká němčina pro 
tyhle Čechy měla krásné označení, 
die Taboraken,“ přibližuje Kaiser 
místní historii. 

Tento dokument je ze sčítáni v roce 1870.

Člověk nemusí umět německy, a přesto chápe záznamy ze sčítání 1910.



01/2012čí
sl

o22
st

ra
na

historie

Po stopách „statistických strojů“

Státní úřad statistický využíval 
„statistické stroje“ hned od počát-
ku své existence, od roku 1919, kdy 
vznikl. Například k výpočtu ceno-
vých indexů a jiných poměrných 
čísel se v úřadu používaly válce 
značky „Logo“, což byla jakási ob-
doba logaritmického pravítka. 

Již počátkem roku 1920 si Stát-
ní úřad statistický pronajal děrno-
štítkovou techniku od americké 
firmy Powers. 

Desítky zařízení

Využívání těchto strojů bylo v úřa-
dě velice pečlivě sledováno. Tech-
nika samozřejmě nemohla sloužit 
jen pro zpracování výsledků sčí-
tání (poznamenejme, že některé 
z nich nebyly ve vlastnictví a pouze 
se pronajímaly od výrobní firmy). 
Své uplatnění našly například při 
měsíčním sledování zahraničního 
obchodu a přirozeného pohybu 
obyvatel.

V roce 1921 se však stroje vy-
užily především pro zpracování 
výsledků sčítání. V té době měl 
již úřad k dispozici 26 děrovacích 
strojů a 12 strojů třídících včet-

ně dvou tabulátorů. Svůj strojový 
park pak ještě dále rozšiřoval, takže 
v roce 1929 již vlastnil 29 automa-
tických děrovacích strojů a jeden 
ruční dírkovač, 19 třídících strojů 

a čtyři tabulátory. Tyto stroje dobře 
posloužily i při dalším zpracování 
výsledků ze sčítání v roce 1930.

Vývoj po 2. světové 
válce

Postupem času si úřad obstarával 
další technické novinky. V literatuře 
se dočteme, že v roce 1948 již dis-
ponoval 22 šoupátkovými a 20 klá-
vesnicovými dírkovači, deseti pře-
zkoušeči, 16 třídícími stroji, šesti 
tabulátory a dvěma stroji na opra-
vu štítků. Mimo tyto stroje, které 
zpracovávaly devadesátisloupcové 
děrné štítky, vlastnil úřad již od ro-
ku 1945 i stroje firmy IBM. V jeho 
strojovém parku se tehdy od této 

značky vyskytovalo 19 dírkovačů, 
devět přezkoušečů, šest třídících 
strojů, tři tabulátory, jeden násobící 
stroj a jeden reproduktor.

V roce 1950 se při sčítání oby-
vatel zároveň prováděl i soupis prů-
myslových, živnostenských a země-
dělských závodů. Využila se přitom 
děrnoštítková technika. Vzhledem 
k tomu, že výsledky ze sčítání by-
ly uvolněny až po více než deseti 
letech, není známo, jak a v jakém 
rozsahu tato technika fungovala. 
Už tehdy však bylo jasné, že strojo-
vé zpracování údajů je ve statistice 
naprosto nezbytné. 

V roce 1961 využili statistici 
zcela nové československé děr-
noštíkové stroje značky Aritma. 

Stará monarchie Rakousko-Uhersko byla první zemí v Evropě, která pro zpracování 
výsledků cenzu použila americké stroje značky Hollerith. Na tradici strojového 
zpracování statistických dat navázalo i bývalé Československo. 

Američan německého původu Herman Hollerith vymyslel a sestavil 

pro americký statistický úřad v 90. letech 19. století stroje, kterými 

se zpracovávaly výsledky amerického sčítání v roce 1890. Americké 

stroje si o rok později, v roce 1891, pořídilo Rakousko-Uhersko, aby 

je využilo při zpracování svého třetího sčítání lidu, které se uskuteč-

nilo ke dni 31. 12. 1890. Pro zajímavost uveďme, že se jednalo o 210 

ručních děrovacích a 12 třídících strojů. Později je už v rozšířené 

formě používala rakouská statistická komise při zpracování dalších 

sčítání, která se konala v roce 1900 a 1910.

Stroje značky Hollerith

Již počátkem roku 1920 si Státní úřad statistický pronajal děrnoštítkovou techniku od americké firmy Powers.

567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901

567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567



01/2012 čí
sl

o 23

st
ra

na

historie

Ladislav Pištora
odbor vnější komunikace

Sálové počítače

K dalšímu kvalitativnímu skoku ve 
statistické technice došlo při zpra-
cování výsledků ze sčítání v ro-
ce 1970. V té době se již výsledky 
z krajů centrálně zpracovávaly na 
tehdy největším velkokapacitním 
sálovém počítači v Českosloven-
sku, CDC 3300, který vyrobila 
americká firma CDC.

Zpracování sčítání dobře ilu-
struje naši historii zavádění výpo-
četní techniky. V roce 1980 již ke 
zpracování vstupních dat nebyly 
využity děrné štítky, ale maďarské 
záznamníky dat Videoplex. 

Spolupráce s Američany

Ke zdaru sčítání, který se projevil 
ve zrychlení zpracování a pak také 
v publikaci výsledků, přispěla opět 
americká firma. Federální statistic-
ký úřad totiž pro centrální zpraco-

vání zakoupil velice výkonný sálo-
vý počítač CYBER 180. Ten se stal 
hlavním technickým prostředkem 
i při zpracování výsledků sčítání 
v roce 1991. Úřad měl v té době 
mnohem pestřejší škálu „statistic-

kých“ strojů a zařízení. Mimo již 
zmiňované záznamníky Videoplex 
to byly pořizovače disket Consul, 
počítací stroje SMEP a různé osob-
ní počítače. Pro kontrolu sloužily 
sálové počítače EC 1027 českoslo-
venské výroby. 

Na přelomu tisíciletí

Podstatnou technologickou změ-
nou prošlo sčítání v roce 2001. 
Ruční pořizování dat, především 
klávesnicovými terminály, bylo 
nahrazeno sčítacími formulá-
ři, které snímala čtecí zařízení. 
Změnila se také forma zveřejňo-
vání výsledků. Kromě tištěných 
byly publikovány i elektronické 
výstupy. O tom, že pokrok nelze 
zastavit, svědčí nakonec i sčítání 
v loňském roce. Jeho největší ino-
vací byla možnost vyplnit sčítací 
formuláře elektronicky. Tak by-
la odevzdána asi čtvrtina všech 

sčítacích formulářů, což je dobrý 
předpoklad k tomu, abychom se 
o devět let později, v roce 2021, 
sčítali již pouze elektronicky nebo 
pomocí registrů.

567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901

prodejna ČSÚ

Ústřední statistická knihovna

Hledáte statistické informace? 
Navštivte Ústřední statistickou 
knihovnu a prodejnu ČSÚ

Naleznete zde 40 tisíc svazků odborné literatury 
a na 170 titulů statistických periodik.

OTEVíRAcí DOBA 

Ústřední statistická knihovna Prodejna ČSÚ
po a st:  8–17 hodin po a st:  8–17 hodin 
út a čt:  8–15 hodin út a čt:  9–12 a 13–15 hodin
pá: 8–12 hodin  pá: 9–12 hodin 

Ústřední statistickou knihovnu a prodejnu ČSÚ naleznete v přízemí 
budovy Českého statistického úřadu v Praze na Skalce (Na padesá-
tém 81, Praha 10, vedle stanice trasy Metra A Skalka).

567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567

Knihovna: http://library.czso.cz
Prodejna: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/plan_publikaci

Rozváděcí komora pro účtovací a po-

dobné stroje řízené děrnými štítky (vý-

robce Aritma). 

Úřad průmyslového vlastnictví má 

ve svých archivech náčrtky důmysl-

ných „statistických strojů“.



01/2012čí
sl

o24
st

ra
na

předběžné výsledky

Sčítání 2011 v grafech, mapách 
a přehledných tabulkách
Ochutnejte z kuchyně pracovníků úřadu, kteří pro vás připravili to nejlepší 
z předběžných výsledků SLDB 2011.

Obyvatelstvo podle věku mezi sčítáními 1961 až 2011

Změna počtu obyvatel ve správních obvodech ORP a HMP 1) mezi roky 2001 a 2011 (v %) 

Obyvatelstvo podle rodinného stavu a pohlaví 
 při sčítání 2001 a 2011



01/2012 čí
sl

o 25

st
ra

na

předběžné výsledky

Podíl bytů připojených na internet při sčítání 2001 a 2011 
podle velikostních skupin obcí v ČR

Podíl cizinců v krajích podle státní příslušnosti (v %)

Podíl nezaměstnaných na ekonomicky aktivních v krajích (v %)

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího  
ukončeného vzdělání mezi sčítáními 1961 až 2011 

Podíl věřících v krajích (v %)

Podíl obydlených domů a jejich struktura 
 podle vlastníka v krajích (v %)



01/2012čí
sl

o26
st

ra
na

předběžné výsledky

Tab 1.1 Obyvatelstvo ČR podle pohlaví, druhu pobytu, rodáků a cizinců a podle velikostních skupin obcí
(výsledky podle trvalého bydliště)

 Datum sčítání,  velikostní skupiny obcí  Počet obcí
 Obyva-
telstvo 
celkem

 v tom  v tom s pobytem  Narození 
v obci 

trvalého 
bydliště

 Z celku 
cizinci muži  ženy  trvalým

 dlouhodo-
bým

 1. 3. 1961 8 726 9 571 531 4 640 631 4 930 900 9 571 531  .  .  .

 1. 12. 1970 7 511 9 807 697 4 749 511 5 058 186 9 807 697  .  .  .

 1. 11. 1980 4 778 10 291 927 4 988 095 5 303 832 10 291 927  .  .  .

 3. 3. 1991 5 768 10 302 215 4 999 935 5 302 280 10 302 215  . 5 137 001  .

 1. 3. 2001 6 258 10 230 060 4 982 071 5 247 989 10 160 406 69 654 5 368 892 124 668

 26. 3. 2011 [1] 6 251 10 562 214 5 188 188 5 374 026 10 242 483 319 731 5 145 058 449 450

 Přírůstek (úbytek) mezi sčítáními

 1961–1970
 absolutně –1 215 236 166 108 880 127 286 236 166  .  .  .

 index (v %) 86,1 102,5 102,3 102,6 102,5  .  .  .

 1970–1980
 absolutně –2 733 484 230 238 584 245 646 484 230  .  .  .

 index (v %) 63,6 104,9 105,0 104,9 104,9  .  .  .

 1980–1991
 absolutně 990 10 288 11 840 –1 552 10 288  .  .  .

 index (v %) 120,7 100,1 100,2 100,0 100,1  .  .  .

 1991–2001
 absolutně 490 –72 155 –17 864 –54 291 –141 809  . 231 891  .

 index (v %) 108,5 99,3 99,6 99,0 98,6  . 104,5  .

 2001–2011 [1]
 absolutně –7 332 154 206 117 126 037 82 077 250 077 –223 834 324 782

 index (v %) 99,9 103,2 104,1 102,4 100,8 459,0 95,8 360,5

 Údaje podle velikostních skupin obcí

 k 26. 3. 2011 celkem [1] 6 251 10 562 214 5 188 188 5 374 026 10 242 483 319 731 5 145 058 449 450

 v tom obce

 do 199 obyvatel 1 482 184 031 93 241 90 790 182 702 1 329 83 487 2 366

 200 až  499 obyvatel 2 021 661 666 333 907 327 759 654 840 6 826 297 254 11 393

 500 až  999 obyvatel 1 346 947 538 475 521 472 017 937 083 10 455 433 863 17 213

 1 000 až  1 999 obyvatel 731 1 019 774 509 091 510 683 1 006 972 12 802 472 160 21 032

 2 000 až 4 999 obyvatel 397 1 205 636 596 271 609 365 1 188 355 17 281 561 481 28 816

 5 000 až 9 999 obyvatel 142 969 130 475 896 493 234 953 423 15 707 456 872 25 211

 10 000 až 19 999 obyvatel 69 970 295 472 709 497 586 948 352 21 943 458 281 32 244

 20 000 až 49 999 obyvatel 42 1 224 337 594 094 630 243 1 200 561 23 776 599 820 37 041

 50 000 až 99 999 obyvatel 15 1 048 406 507 365 541 041 1 020 467 27 939 534 396 41 233

 100 000 a více obyvatel 6 2 331 401 1 130 093 1 201 308 2 149 728 181 673 1 247 444 232 901

 k 1. 3. 2001 celkem [2] 6 251 10 230 060 4 982 071 5 247 989 10 160 406 69 654 5 368 892 124 668

 v tom obce

 do 199 obyvatel 1 652 204 515 101 914 102 601 203 870 645 102 193 1 230

 200 až  499 obyvatel 2 038 662 284 330 245 332 039 660 057 2 227 331 503 4 484

 500 až 999 obyvatel 1 280 893 671 443 669 450 002 890 127 3 544 453 598 6 702

 1 000 až 1 999 obyvatel 657 910 274 450 826 459 448 906 501 3 773 465 750 7 123

 2 000 až 4 999 obyvatel 363 1 118 176 550 617 567 559 1 113 114 5 062 564 942 10 264

 5 000 až 9 999 obyvatel 130 898 605 438 719 459 886 894 863 3 742 443 366 7 728

 10 000 až 19 999 obyvatel 68 965 260 468 803 496 457 960 266 4 994 467 007 10 290

 20 000 až 49 999 obyvatel 41 1 215 968 588 759 627 209 1 208 610 7 358 607 372 14 742

 50 000 až 99 999 obyvatel 17 1 230 560 594 460 636 100 1 223 278 7 282 634 537 15 441

 100 000 a více obyvatel 5 2 130 747 1 014 059 1 116 688 2 099 720 31 027 1 298 624 46 664

[1] Předběžné výsledky.

[2] Údaje o obyvatelstvu včetně počtu obcí jsou přepočteny na území platné k datu sčítání 2011; do velikostních skupin byly obce zařazeny podle počtu obyva-

tel, kteří v roce 2001 bydleli na území obce platném k 1. 1. 2011.



01/2012 čí
sl

o 27

st
ra

na

předběžné výsledky

Tab. 1.2  Obyvatelstvo ČR podle pohlaví, druhu pobytu, rodáků a cizinců a podle velikostních skupin obcí
(výsledky podle trvalého bydliště)

 ČR, kraje  Počet obcí
 Obyvatel-

stvo celkem

 v tom  v tom s pobytem  Narození 
v obci trvalé-

ho bydliště

 Z celku 
cizinci muži  ženy  trvalým

 dlouhodo-
bým

 ČR celkem k 26. 3. 2011 [1] 6 251 10 562 214 5 188 188 5 374 026 10 242 483 319 731 5 145 058 449 450

 v tom:                 

 Hlavní město Praha 1 1 272 690 618 476 654 214 1 130 963 141 727 665 252 178 177

 Středočeský kraj 1 145 1 274 633 630 254 644 379 1 236 164 38 469 535 474 55 928

 Jihočeský kraj 623 637 460 314 063 323 397 628 877 8 583 291 492 14 090

 Plzeňský kraj 501 574 694 284 744 289 950 555 761 18 933 268 743 25 793

 Karlovarský kraj 132 310 245 152 387 157 858 295 509 14 736 123 663 22 164

 Ústecký kraj 354 830 371 410 071 420 300 812 998 17 373 365 276 27 680

 Liberecký kraj 215 439 262 215 370 223 892 429 929 9 333 197 564 15 027

 Královéhradecký kraj 448 555 683 273 212 282 471 546 594 9 089 263 770 14 067

 Pardubický kraj 451 518 228 256 095 262 133 508 675 9 553 252 899 12 723

 Kraj Vysočina 704 512 727 254 394 258 333 507 864 4 863 269 564 7 607

 Jihomoravský kraj 673 1 169 788 572 823 596 965 1 143 677 26 111 619 553 37 724

 Olomoucký kraj 399 639 946 312 677 327 269 634 699 5 247 318 509 9 374

 Zlínský kraj 305 590 459 288 725 301 734 586 326 4 133 321 410 7 673

 Moravskoslezský kraj 300 1 236 028 604 897 631 131 1 224 447 11 581 651 889 21 423

 ČR celkem k 26. 3. 2011 

(struktura v %) [1]
 x 100,0 49,1 50,9 97,0 3,0 48,7 4,3

 v tom:

 Hlavní město Praha  x 100,0 48,6 51,4 88,9 11,1 52,3 14,0

 Středočeský kraj  x 100,0 49,4 50,6 97,0 3,0 42,0 4,4

 Jihočeský kraj  x 100,0 49,3 50,7 98,7 1,3 45,7 2,2

 Plzeňský kraj  x 100,0 49,5 50,5 96,7 3,3 46,8 4,5

 Karlovarský kraj  x 100,0 49,1 50,9 95,3 4,7 39,9 7,1

 Ústecký kraj  x 100,0 49,4 50,6 97,9 2,1 44,0 3,3

 Liberecký kraj  x 100,0 49,0 51,0 97,9 2,1 45,0 3,4

 Královéhradecký kraj  x 100,0 49,2 50,8 98,4 1,6 47,5 2,5

 Pardubický kraj  x 100,0 49,4 50,6 98,2 1,8 48,8 2,5

 Kraj Vysočina  x 100,0 49,6 50,4 99,1 0,9 52,6 1,5

 Jihomoravský kraj  x 100,0 49,0 51,0 97,8 2,2 53,0 3,2

 Olomoucký kraj  x 100,0 48,9 51,1 99,2 0,8 49,8 1,5

 Zlínský kraj  x 100,0 48,9 51,1 99,3 0,7 54,4 1,3

 Moravskoslezský kraj  x 100,0 48,9 51,1 99,1 0,9 52,7 1,7

 ČR celkem k 1. 3. 2001 [2] 6 258 10 230 060 4 982 071 5 247 989 10 160 406 69 654 5 368 892 124 668

 v tom:

 Hlavní město Praha 1 1 169 106 554 382 614 724 1 144 483 24 623 722 986 34 728

 Středočeský kraj 1 148 1 122 473 549 827 572 646 1 114 230 8 243 534 219 13 266

 Jihočeský kraj 623 625 267 307 038 318 229 622 488 2 779 300 140 5 190

 Plzeňský kraj 506 550 688 269 820 280 868 547 015 3 673 275 664 5 936

 Karlovarský kraj 132 304 343 149 211 155 132 300 056 4 287 130 444 7 128

 Ústecký kraj 354 820 219 401 799 418 420 815 612 4 607 368 171 11 490

 Liberecký kraj 216 428 184 208 419 219 765 425 252 2 932 200 171 6 422

 Královéhradecký kraj 448 550 724 268 131 282 593 548 268 2 456 274 407 5 377

 Pardubický kraj 453 508 281 248 935 259 346 506 364 1 917 262 497 3 489

 Kraj Vysočina 704 512 143 252 996 259 147 510 383 1 760 280 810 2 723

 Jihomoravský kraj 673 1 134 786 550 333 584 453 1 129 626 5 160 648 412 9 455

 Olomoucký kraj 397 643 817 313 254 330 563 641 550 2 267 335 730 4 282

 Zlínský kraj 304 595 010 290 061 304 949 593 402 1 608 338 133 3 369

 Moravskoslezský kraj 299 1 265 019 617 865 647 154 1 261 677 3 342 697 108 11 813

[1] Předběžné výsledky.

[2] Údaje o obyvatelstvu včetně počtu obcí jsou přepočteny na území platné k datu sčítání 2011.



01/2012čí
sl

o28
st

ra
na

předběžné výsledky

Tab. 2.1  Obyvatelstvo ČR podle věku a velikostních skupin obcí
(výsledky podle trvalého bydliště) 

 Datum sčítání, 
velikostní skupiny obcí

 Obyva-
telstvo 
celkem

 v tom ve věku

0–14 let 15–64 let  65 a více let  včetně nezjištěno

 celkem  muži  ženy  celkem  muži  ženy  celkem  muži  ženy

1. 3. 1961 9 571 531 2 428 569 1 241 698 1 186 871 6 223 844 3 034 036 3 189 808 919 118 364 897 554 221

1. 12. 1970 9 807 697 2 081 666 1 067 321 1 014 345 6 530 667 3 215 212 3 315 455 1 195 364 466 978 728 386

1. 11. 1980 10 291 927 2 412 015 1 234 531 1 177 484 6 492 249 3 214 476 3 277 773 1 387 663 539 088 848 575

3. 3. 1991 10 302 215 2 164 436 1 108 049 1 056 387 6 834 465 3 400 987 3 433 478 1 303 314 490 899 812 415

1. 3. 2001 10 230 060 1 654 862 849 004 805 858 7 161 144 3 587 971 3 573 173 1 414 054 545 096 868 958

26. 3. 2011[1] 10 562 214 1 527 670 783 798 743 872 7 360 249 3 724 129 3 636 120 1 674 295 680 261 994 034

Přírůstek (úbytek) mezi sčítáními

1961–1970
 absolutně 236 166 –346 903 –174 377 –172 526 306 823 181 176 125 647 276 246 102 081 174 165

 index (v %) 102,5 85,7 86,0 85,5 104,9 106,0 103,9 130,1 128,0 131,4

1970–1980
 absolutně 484 230 330 349 167 210 163 139 –38 418 –736 –37 682 192 299 72 110 120 189

 index (v %) 104,9 115,9 115,7 116,1 99,4 100,0 98,9 116,1 115,4 116,5

1980–1991
 absolutně 10 288 –247 579 –126 482 –121 097 342 216 186 511 155 705 –84 349 –48 189 –36 160

 index (v %) 100,1 89,7 89,8 89,7 105,3 105,8 104,8 93,9 91,1 95,7

1991 2001
 absolutně –72 155 –509 574 –259 045 –250 529 326 679 186 984 139 695 110 740 54 197 56 543

 index (v %) 99,3 76,5 76,6 76,3 104,8 105,5 104,1 108,5 111,0 107,0

2001–2011[1]
 absolutně 332 154 –127 192 –65 206 –61 986 199 105 136 158 62 947 260 241 135 165 125 076

 index (v %) 103,2 92,3 92,3 92,3 102,8 103,8 101,8 118,4 124,8 114,4

Údaje podle velikostních skupin  obcí

k 26. 3. 2011 celkem [1] 10 562 214 1 527 670 783 798 743 872 7 360 249 3 724 129 3 636 120 1 674 295 680 261 994 034

v tom obce

 do 199 obyvatel 184 031 26 195 13 329 12 866 125 342 66 293 59 049 32 494 13 619 18 875

 200 až  499 obyvatel 661 666 101 086 51 587 49 499 459 705 239 993 219 712 100 875 42 327 58 548

 500 až  999 obyvatel 947 538 147 798 76 139 71 659 659 885 341 572 318 313 139 855 57 810 82 045

 1 000 až  1 999 obyvatel 1 019 774 159 156 82 266 76 890 712 440 365 939 346 501 148 178 60 886 87 292

 2 000 až 4 999 obyvatel 1 205 636 184 263 94 755 89 508 839 552 427 490 412 062 181 821 74 026 107 795

 5 000 až 9 999 obyvatel 969 130 143 812 73 965 69 847 671 323 339 553 331 770 153 995 62 378 91 617

 10 000 až 19 999 obyvatel 970 295 139 954 71 741 68 213 676 705 338 974 337 731 153 636 61 994 91 642

 20 000 až 49 999 obyvatel 1 224 337 172 767 88 662 84 105 858 877 428 294 430 583 192 693 77 138 115 555

 50 000 až 99 999 obyvatel 1 048 406 146 120 74 815 71 305 724 881 361 547 363 334 177 405 71 003 106 402

 100 000 a více obyvatel 2 331 401 306 519 156 539 149 980 1 631 539 814 474 817 065 393 343 159 080 234 263

k 1. 3. 2001 celkem 10 230 060 1 654 862 849 004 805 858 7 161 144 3 587 971 3 573 173 1 414 054 545 096 868 958

v tom obce

 do 199 obyvatel 204 515 32 010 16 454 15 556 136 413 71 078 65 335 36 092 14 382 21 710

 200 až  499 obyvatel 662 284 111 498 57 504 53 994 450 814 233 771 217 043 99 972 38 970 61 002

 500 až 999 obyvatel 893 671 152 329 78 441 73 888 614 776 316 207 298 569 126 566 49 021 77 545

 1 000 až 1 999 obyvatel 910 274 156 206 80 307 75 899 630 784 322 933 307 851 123 284 47 586 75 698

 2 000 až 4 999 obyvatel 1 118 176 192 153 98 581 93 572 779 073 395 446 383 627 146 950 56 590 90 360

 5 000 až 9 999 obyvatel 898 605 151 174 77 607 73 567 629 641 315 488 314 153 117 790 45 624 72 166

 10 000 až 19 999 obyvatel 965 260 160 111 82 030 78 081 684 050 339 869 344 181 121 099 46 904 74 195

 20 000 až 49 999 obyvatel 1 215 968 203 586 104 453 99 133 862 239 426 700 435 539 150 143 57 606 92 537

 50 000 až 99 999 obyvatel 1 230 560 194 203 99 371 94 832 872 762 431 736 441 026 163 595 63 353 100 242

 100 000 a více obyvatel 2 130 747 301 592 154 256 147 336 1 500 592 734 743 765 849 328 563 125 060 203 503

[1] Předběžné výsledky.



01/2012 čí
sl

o 29

st
ra

na

předběžné výsledky

Tab. 2.2  Obyvatelstvo ČR podle věku a krajů
(výsledky podle trvalého bydliště)

 ČR, kraje
 Obyva-
telstvo 
celkem

 v tom ve věku

0–14 let  15–64 let  65 a více let  včetně nezjištěno

 celkem  muži  ženy  celkem  muži  ženy  celkem  muži  ženy

 ČR celkem k 26. 3. 2011 [1] 10 562 214 1 527 670 783 798 743 872 7 360 249 3 724 129 3 636 120 1 674 295 680 261 994 034

 v tom:

 Hlavní město Praha 1 272 690 162 262 83 052 79 210 898 486 449 075 449 411 211 942 86 349 125 593

 Středočeský kraj 1 274 633 198 860 102 229 96 631 885 472 449 592 435 880 190 301 78 433 111 868

 Jihočeský kraj 637 460 93 287 47 691 45 596 443 173 224 628 218 545 101 000 41 744 59 256

 Plzeňský kraj 574 694 81 351 41 723 39 628 399 724 203 843 195 881 93 619 39 178 54 441

 Karlovarský kraj 310 245 44 708 23 020 21 688 217 683 109 778 107 905 47 854 19 589 28 265

 Ústecký kraj 830 371 127 079 65 137 61 942 582 885 296 044 286 841 120 407 48 890 71 517

 Liberecký kraj 439 262 66 505 34 066 32 439 306 864 154 485 152 379 65 893 26 819 39 074

 Královéhradecký kraj 555 683 80 944 41 771 39 173 381 388 193 157 188 231 93 351 38 284 55 067

 Pardubický kraj 518 228 76 386 39 398 36 988 358 603 182 601 176 002 83 239 34 096 49 143

 Kraj Vysočina 512 727 75 006 38 543 36 463 354 336 181 603 172 733 83 385 34 248 49 137

 Jihomoravský kraj 1 169 788 166 080 85 202 80 878 812 430 410 892 401 538 191 278 76 729 114 549

 Olomoucký kraj 639 946 92 500 47 301 45 199 444 453 224 090 220 363 102 993 41 286 61 707

 Zlínský kraj 590 459 83 686 43 097 40 589 409 571 207 423 202 148 97 202 38 205 58 997

 Moravskoslezský kraj 1 236 028 179 016 91 568 87 448 865 181 436 918 428 263 191 831 76 411 115 420

 ČR celkem k 26. 3. 2011 

(struktura v %) [1]
100,0 14,5 7,4 7,0 69,7 35,3 34,4 15,9 6,4 9,4

 v tom:

 Hlavní město Praha 100,0 12,7 6,5 6,2 70,6 35,3 35,3 16,7 6,8 9,9

 Středočeský kraj 100,0 15,6 8,0 7,6 69,5 35,3 34,2 14,9 6,2 8,8

 Jihočeský kraj 100,0 14,6 7,5 7,2 69,5 35,2 34,3 15,8 6,5 9,3

 Plzeňský kraj 100,0 14,2 7,3 6,9 69,6 35,5 34,1 16,3 6,8 9,5

 Karlovarský kraj 100,0 14,4 7,4 7,0 70,2 35,4 34,8 15,4 6,3 9,1

 Ústecký kraj 100,0 15,3 7,8 7,5 70,2 35,7 34,5 14,5 5,9 8,6

 Liberecký kraj 100,0 15,1 7,8 7,4 69,9 35,2 34,7 15,0 6,1 8,9

 Královéhradecký kraj 100,0 14,6 7,5 7,0 68,6 34,8 33,9 16,8 6,9 9,9

 Pardubický kraj 100,0 14,7 7,6 7,1 69,2 35,2 34,0 16,1 6,6 9,5

 Kraj Vysočina 100,0 14,6 7,5 7,1 69,1 35,4 33,7 16,3 6,7 9,6

 Jihomoravský kraj 100,0 14,2 7,3 6,9 69,5 35,1 34,3 16,4 6,6 9,8

 Olomoucký kraj 100,0 14,5 7,4 7,1 69,5 35,0 34,4 16,1 6,5 9,6

 Zlínský kraj 100,0 14,2 7,3 6,9 69,4 35,1 34,2 16,5 6,5 10,0

 Moravskoslezský kraj 100,0 14,5 7,4 7,1 70,0 35,3 34,6 15,5 6,2 9,3

 ČR celkem k 1. 3. 2001 10 230 060 1 654 862 849 004 805 858 7 161 144 3 587 971 3 573 173 1 414 054 545 096 868 958

 v tom:

 Hlavní město Praha 1 169 106 156 702 80 441 76 261 822 528 401 364 421 164 189 876 72 577 117 299

 Středočeský kraj 1 122 473 179 109 91 891 87 218 783 401 395 916 387 485 159 963 62 020 97 943

 Jihočeský kraj 625 267 103 831 53 305 50 526 436 402 220 103 216 299 85 034 33 630 51 404

 Plzeňský kraj 550 688 86 467 44 418 42 049 385 541 194 186 191 355 78 680 31 216 47 464

 Karlovarský kraj 304 343 50 970 26 285 24 685 217 113 108 639 108 474 36 260 14 287 21 973

 Ústecký kraj 820 219 138 864 71 248 67 616 581 261 292 592 288 669 100 094 37 959 62 135

 Liberecký kraj 428 184 72 177 36 915 35 262 301 163 150 472 150 691 54 844 21 032 33 812

 Královéhradecký kraj 550 724 89 738 46 255 43 483 381 170 190 659 190 511 79 816 31 217 48 599

 Pardubický kraj 508 281 85 559 44 023 41 536 351 607 176 945 174 662 71 115 27 967 43 148

 Kraj Vysočina 512 143 88 582 45 763 42 819 353 068 179 212 173 856 70 493 28 021 42 472

 Jihomoravský kraj 1 134 786 181 284 92 795 88 489 790 833 395 932 394 901 162 669 61 606 101 063

 Olomoucký kraj 643 817 106 274 54 323 51 951 450 277 225 530 224 747 87 266 33 401 53 865

 Zlínský kraj 595 010 98 415 50 452 47 963 415 055 208 534 206 521 81 540 31 075 50 465

 Moravskoslezský kraj 1 265 019 216 890 110 890 106 000 891 725 447 887 443 838 156 404 59 088 97 316

[1] Předběžné výsledky.



01/2012čí
sl

o30
st

ra
na

předběžné výsledky

Tab. 3.1  Obyvatelstvo ČR podle rodinného stavu a velikostních skupin obcí
(výsledky podle trvalého bydliště)

Datum sčítání, 
velikostní skupiny obcí

 Muži 
celkem

 z toho podle rodinného stavu  Ženy 
celkem

z toho podle rodinného stavu

 svobodní  ženatí  rozvedení  ovdovělí  svobodné  vdané rozvedené  ovdovělé

1. 3. 1961 4 640 631 2 060 611 2 381 440 72 800 123 690 4 930 900 1 843 235 2 383 023 112 192 591 256

1. 12. 1970 4 749 511 1 998 427 2 509 609 109 244 129 101 5 058 186 1 720 439 2 514 465 164 518 656 270

1. 1. 1980 4 988 095 2 092 320 2 597 474 164 822 130 667 5 303 832 1 762 863 2 606 014 236 326 696 591

3. 3. 1991 4 999 935 2 081 308 2 544 573 241 316 126 989 5 302 280 1 724 468 2 548 988 330 183 695 114

1. 3. 2001 4 982 071 2 107 595 2 370 674 352 079 122 066 5 247 989 1 725 980 2 373 083 459 511 662 558

 26. 3. 2011 [1] 5 188 188 2 326 894 2 220 901 484 952 127 225 5 374 026 1 896 044 2 205 513 613 157 636 777

 Přírůstek (úbytek) mezi sčítáními

1961–1970
 absolutně 108 880 –62 184 128 169 36 444 5 411 127 286 –122 796 131 442 52 326 65 014

 index (v %) 102,3 97,0 105,4 150,1 104,4 102,6 93,3 105,5 146,6 111,0

1970–1980
 absolutně 238 584 93 893 87 865 55 578 1 566 245 646 42 424 91 549 71 808 40 321

 index (v %) 105,0 104,7 103,5 150,9 101,2 104,9 102,5 103,6 143,6 106,1

1980–1991
 absolutně 11 840 –11 012 –52 901 76 494 –3 678 –1 552 –38 395 –57 026 93 857 –1 477

 index (v %) 100,2 99,5 98,0 146,4 97,2 100,0 97,8 97,8 139,7 99,8

1991–2001
 absolutně –17 864 26 287 –173 899 110 763 –4 923 –54 291 1 512 –175 905 129 328 –32 556

 index (v %) 99,6 101,3 93,2 145,9 96,1 99,0 100,1 93,1 139,2 95,3

2001–2011 [1]
 absolutně 206 117 219 299 –149 773 132 873 5 159 126 037 170 064 –167 570 153 646 –25 781

 index (v %) 104,1 110,4 93,7 137,7 104,2 102,4 109,9 92,9 133,4 96,1

Údaje podle velikostních skupin  obcí

k 26. 3. 2011 celkem [1] 5 188 188 2 326 894 2 220 901 484 952 127 225 5 374 026 1 896 044 2 205 513 613 157 636 777

v tom obce

 do 199 obyvatel 93 241 41 248 41 457 7 734 2 676 90 790 30 724 40 472 6 236 13 265

 200 až  499 obyvatel 333 907 149 761 148 108 27 177 8 324 327 759 115 419 145 812 24 641 41 553

 500 až  999 obyvatel 475 521 214 637 211 227 37 491 11 419 472 017 167 508 209 433 37 037 57 582

 1 000 až  1 999 obyvatel 509 091 230 441 225 735 39 961 11 962 510 683 182 115 224 787 41 840 61 314

 2 000 až 4 999 obyvatel 596 271 268 970 261 198 50 478 14 518 609 365 215 357 261 316 58 283 73 633

 5 000 až 9 999 obyvatel 475 896 212 988 206 339 43 431 11 867 493 234 172 753 205 771 54 237 59 387

 10 000 až 19 999 obyvatel 472 709 212 736 199 426 46 687 11 684 497 586 174 718 199 766 62 825 58 581

 20 000 až 49 999 obyvatel 594 094 268 060 247 684 62 089 14 448 630 243 222 107 248 354 85 992 72 947

 50 000 až 99 999 obyvatel 507 365 224 815 210 072 56 287 13 274 541 041 187 075 209 242 76 898 65 074

 100 000 a více obyvatel 1 130 093 503 238 469 655 113 617 27 053 1 201 308 428 268 460 560 165 168 133 441

k 1. 3. 2001 celkem 4 982 071 2 107 595 2 370 674 352 079 122 066 5 247 989 1 725 980 2 373 083 459 511 662 558

v tom obce

 do 199 obyvatel 101 914 43 196 49 676 5 424 3 185 102 601 31 466 48 875 4 770 17 121

 200 až  499 obyvatel 330 245 142 602 159 709 17 714 8 879 332 039 106 830 158 443 16 514 49 018

 500 až 999 obyvatel 443 669 191 598 214 994 23 939 11 446 450 002 147 883 214 271 23 673 62 564

 1 000 až 1 999 obyvatel 450 826 195 003 218 577 24 562 11 018 459 448 152 547 218 083 26 037 61 206

 2 000 až 4 999 obyvatel 550 617 236 927 264 906 33 140 13 265 567 559 188 790 265 031 39 093 72 487

 5 000 až 9 999 obyvatel 438 719 187 040 209 980 29 238 10 568 459 886 152 471 210 947 37 873 56 720

 10 000 až 19 999 obyvatel 468 803 199 153 222 011 34 632 10 750 496 457 166 244 223 171 47 158 57 731

 20 000 až 49 999 obyvatel 588 759 250 746 276 270 45 586 13 039 627 209 212 298 277 194 64 262 70 718

 50 000 až 99 999 obyvatel 594 460 245 856 277 977 51 151 14 094 636 100 207 120 278 819 70 316 75 154

 100 000 a více obyvatel 1 014 059 415 474 476 574 86 693 25 822 1 116 688 360 331 478 249 129 815 139 839

[1] Předběžné výsledky.



01/2012 čí
sl

o 31

st
ra

na

předběžné výsledky

Tab. 3.2  Obyvatelstvo ČR podle rodinného stavu a krajů
(výsledky podle trvalého bydliště)

 ČR, kraje
 Muži 

celkem

 z toho podle rodinného stavu  Ženy 
celkem

 z toho podle rodinného stavu

 svobodní  ženatí  rozvedení  ovdovělí  svobodné  vdané  rozvedené  ovdovělé

 ČR celkem k 26. 3. 2011 [1] 5 188 188 2 326 894 2 220 901 484 952 127 225 5 374 026 1 896 044 2 205 513 613 157 636 777

 v tom:                     

 Hlavní město Praha 618 476 274 344 256 585 58 831 14 136 654 214 234 749 249 548 87 668 69 520

 Středočeský kraj 630 254 279 652 275 491 58 244 14 958 644 379 225 645 273 667 69 008 75 189

 Jihočeský kraj 314 063 139 690 137 111 28 615 7 971 323 397 112 668 136 745 34 704 38 766

 Plzeňský kraj 284 744 125 598 123 604 27 261 7 493 289 950 99 124 122 508 32 670 35 198

 Karlovarský kraj 152 387 70 589 57 431 18 166 3 645 157 858 57 439 57 253 22 294 17 170

 Ústecký kraj 410 071 191 470 160 432 46 072 10 404 420 300 154 710 159 022 56 266 49 555

 Liberecký kraj 215 370 98 028 88 510 22 963 5 287 223 892 80 919 88 193 28 979 25 399

 Královéhradecký kraj 273 212 119 765 119 682 25 941 7 088 282 471 96 968 118 933 31 922 34 147

 Pardubický kraj 256 095 113 780 113 301 21 898 6 478 262 133 91 135 112 684 26 567 31 442

 Kraj Vysočina 254 394 113 862 115 415 18 464 6 176 258 333 89 561 115 017 21 869 31 654

 Jihomoravský kraj 572 823 256 609 252 699 48 389 13 770 596 965 209 173 251 837 63 146 72 062

 Olomoucký kraj 312 677 140 486 135 508 28 310 7 822 327 269 116 010 135 618 35 569 39 690

 Zlínský kraj 288 725 129 312 129 404 22 763 6 890 301 734 104 502 129 714 28 655 38 642

 Moravskoslezský kraj 604 897 273 709 255 728 59 035 15 107 631 131 223 441 254 774 73 840 78 343

 ČR celkem k 26. 3. 2011 

(struktura v %) [1]
100,0 44,8 42,8 9,3 2,5 100,0 35,3 41,0 11,4 11,8

 v tom:

 Hlavní město Praha 100,0 44,4 41,5 9,5 2,3 100,0 35,9 38,1 13,4 10,6

 Středočeský kraj 100,0 44,4 43,7 9,2 2,4 100,0 35,0 42,5 10,7 11,7

 Jihočeský kraj 100,0 44,5 43,7 9,1 2,5 100,0 34,8 42,3 10,7 12,0

 Plzeňský kraj 100,0 44,1 43,4 9,6 2,6 100,0 34,2 42,3 11,3 12,1

 Karlovarský kraj 100,0 46,3 37,7 11,9 2,4 100,0 36,4 36,3 14,1 10,9

 Ústecký kraj 100,0 46,7 39,1 11,2 2,5 100,0 36,8 37,8 13,4 11,8

 Liberecký kraj 100,0 45,5 41,1 10,7 2,5 100,0 36,1 39,4 12,9 11,3

 Královéhradecký kraj 100,0 43,8 43,8 9,5 2,6 100,0 34,3 42,1 11,3 12,1

 Pardubický kraj 100,0 44,4 44,2 8,6 2,5 100,0 34,8 43,0 10,1 12,0

 Kraj Vysočina 100,0 44,8 45,4 7,3 2,4 100,0 34,7 44,5 8,5 12,3

 Jihomoravský kraj 100,0 44,8 44,1 8,4 2,4 100,0 35,0 42,2 10,6 12,1

 Olomoucký kraj 100,0 44,9 43,3 9,1 2,5 100,0 35,4 41,4 10,9 12,1

 Zlínský kraj 100,0 44,8 44,8 7,9 2,4 100,0 34,6 43,0 9,5 12,8

 Moravskoslezský kraj 100,0 45,2 42,3 9,8 2,5 100,0 35,4 40,4 11,7 12,4

 ČR celkem k 1. 3. 2001 4 982 071 2 107 595 2 370 674 352 079 122 066 5 247 989 1 725 980 2 373 083 459 511 662 558

 v tom:

 Hlavní město Praha 554 382 225 647 260 389 48 106 14 495 614 724 197 121 261 131 73 350 77 849

 Středočeský kraj 549 827 226 773 267 170 38 573 14 143 572 646 179 644 266 534 46 002 77 700

 Jihočeský kraj 307 038 130 780 147 585 19 591 7 316 318 229 104 512 147 747 24 379 39 854

 Plzeňský kraj 269 820 111 564 130 862 18 812 7 077 280 868 88 011 131 134 23 578 36 575

 Karlovarský kraj 149 211 66 011 64 055 14 724 3 428 155 132 54 026 64 330 18 285 17 511

 Ústecký kraj 401 799 175 061 178 185 35 230 9 862 418 420 142 502 177 958 43 937 51 112

 Liberecký kraj 208 419 89 337 95 025 17 510 5 046 219 765 74 423 95 295 22 853 25 911

 Královéhradecký kraj 268 131 110 900 130 672 18 475 6 709 282 593 90 863 130 897 23 725 35 984

 Pardubický kraj 248 935 104 825 121 793 15 312 6 047 259 346 85 119 121 945 19 029 32 369

 Kraj Vysočina 252 996 110 019 124 209 11 976 6 052 259 147 86 789 124 101 14 890 32 637

 Jihomoravský kraj 550 333 233 020 267 627 34 049 13 483 584 453 192 117 268 308 46 599 75 274

 Olomoucký kraj 313 254 134 017 150 324 20 125 7 504 330 563 111 171 150 549 26 320 41 298

 Zlínský kraj 290 061 125 066 142 009 15 451 6 647 304 949 102 541 142 351 20 294 38 835

 Moravskoslezský kraj 617 865 264 575 290 769 44 145 14 257 647 154 217 141 290 803 56 270 79 649

[1] Předběžné výsledky.



01/2012čí
sl

o32
st

ra
na

předběžné výsledky

Tab. 4.1  Obyvatelstvo ČR ve věku 15 a více let podle nejvyššího ukončeného vzdělání a velikostních skupin obcí
(výsledky podle trvalého bydliště)

 Datum sčítání,  velikostní skupiny obcí
 Obyvatelstvo 

ve věku 15 
a více let

 z toho nejvyšší ukončené vzdělání

 základní vč.  
neukončeného

 střední vč. 
vyučení (bez 

maturity)

 úplné střední 
(s maturitou) 
a vyšší odbor-

né [1]

 vysokoškolské  bez vzdělání

 1. 3. 1961 7 142 962 5 743 688 546 852 642 825 156 412 24 478

 1. 12. 1970 7 700 993 4 086 749 2 225 013 1 043 936 263 127 22 226

 1. 11. 1980 7 879 912 3 511 734 2 566 916 1 337 881 393 524 20 061

 3. 3. 1991 8 137 779 2 696 065 2 878 645 1 866 983 582 849 27 778

 1. 3. 2001 8 575 198 1 975 109 3 255 400 2 431 171 762 459 37 932

 26. 3. 2011 [2] 9 034 544 1 574 856 2 963 972 2 794 996 1 117 830 47 253

 Přírůstek (úbytek) mezi sčítáními

 1961–1970
 absolutně 558 031 –1 656 939 1 678 161 401 111 106 715 –2 252

 index (v %) 107,8 71,2 406,9 162,4 168,2 90,8

 1970–1980
 absolutně 178 919 –575 015 341 903 293 945 130 397 –2 165

 index (v %) 102,3 85,9 115,4 128,2 149,6 90,3

 1980–1991
 absolutně 257 867 –815 669 311 729 529 102 189 325 7 717

 index (v %) 103,3 76,8 112,1 139,5 148,1 138,5

 1991–2001
 absolutně 437 419 –720 956 376 755 564 188 179 610 10 154

 index (v %) 105,4 73,3 113,1 130,2 130,8 136,6

 2001–2011 [2]
 absolutně 459 346 –400 253 –291 428 363 825 355 371 9 321

 index (v %) 105,4 79,7 91,0 115,0 146,6 124,6

 Údaje podle velikostních skupin  obcí

 k 26. 3. 2011 celkem [2] 9 034 544 1 574 856 2 963 972 2 794 996 1 117 830 47 253

 v tom obce

 do 199 obyvatel 157 836 35 629 64 378 40 159 10 459 1 083

 200 až  499 obyvatel 560 580 120 051 227 416 147 383 37 760 3 810

 500 až  999 obyvatel 799 740 163 286 315 868 219 098 62 304 5 098

 1 000 až  1 999 obyvatel 860 618 170 179 326 225 244 928 75 849 6 391

 2 000 až 4 999 obyvatel 1 021 373 200 973 374 854 296 354 97 004 6 220

 5 000 až 9 999 obyvatel 825 318 152 412 290 467 255 003 84 476 4 132

 10 000 až 19 999 obyvatel 830 341 146 150 271 908 269 419 92 824 4 261

 20 000 až 49 999 obyvatel 1 051 570 179 908 336 754 349 601 126 078 5 134

 50 000 až 99 999 obyvatel 902 286 153 958 277 996 293 179 116 186 4 556

 100 000 a více obyvatel 2 024 882 252 310 478 106 679 872 414 890 6 568

 k 1. 3. 2001 celkem 8 575 198 1 975 109 3 255 400 2 431 171 762 459 37 932

 v tom obce  do 199 obyvatel 172 505 54 810 75 141 33 986 5 820 957

 200 až  499 obyvatel 550 786 162 487 244 828 114 642 19 507 3 353

 500 až 999 obyvatel 741 342 207 082 325 886 164 568 31 467 4 723

 1 000 až 1 999 obyvatel 754 068 202 117 322 555 179 036 37 376 5 417

 2 000 až 4 999 obyvatel 926 023 239 472 384 634 233 770 53 508 5 089

 5 000 až 9 999 obyvatel 747 431 177 590 300 729 207 902 50 051 3 085

 10 000 až 19 999 obyvatel 805 149 179 217 305 099 242 633 65 286 3 519

 20 000 až 49 999 obyvatel 1 012 382 219 594 367 906 316 629 92 470 3 610

 50 000 až 99 999 obyvatel 1 036 357 224 816 370 156 318 307 99 589 4 274

 100 000 a více obyvatel 1 829 155 307 924 558 466 619 698 307 385 3 905

[1] Včetně nástavbového.

[2] Předběžné výsledky.



01/2012 čí
sl

o 33

st
ra

na

předběžné výsledky

Tab. 4.2  Obyvatelstvo ČR ve věku 15 a více let podle nejvyššího ukončeného vzdělání a krajů
(výsledky podle trvalého bydliště)

 ČR, kraje
 Obyvatelstvo ve 
věku 15 a více let

 z toho nejvyšší ukončené vzdělání

 základní vč.  
neukončeného

 střední vč. vyuče-
ní (bez maturity)

 úplné střední 
(s maturitou) 

a vyšší odborné [1]
 vysokoškolské  bez vzdělání

 ČR celkem k 26. 3. 2011 [2] 9 034 544 1 574 856 2 963 972 2 794 996 1 117 830 47 253

 v tom:

 Hlavní město Praha 1 110 428 114 071 227 404 381 867 249 714 2 850

 Středočeský kraj 1 075 773 181 925 361 668 346 236 120 467 5 372

 Jihočeský kraj 544 173 98 196 188 613 171 484 60 313 2 821

 Plzeňský kraj 493 343 88 643 170 275 151 985 51 553 2 256

 Karlovarský kraj 265 537 57 102 88 062 72 556 19 093 2 360

 Ústecký kraj 703 292 151 192 243 183 197 770 54 594 6 335

 Liberecký kraj 372 757 68 889 132 896 110 668 36 412 2 250

 Královéhradecký kraj 474 739 82 735 166 928 150 016 49 461 2 478

 Pardubický kraj 441 842 77 964 160 325 137 233 44 999 2 128

 Kraj Vysočina 437 721 79 505 162 361 136 351 43 575 2 017

 Jihomoravský kraj 1 003 708 176 419 324 371 307 714 143 968 4 283

 Olomoucký kraj 547 446 99 716 192 098 167 064 63 860 3 124

 Zlínský kraj 506 773 94 837 179 125 154 027 59 153 2 443

 Moravskoslezský kraj 1 057 012 203 662 366 663 310 025 120 668 6 536

 ČR celkem k 26. 3. 2011 

(struktura v %) [2]
100,0 17,4 32,8 30,9 12,4 0,5

 v tom:

 Hlavní město Praha 100,0 10,3 20,5 34,4 22,5 0,3

 Středočeský kraj 100,0 16,9 33,6 32,2 11,2 0,5

 Jihočeský kraj 100,0 18,0 34,7 31,5 11,1 0,5

 Plzeňský kraj 100,0 18,0 34,5 30,8 10,4 0,5

 Karlovarský kraj 100,0 21,5 33,2 27,3 7,2 0,9

 Ústecký kraj 100,0 21,5 34,6 28,1 7,8 0,9

 Liberecký kraj 100,0 18,5 35,7 29,7 9,8 0,6

 Královéhradecký kraj 100,0 17,4 35,2 31,6 10,4 0,5

 Pardubický kraj 100,0 17,6 36,3 31,1 10,2 0,5

 Kraj Vysočina 100,0 18,2 37,1 31,2 10,0 0,5

 Jihomoravský kraj 100,0 17,6 32,3 30,7 14,3 0,4

 Olomoucký kraj 100,0 18,2 35,1 30,5 11,7 0,6

 Zlínský kraj 100,0 18,7 35,3 30,4 11,7 0,5

 Moravskoslezský kraj 100,0 19,3 34,7 29,3 11,4 0,6

 ČR celkem k 1. 3. 2001 8 575 198 1 975 109 3 255 400 2 431 171 762 459 37 932

 v tom:

 Hlavní město Praha 1 012 404 146 511 292 029 361 871 190 373 1 465

 Středočeský kraj 943 364 218 041 380 694 261 991 66 123 4 286

 Jihočeský kraj 521 436 122 772 201 825 148 254 40 468 1 990

 Plzeňský kraj 464 221 106 832 183 071 130 246 36 089 1 833

 Karlovarský kraj 253 373 70 636 97 323 65 357 14 072 2 142

 Ústecký kraj 681 355 186 175 267 484 171 639 36 498 5 617

 Liberecký kraj 356 007 85 191 142 578 95 974 25 036 1 488

 Královéhradecký kraj 460 986 103 690 183 030 132 542 34 506 1 937

 Pardubický kraj 422 722 96 137 172 362 118 648 29 662 1 673

 Kraj Vysočina 423 561 102 227 171 757 116 109 28 500 1 496

 Jihomoravský kraj 953 502 222 262 353 596 267 556 98 154 3 269

 Olomoucký kraj 537 543 127 135 210 075 148 415 43 490 3 087

 Zlínský kraj 496 595 123 193 193 818 135 488 38 104 2 129

 Moravskoslezský kraj 1 048 129 264 307 405 758 277 081 81 384 5 520

[1] Včetně nástavbového.

[2] Předběžné výsledky.



01/2012čí
sl

o34
st

ra
na

předběžné výsledky

Tab. 5.1  Obyvatelstvo ČR podle ekonomické aktivity a velikostních skupin obcí
(výsledky podle trvalého bydliště)

 Datum sčítání,  
velikostní skupiny obcí

 Obyvatel-
stvo celkem

 z toho podle ekonomické aktivity

 ekonomicky 
aktivní [1]

 v tom

 ekonomicky 
neaktivní zaměstnaní

 z toho
 neza-

městnaní zaměstnanci
 zaměstna-

vatelé
 osoby pracující 
na vlastní účet

 1. 3. 1961 9 571 531 4 706 869  .  .  .  .  . 4 864 662

 1. 12. 1970 9 807 697 4 988 278  .  .  .  .  . 4 819 419

 1. 11. 1980 10 291 927 5 364 528  .  .  .  .  . 4 927 399

 3. 3. 1991 10 302 215 5 421 102 5 298 288 4 809 632 7 935 110 851 122 814 4 881 113

 1. 3. 2001 10 230 060 5 253 400 4 766 463 3 890 620 171 781 572 200 486 937 4 894 465

 26. 3. 2011 [2] 10 562 214 5 172 737 4 666 233 3 615 579 165 668 593 132 506 504 4 718 866

 Přírůstek (úbytek) mezi sčítáními

 1961–1970
 absolutně 236 166 281 409  .  .  .  .  . –45 243

 index (v %) 102,5 106,0  .  .  .  .  . 99,1

 1970–1980
 absolutně 484 230 376 250  .  .  .  .  . 107 980

 index (v %) 104,9 107,5  .  .  .  .  . 102,2

 1980–1991
 absolutně 10 288 56 574  .  .  .  .  . –46 286

 index (v %) 100,1 101,1  .  .  .  .  . 99,1

 1991–2001
 absolutně –72 155 –167 702 –531 825 –919 012 163 846 461 349 364 123 13 352

 index (v %) 99,3 96,9 90,0 80,9 2 164,9 516,2 396,5 100,3

 2001–2011 [2]
 absolutně 332 154 –80 663 –100 230 –275 041 –6 113 20 932 19 567 –175 599

 index (v %) 103,2 98,5 97,9 92,9 96,4 103,7 104,0 96,4

 Údaje podle velikostních skupin  obcí

 k 26. 3. 2011 celkem [2] 10 562 214 5 172 737 4 666 233 3 615 579 165 668 593 132 506 504 4 718 866

 v tom obce

 do 199 obyvatel 184 031 87 610 78 481 60 153 2 094 10 910 9 129 88 157

 200 až  499 obyvatel 661 666 322 876 289 493 225 192 7 871 37 371 33 383 306 112

 500 až  999 obyvatel 947 538 465 286 418 936 325 603 12 595 53 954 46 350 437 217

 1 000 až  1 999 obyvatel 1 019 774 502 172 454 101 353 337 14 343 57 428 48 071 468 341

 2 000 až 4 999 obyvatel 1 205 636 591 852 533 251 417 733 17 714 64 525 58 601 553 083

 5 000 až 9 999 obyvatel 969 130 473 469 426 901 334 922 14 554 49 888 46 568 443 288

 10 000 až 19 999 obyvatel 970 295 476 928 429 545 337 293 15 659 49 838 47 383 434 167

 20 000 až 49 999 obyvatel 1 224 337 603 615 538 416 427 368 18 858 58 603 65 199 548 176

 50 000 až 99 999 obyvatel 1 048 406 507 463 451 292 356 315 16 554 50 054 56 171 468 905

 100 000 a více obyvatel 2 331 401 1 141 466 1 045 817 777 663 45 426 160 561 95 649 971 420

 k 1. 3. 2001 celkem 10 230 060 5 253 400 4 766 463 3 890 620  .  . 486 937 4 894 465

 v tom obce

 do 199 obyvatel 204 515 96 643 88 190 70 884  .  . 8 453 106 710

 200 až  499 obyvatel 662 284 323 431 294 086 239 820  .  . 29 345 335 052

 500 až 999 obyvatel 893 671 442 410 403 413 330 421  .  . 38 997 446 185

 1 000 až 1 999 obyvatel 910 274 455 470 414 532 340 490  .  . 40 938 449 505

 2 000 až 4 999 obyvatel 1 118 176 564 727 514 099 427 053  .  . 50 628 546 757

 5 000 až 9 999 obyvatel 898 605 458 372 417 108 346 925  .  . 41 264 434 719

 10 000 až 19 999 obyvatel 965 260 506 560 460 609 380 113  .  . 45 951 451 932

 20 000 až 49 999 obyvatel 1 215 968 633 184 567 715 473 809  .  . 65 469 573 740

 50 000 až 99 999 obyvatel 1 230 560 641 173 567 884 466 762  .  . 73 289 574 633

 100 000 a více obyvatel 2 130 747 1 131 430 1 038 827 814 343  .  . 92 603 975 232

[1] Včetně pomáhajících rodinných příslušníků.

[2] Předběžné výsledky.



01/2012 čí
sl

o 35

st
ra

na

předběžné výsledky

Tab. 5.2  Obyvatelstvo ČR podle ekonomické aktivity a krajů
(výsledky podle trvalého bydliště)

 ČR, kraje
 Obyvatel-

stvo celkem

 z toho podle ekonomické aktivity

 ekonomicky 
aktivní [1]

 v tom

 ekonomicky 
neaktivní zaměstnaní

 z toho

 nezaměst-
naní zaměst-

nanci
 zaměstna-

vatelé

 osoby 
pracující na 
vlastní účet

 ČR celkem k 26. 3. 2011 [2] 10 562 214 5 172 737 4 666 233 3 615 579 165 668 593 132 506 504 4 718 866

 v tom:

 Hlavní město Praha 1 272 690 623 034 580 275 415 638 27 362 102 113 42 759 503 153

 Středočeský kraj 1 274 633 637 663 585 435 448 381 20 258 80 272 52 228 561 659

 Jihočeský kraj 637 460 316 568 289 935 225 367 9 636 36 977 26 633 290 503

 Plzeňský kraj 574 694 283 598 260 058 205 354 8 184 30 501 23 540 255 045

 Karlovarský kraj 310 245 147 259 129 729 99 179 4 461 15 491 17 530 130 157

 Ústecký kraj 830 371 393 789 340 926 268 388 11 267 35 710 52 863 369 323

 Liberecký kraj 439 262 214 870 191 751 145 846 6 562 25 245 23 119 195 677

 Královéhradecký kraj 555 683 268 874 246 543 189 991 8 469 31 434 22 331 256 284

 Pardubický kraj 518 228 254 124 231 483 182 865 7 594 26 698 22 641 238 974

 Kraj Vysočina 512 727 252 540 229 198 183 001 7 085 26 283 23 342 241 472

 Jihomoravský kraj 1 169 788 577 736 517 194 402 452 19 003 66 218 60 542 532 161

 Olomoucký kraj 639 946 313 881 277 343 220 806 9 041 31 650 36 538 297 191

 Zlínský kraj 590 459 291 478 262 303 205 600 9 761 32 439 29 175 276 173

 Moravskoslezský kraj 1 236 028 597 323 524 060 422 711 16 985 52 101 73 263 571 094

 ČR celkem k 26. 3. 2011 

(struktura v %) [2]
100,0 49,0 44,2 34,2 1,6 5,6 4,8 44,7

 v tom:

 Hlavní město Praha 100,0 49,0 45,6 32,7 2,1 8,0 3,4 39,5

 Středočeský kraj 100,0 50,0 45,9 35,2 1,6 6,3 4,1 44,1

 Jihočeský kraj 100,0 49,7 45,5 35,4 1,5 5,8 4,2 45,6

 Plzeňský kraj 100,0 49,3 45,3 35,7 1,4 5,3 4,1 44,4

 Karlovarský kraj 100,0 47,5 41,8 32,0 1,4 5,0 5,7 42,0

 Ústecký kraj 100,0 47,4 41,1 32,3 1,4 4,3 6,4 44,5

 Liberecký kraj 100,0 48,9 43,7 33,2 1,5 5,7 5,3 44,5

 Královéhradecký kraj 100,0 48,4 44,4 34,2 1,5 5,7 4,0 46,1

 Pardubický kraj 100,0 49,0 44,7 35,3 1,5 5,2 4,4 46,1

 Kraj Vysočina 100,0 49,3 44,7 35,7 1,4 5,1 4,6 47,1

 Jihomoravský kraj 100,0 49,4 44,2 34,4 1,6 5,7 5,2 45,5

 Olomoucký kraj 100,0 49,0 43,3 34,5 1,4 4,9 5,7 46,4

 Zlínský kraj 100,0 49,4 44,4 34,8 1,7 5,5 4,9 46,8

 Moravskoslezský kraj 100,0 48,3 42,4 34,2 1,4 4,2 5,9 46,2

 ČR celkem k 1. 3. 2001 10 230 060 5 253 400 4 766 463 3 890 620 171 781 572 200 486 937 4 894 465

 v tom:

 Hlavní město Praha 1 169 106 635 105 601 031 456 271 25 714 100 645 34 074 519 242

 Středočeský kraj 1 122 473 584 628 544 018 437 103 19 126 69 144 40 610 529 576

 Jihočeský kraj 625 267 320 546 300 237 245 897 10 281 35 779 20 309 300 155

 Plzeňský kraj 550 688 285 674 265 555 219 371 8 754 29 568 20 119 260 775

 Karlovarský kraj 304 343 162 347 144 891 118 651 5 292 17 325 17 456 138 894

 Ústecký kraj 820 219 426 599 360 432 299 039 12 823 37 332 66 167 383 546

 Liberecký kraj 428 184 225 154 209 451 169 166 7 394 26 711 15 703 198 387

 Královéhradecký kraj 550 724 279 064 262 014 214 099 9 413 31 613 17 050 267 616

 Pardubický kraj 508 281 255 709 235 411 195 530 8 162 25 302 20 298 249 758

 Kraj Vysočina 512 143 253 436 235 842 197 488 7 244 24 410 17 594 256 704

 Jihomoravský kraj 1 134 786 571 565 516 326 423 473 19 124 61 543 55 239 557 270

 Olomoucký kraj 643 817 326 541 287 788 239 455 10 076 31 020 38 753 313 624

 Zlínský kraj 595 010 298 616 272 340 222 926 10 159 32 779 26 276 293 713

 Moravskoslezský kraj 1 265 019 628 416 531 127 452 151 18 219 49 029 97 289 625 205

[1] Včetně pomáhajících rodinných příslušníků.

[2] Předběžné výsledky.



01/2012čí
sl

o36
st

ra
na

předběžné výsledky

Tab. 6.1  Obyvatelstvo ČR podle národnosti a velikostních skupin obcí
(výsledky podle trvalého bydliště)

Datum sčítání,  
velikostní skupiny obcí

 Obyva-
telstvo 
celkem

 z toho národnost

 česká  moravská  slezská  slovenská  polská  německá  romská  neuvedeno

1. 3. 1961 9 571 531 9 023 501  .  . 275 997 66 540 134 143  . 10 095

1. 12. 1970 9 807 697 9 270 617  .  . 320 998 64 074 80 903  . 9 947

1. 11. 1980 10 291 927 9 733 925  .  . 359 370 66 123 58 211  . 21 036

3. 3. 1991 10 302 215 8 363 768 1 362 313 44 446 314 877 59 383 48 556 32 903 22 017

1. 3. 2001 10 230 060 9 249 777 380 474 10 878 193 190 51 968 39 106 11 746 172 827

26. 3. 2011 [1] 10 562 214 6 732 104 522 474 12 231 149 140 39 269 18 772 5 199 2 742 669

Přírůstek (úbytek) mezi sčítáními

1961–1970
absolutně 236 166 247 116  .  . 45 001 –2 466 –53 240  . –148

index (v %) 102,5 102,7  .  . 116,3 96,3 60,3  . 98,5

1970–1980
absolutně 484 230 463 308  .  . 38 372 2 049 –22 692  . 11 089

index (v %) 104,9 105,0  .  . 112,0 103,2 72,0  . 211,5

1980–1991
absolutně 10 288 –1 370 157  .  . –44 493 –6 740 –9 655  . 981

index (v %) 100,1 85,9  .  . 87,6 89,8 83,4  . 104,7

1991–2001
absolutně –72 155 886 009 –981 839 –33 568 –121 687 –7 415 –9 450 –21 157 150 810

index (v %) 99,3 110,6 27,9 24,5 61,4 87,5 80,5 35,7 785,0

2001–2011 [1]
absolutně 332 154 –2 517 673 142 000 1 353 –44 050 –12 699 –20 334 –6 547 2 569 842

index (v %) 103,2 72,8 137,3 112,4 77,2 75,6 48,0 44,3 1 586,9

Údaje podle velikostních skupin  obcí

k 26. 3. 2011 celkem [1] 10 562 214 6 732 104 522 474 12 231 149 140 39 269 18 772 5 199 2 742 669

v tom obce

do 199 obyvatel 184 031 121 170 8 633 18 1 375 125 264 40 49 506

200 až  499 obyvatel 661 666 427 253 34 224 238 6 007 840 1 066 152 179 027

500 až  999 obyvatel 947 538 597 085 65 508 625 9 101 1 320 1 727 265 249 932

1 000 až  1 999 obyvatel 1 019 774 639 067 69 651 1 636 10 482 4 438 1 911 252 265 832

2 000 až 4 999 obyvatel 1 205 636 755 807 80 837 1 731 14 565 5 560 3 013 426 309 595

5 000 až 9 999 obyvatel 969 130 629 110 47 427 1 296 12 486 4 855 2 161 451 245 270

10 000 až 19 999 obyvatel 970 295 643 020 33 607 423 13 455 1 327 2 179 496 250 011

20 000 až 49 999 obyvatel 1 224 337 776 855 69 228 1 819 19 921 11 113 2 370 935 301 737

50 000 až 99 999 obyvatel 1 048 406 704 871 18 163 3 033 18 768 6 270 1 886 1 204 263 329

100 000 a více obyvatel 2 331 401 1 437 866 95 196 1 412 42 980 3 421 2 195 978 628 430

k 1. 3. 2001 celkem 10 230 060 9 249 777 380 474 10 878 193 190 51 968 39 106 11 746 172 827

v tom obce

do 199 obyvatel 204 515 190 091 6 903 30 2 452 173 644 96 2 920

200 až  499 obyvatel 662 284 608 891 26 516 191 9 168 1 146 2 237 450 9 369

500 až 999 obyvatel 893 671 810 219 45 306 618 13 302 2 004 3 120 601 12 084

1 000 až 1 999 obyvatel 910 274 818 064 45 476 1 435 14 870 5 297 4 330 590 13 079

2 000 až 4 999 obyvatel 1 118 176 999 642 52 924 1 882 20 116 9 792 6 222 1 006 17 334

5 000 až 9 999 obyvatel 898 605 817 807 32 406 899 16 346 3 109 4 671 1 040 14 887

10 000 až 19 999 obyvatel 965 260 889 738 23 589 518 18 337 1 866 4 632 1 500 14 922

20 000 až 49 999 obyvatel 1 215 968 1 085 745 45 639 1 619 26 314 15 379 4 354 2 178 20 605

50 000 až 99 999 obyvatel 1 230 560 1 123 422 12 783 2 468 32 447 10 133 5 664 2 356 24 859

100 000 a více obyvatel 2 130 747 1 906 158 88 932 1 218 39 838 3 069 3 232 1 929 42 768

[1] Předběžné výsledky.



01/2012 čí
sl

o 37

st
ra

na

předběžné výsledky

Tab. 6.2  Obyvatelstvo ČR podle národnosti a krajů
(výsledky podle trvalého bydliště)

 ČR, kraje
 Obyva-
telstvo 
celkem

 z toho národnost

 česká  moravská  slezská  slovenská  polská  německá  romská  neuvedeno

 ČR celkem k 26. 3. 2011 [1] 10 562 214 6 732 104 522 474 12 231 149 140 39 269 18 772 5 199 2 742 669

 v tom: 

 Hlavní město Praha 1 272 690 808 783 2 487 138 23 336 1 641 1 253 349 362 369

 Středočeský kraj 1 274 633 883 681 1 500 116 17 298 1 882 786 385 342 187

 Jihočeský kraj 637 460 459 307 1 216 40 6 672 356 707 274 159 625

 Plzeňský kraj 574 694 400 264 455 12 8 052 509 1 092 212 152 424

 Karlovarský kraj 310 245 194 452 322 18 7 351 251 4 504 225 91 701

 Ústecký kraj 830 371 562 718 662 30 12 238 1 125 4 230 1 260 229 340

 Liberecký kraj 439 262 303 348 422 18 6 156 1 374 1 788 326 116 529

 Královéhradecký kraj 555 683 392 897 619 29 5 664 1 273 1 288 328 144 983

 Pardubický kraj 518 228 365 767 4 408 30 4 832 614 284 179 134 394

 Kraj Vysočina 512 727 334 632 35 852 32 3 001 197 206 129 127 043

 Jihomoravský kraj 1 169 788 555 791 254 648 155 14 588 726 458 305 283 089

 Olomoucký kraj 639 946 369 342 76 887 234 7 451 582 875 373 160 935

 Zlínský kraj 590 459 322 507 96 234 62 5 911 309 135 143 136 657

 Moravskoslezský kraj 1 236 028 778 615 46 762 11 317 26 590 28 430 1 166 711 301 393

 ČR celkem k 26. 3. 2011 

(struktura v %) [1]
100,0 63,7 4,9 0,1 1,4 0,4 0,2 0,0 26,0

 v tom:

 Hlavní město Praha 100,0 63,5 0,2 0,0 1,8 0,1 0,1 0,0 28,5

 Středočeský kraj 100,0 69,3 0,1 0,0 1,4 0,1 0,1 0,0 26,8

 Jihočeský kraj 100,0 72,1 0,2 0,0 1,0 0,1 0,1 0,0 25,0

 Plzeňský kraj 100,0 69,6 0,1 0,0 1,4 0,1 0,2 0,0 26,5

 Karlovarský kraj 100,0 62,7 0,1 0,0 2,4 0,1 1,5 0,1 29,6

 Ústecký kraj 100,0 67,8 0,1 0,0 1,5 0,1 0,5 0,2 27,6

 Liberecký kraj 100,0 69,1 0,1 0,0 1,4 0,3 0,4 0,1 26,5

 Královéhradecký kraj 100,0 70,7 0,1 0,0 1,0 0,2 0,2 0,1 26,1

 Pardubický kraj 100,0 70,6 0,9 0,0 0,9 0,1 0,1 0,0 25,9

 Kraj Vysočina 100,0 65,3 7,0 0,0 0,6 0,0 0,0 0,0 24,8

 Jihomoravský kraj 100,0 47,5 21,8 0,0 1,2 0,1 0,0 0,0 24,2

 Olomoucký kraj 100,0 57,7 12,0 0,0 1,2 0,1 0,1 0,1 25,1

 Zlínský kraj 100,0 54,6 16,3 0,0 1,0 0,1 0,0 0,0 23,1

 Moravskoslezský kraj 100,0 63,0 3,8 0,9 2,2 2,3 0,1 0,1 24,4

 ČR celkem k 1. 3. 2001 10 230 060 9 249 777 380 474 10 878 193 190 51 968 39 106 11 746 172 827

 v tom:  

 Hlavní město Praha 1 169 106 1 088 814 2 567 161 19 275 1 486 1 791 653 23 215

 Středočeský kraj 1 122 473 1 074 360 1 536 89 15 287 2 144 1 110 1 416 14 971

 Jihočeský kraj 625 267 594 992 1 318 40 9 025 459 1 423 613 12 676

 Plzeňský kraj 550 688 524 396 880 48 7 773 327 2 040 599 9 279

 Karlovarský kraj 304 343 266 054 439 25 14 079 357 8 925 753 5 645

 Ústecký kraj 820 219 755 603 1 080 65 22 214 1 665 9 478 1 905 16 001

 Liberecký kraj 428 184 399 917 573 41 8 743 1 924 3 722 615 7 728

 Královéhradecký kraj 550 724 523 783 736 44 8 518 1 844 2 601 722 8 165

 Pardubický kraj 508 281 489 142 3 132 37 5 932 677 603 477 5 244

 Kraj Vysočina 512 143 470 340 24 821 42 3 703 258 318 258 9 836

 Jihomoravský kraj 1 134 786 886 660 199 981 230 16 058 757 901 631 20 127

 Olomoucký kraj 643 817 564 768 49 713 202 11 421 734 1 734 886 9 419

 Zlínský kraj 595 010 508 037 65 048 101 7 713 436 218 439 8 286

 Moravskoslezský kraj 1 265 019 1 102 911 28 650 9 753 43 449 38 900 4 242 1 779 22 235

[1] Předběžné výsledky.



01/2012čí
sl

o38
st

ra
na

předběžné výsledky

Tab. 7.1  Obyvatelstvo ČR podle náboženské víry a velikostních skupin obcí
(výsledky podle trvalého bydliště)

 Datum sčítání, 
velikostní skupiny obcí

 Obyvatel-
stvo celkem

 v tom podle náboženské víry

 věřící hlásí-
cí se k církvi, 
náboženské 
společnosti 

[1]

 z toho  věřící 
nehlásící 

se k církvi, 
náboženské 
společnosti

 bez 
náboženské 

víry
 neuvedeno církev řím-

skokatolická

 církev čes-
koslovenská 

husitská

 Českobra-
trská církev 
evangelická

3. 3. 1991 10 302 215 4 523 734 4 021 385 178 036 203 996  . 4 112 864 1 665 617

1. 3. 2001 10 230 060 3 288 088 2 740 780 99 103 117 212  . 6 039 991 901 981

26. 3. 2011 [2] 10 562 214 1 467 438 1 083 899 39 276 51 936 707 649 3 612 804 4 774 323

Přírůstek (úbytek) mezi sčítáními

1991–2001
absolutně –72 155 –1 235 646 –1 280 605 –78 933 –86 784  . 1 927 127 –763 636

index (v %) 99,3 72,7 68,2 55,7 57,5  . 146,9 54,2

2001–2011 [2]
absolutně 332 154 –1 820 650 –1 656 881 –59 827 –65 276  . –2 427 187 3 872 342

index (v %) 103,2 44,6 39,5 39,6 44,3  . 59,8 529,3

Údaje podle velikostních skupin  obcí

k 26. 3. 2011 celkem [2] 10 562 214 1 467 438 1 083 899 39 276 51 936 707 649 3 612 804 4 774 323

v tom obce

do 199 obyvatel 184 031 35 262 28 847 540 1 434 10 607 50 463 87 699

200 až  499 obyvatel 661 666 108 732 87 322 2 030 3 513 38 291 201 560 313 083

500 až  999 obyvatel 947 538 160 399 128 752 3 002 6 308 57 197 293 629 436 313

1 000 až  1 999 obyvatel 1 019 774 176 647 140 452 2 944 5 798 63 224 315 425 464 478

2 000 až 4 999 obyvatel 1 205 636 194 079 153 494 4 021 5 299 76 539 391 546 543 472

5 000 až 9 999 obyvatel 969 130 135 559 102 410 4 311 3 906 62 960 328 027 442 584

10 000 až 19 999 obyvatel 970 295 116 249 84 377 3 906 4 723 62 480 356 522 435 044

20 000 až 49 999 obyvatel 1 224 337 154 256 106 506 3 976 5 966 84 922 439 480 545 679

50 000 až 99 999 obyvatel 1 048 406 111 771 75 064 3 102 3 733 71 387 401 609 463 639

100 000 a více obyvatel 2 331 401 274 484 176 675 11 444 11 256 180 042 834 543 1 042 332

k 1. 3. 2001 celkem 10 230 060 3 288 088 2 740 780 99 103 117 212  . 6 039 991 901 981

v tom obce

do 199 obyvatel 204 515 90 922 80 964 1 968 3 206  . 93 726 19 867

200 až  499 obyvatel 662 284 267 472 237 293 5 655 8 630  . 332 212 62 600

500 až 999 obyvatel 893 671 357 611 313 381 8 000 13 974  . 452 363 83 697

1 000 až 1 999 obyvatel 910 274 368 389 321 089 7 279 12 406  . 459 322 82 563

2 000 až 4 999 obyvatel 1 118 176 413 749 357 427 9 336 11 539  . 602 443 101 984

5 000 až 9 999 obyvatel 898 605 288 604 245 934 9 307 8 828  . 526 554 83 447

10 000 až 19 999 obyvatel 965 260 266 634 219 322 10 269 10 963  . 616 369 82 257

20 000 až 49 999 obyvatel 1 215 968 356 411 282 995 9 464 13 313  . 754 190 105 367

50 000 až 99 999 obyvatel 1 230 560 299 242 237 360 9 219 9 748  . 829 602 101 716

100 000 a více obyvatel 2 130 747 579 054 445 015 28 606 24 605  . 1 373 210 178 483

[1] V roce 1991 a 2001 včetně věřících nehlásících se ke konkrétní církvi.

[2] Předběžné výsledky.



01/2012 čí
sl

o 39

st
ra

na

předběžné výsledky

Tab. 7.2  Obyvatelstvo ČR podle náboženské víry a krajů
(výsledky podle trvalého bydliště)

 ČR, kraje
 Obyvatel-

stvo celkem

 v tom podle náboženské víry

 věřící hlásící 
se k církvi, 

náboženské 
společnosti 

[1]

 z toho  věřící 
nehlásící 

se k církvi, 
náboženské 
společnosti

 bez nábo-
ženské víry

 neuvedeno církev řím-
skokatolická

 církev čes-
koslovenská 

husitská

 Českobra-
trská církev 
evangelická

ČR celkem k 26. 3. 2011 [2] 10 562 214 1 467 438 1 083 899 39 276 51 936 707 649 3 612 804 4 774 323

v tom:

Hlavní město Praha 1 272 690 136 816 78 973 6 363 7 117 96 936 458 058 580 880

Středočeský kraj 1 274 633 109 461 70 675 4 967 4 894 71 449 506 544 587 179

Jihočeský kraj 637 460 85 808 68 329 2 023 1 435 46 105 196 325 309 222

Plzeňský kraj 574 694 52 971 38 269 1 191 1 521 33 228 216 985 271 510

Karlovarský kraj 310 245 21 429 11 797 473 1 182 17 348 120 496 150 972

Ústecký kraj 830 371 43 417 23 457 1 882 1 785 39 778 364 049 383 127

Liberecký kraj 439 262 31 474 17 241 2 714 1 435 24 837 185 931 197 020

Královéhradecký kraj 555 683 57 309 37 627 4 881 2 227 33 878 209 172 255 324

Pardubický kraj 518 228 70 593 50 738 2 128 5 066 31 291 180 450 235 894

Kraj Vysočina 512 727 116 347 98 218 1 043 4 573 33 372 132 172 230 836

Jihomoravský kraj 1 169 788 240 740 198 921 3 857 6 164 92 821 333 624 502 603

Olomoucký kraj 639 946 104 736 84 991 3 032 2 008 47 247 204 867 283 096

Zlínský kraj 590 459 171 271 144 106 1 217 7 907 46 130 132 921 240 137

Moravskoslezský kraj 1 236 028 225 066 160 557 3 505 4 622 93 229 371 210 546 523

ČR celkem k 26. 3. 2011 

(struktura v %) [2]
100,0 13,9 10,3 0,4 0,5 6,7 34,2 45,2

v tom: 

Hlavní město Praha 100,0 10,8 6,2 0,5 0,6 7,6 36,0 45,6

Středočeský kraj 100,0 8,6 5,5 0,4 0,4 5,6 39,7 46,1

Jihočeský kraj 100,0 13,5 10,7 0,3 0,2 7,2 30,8 48,5

Plzeňský kraj 100,0 9,2 6,7 0,2 0,3 5,8 37,8 47,2

Karlovarský kraj 100,0 6,9 3,8 0,2 0,4 5,6 38,8 48,7

Ústecký kraj 100,0 5,2 2,8 0,2 0,2 4,8 43,8 46,1

Liberecký kraj 100,0 7,2 3,9 0,6 0,3 5,7 42,3 44,9

Královéhradecký kraj 100,0 10,3 6,8 0,9 0,4 6,1 37,6 45,9

Pardubický kraj 100,0 13,6 9,8 0,4 1,0 6,0 34,8 45,5

Kraj Vysočina 100,0 22,7 19,2 0,2 0,9 6,5 25,8 45,0

Jihomoravský kraj 100,0 20,6 17,0 0,3 0,5 7,9 28,5 43,0

Olomoucký kraj 100,0 16,4 13,3 0,5 0,3 7,4 32,0 44,2

Zlínský kraj 100,0 29,0 24,4 0,2 1,3 7,8 22,5 40,7

Moravskoslezský kraj 100,0 18,2 13,0 0,3 0,4 7,5 30,0 44,2

ČR celkem k 1. 3. 2001 10 230 060 3 288 088 2 740 780 99 103 117 212  . 6 039 991 901 981

v tom:

Hlavní město Praha 1 169 106 286 567 206 039 17 624 16 227  . 787 024 95 515

Středočeský kraj 1 122 473 262 441 212 965 13 010 11 994  . 770 234 89 798

Jihočeský kraj 625 267 216 757 191 352 5 015 3 064  . 328 670 79 840

Plzeňský kraj 550 688 133 526 113 983 2 925 3 971  . 360 347 56 815

Karlovarský kraj 304 343 62 494 47 894 1 283 3 515  . 220 153 21 696

Ústecký kraj 820 219 129 822 98 455 5 711 5 398  . 633 210 57 187

Liberecký kraj 428 184 78 818 55 655 7 022 3 635  . 311 002 38 364

Královéhradecký kraj 550 724 146 738 113 630 13 141 5 358  . 352 132 51 854

Pardubický kraj 508 281 162 695 133 779 5 353 12 082  . 299 199 46 387

Kraj Vysočina 512 143 236 228 213 063 2 233 8 547  . 212 571 63 344

Jihomoravský kraj 1 134 786 496 764 442 976 7 601 11 623  . 537 860 100 162

Olomoucký kraj 643 817 237 588 208 074 7 128 4 343  . 347 004 59 225

Zlínský kraj 595 010 328 516 290 817 2 233 17 154  . 219 807 46 687

Moravskoslezský kraj 1 265 019 509 134 412 098 8 824 10 301  . 660 778 95 107

[1] V roce 2001 včetně věřících nehlásících se ke konkrétní církvi.

[2] Předběžné výsledky.



01/2012čí
sl

o40
st

ra
na

předběžné výsledky

Tab. 8.1  Obyvatelstvo ČR podle státního občanství a velikostních skupin obcí
(výsledky podle trvalého bydliště)

 Datum sčítání,  velikostní skupiny obcí
 Obyva-
telstvo 
celkem

 z toho podle státního občanství

 Česká 
republika

 Slovensko  Německo  Polsko  Ukrajina  Rusko  Vietnam

 3. 3. 1991 10 302 215 10 079 120 166 363  .  .  .  .  .

 1. 3. 2001 10 230 060 10 080 507 24 201 3 438 13 350 20 628 7 696 18 210

 26. 3. 2011 [1] 10 562 214 10 019 018 84 380 20 780 17 865 117 810 36 055 53 110

 Přírůstek (úbytek) mezi sčítáními

 1991–2001
 absolutně –72 155 1 387 –142 162  .  .  .  .  .

 index (v %) 99,3 100,0 14,5  .  .  .  .  .

 2001–2011 [1]
 absolutně 332 154 –61 489 60 179 17 342 4 515 97 182 28 359 34 900

 index (v %) 103,2 99,4 348,7 604,4 133,8 571,1 468,5 291,7

 Údaje podle velikostních skupin  obcí

 k 26. 3. 2011 celkem [1] 10 562 214 10 019 018 84 380 20 780 17 865 117 810 36 055 53 110

 v tom obce

 do 199 obyvatel 184 031 180 923 520 270 98 792 108 120

 200 až  499 obyvatel 661 666 647 203 2 361 873 397 3 914 530 1 002

 500 až  999 obyvatel 947 538 925 821 3 920 1 443 855 5 350 840 1 532

 1 000 až  1 999 obyvatel 1 019 774 993 348 4 407 1 269 1 002 6 261 987 2 654

 2 000 až 4 999 obyvatel 1 205 636 1 169 129 6 191 1 504 1 741 7 292 1 306 4 451

 5 000 až 9 999 obyvatel 969 130 936 963 5 929 2 092 2 307 5 446 845 4 336

 10 000 až 19 999 obyvatel 970 295 930 270 6 829 2 051 1 707 8 521 1 568 5 833

 20 000 až 49 999 obyvatel 1 224 337 1 176 912 9 614 2 315 2 938 6 853 767 7 898

 50 000 až 99 999 obyvatel 1 048 406 997 998 7 302 2 265 2 569 8 356 5 656 5 890

 100 000 a více obyvatel 2 331 401 2 060 451 37 307 6 698 4 251 65 025 23 448 19 394

 k 1. 3. 2001 celkem 10 230 060 10 080 507 24 201 3 438 13 350 20 628 7 696 18 210

 v tom obce

 do 199 obyvatel 204 515 203 021 226 50 95 372 69 95

 200 až  499 obyvatel 662 284 656 756 857 165 400 1 117 205 517

 500 až 999 obyvatel 893 671 885 628 1 409 237 716 1 654 267 692

 1 000 až 1 999 obyvatel 910 274 901 637 1 379 281 816 1 704 269 1 049

 2 000 až 4 999 obyvatel 1 118 176 1 105 649 2 197 366 1 794 1 919 340 1 233

 5 000 až 9 999 obyvatel 898 605 888 839 1 790 224 1 293 1 496 226 1 202

 10 000 až 19 999 obyvatel 965 260 953 138 2 045 257 1 443 1 842 442 2 069

 20 000 až 49 999 obyvatel 1 215 968 1 198 585 3 003 237 2 905 1 932 370 3 565

 50 000 až 99 999 obyvatel 1 230 560 1 211 628 3 050 372 2 054 2 235 1 073 2 820

 100 000 a více obyvatel 2 130 747 2 075 626 8 245 1 249 1 834 6 357 4 435 4 968

[1] Předběžné výsledky.



01/2012 čí
sl

o 41

st
ra

na

předběžné výsledky

Tab. 8.2  Obyvatelstvo ČR podle státního občanství a krajů
(výsledky podle trvalého bydliště)

ČR, kraje
 Obyvatel-

stvo celkem

 z toho podle státního občanství

 Česká 
republika

 Slovensko  Německo  Polsko  Ukrajina  Rusko  Vietnam

ČR celkem k 26. 3. 2011 [1] 10 562 214 10 019 018 84 380 20 780 17 865 117 810 36 055 53 110

v tom:

Hlavní město Praha 1 272 690 1 067 483 23 390 5 676 2 453 49 876 21 946 10 910

Středočeský kraj 1 274 633 1 208 006 14 402 882 2 352 17 797 3 781 5 416

Jihočeský kraj 637 460 619 380 2 910 701 294 3 878 483 2 210

Plzeňský kraj 574 694 543 362 6 270 2 649 787 6 458 278 5 026

Karlovarský kraj 310 245 283 859 1 577 4 530 213 2 488 4 508 6 253

Ústecký kraj 830 371 795 859 3 153 3 608 1 005 5 855 1 762 7 096

Liberecký kraj 439 262 420 416 3 370 527 1 255 4 757 428 1 864

Královéhradecký kraj 555 683 538 040 2 434 432 1 702 4 802 360 1 363

Pardubický kraj 518 228 502 453 3 208 143 1 296 3 647 190 1 579

Kraj Vysočina 512 727 502 856 1 825 191 188 2 474 142 1 089

Jihomoravský kraj 1 169 788 1 123 576 9 865 540 756 11 360 1 078 4 147

Olomoucký kraj 639 946 627 658 2 721 344 566 1 926 227 1 108

Zlínský kraj 590 459 580 132 3 196 202 295 1 080 229 811

Moravskoslezský kraj 1 236 028 1 205 938 6 059 355 4 703 1 412 643 4 238

ČR celkem k 26. 3. 2011 

(struktura v %) [1]
100,0 94,9 0,8 0,2 0,2 1,1 0,3 0,5

v tom:

Hlavní město Praha 100,0 83,9 1,8 0,4 0,2 3,9 1,7 0,9

Středočeský kraj 100,0 94,8 1,1 0,1 0,2 1,4 0,3 0,4

Jihočeský kraj 100,0 97,2 0,5 0,1 0,0 0,6 0,1 0,3

Plzeňský kraj 100,0 94,5 1,1 0,5 0,1 1,1 0,0 0,9

Karlovarský kraj 100,0 91,5 0,5 1,5 0,1 0,8 1,5 2,0

Ústecký kraj 100,0 95,8 0,4 0,4 0,1 0,7 0,2 0,9

Liberecký kraj 100,0 95,7 0,8 0,1 0,3 1,1 0,1 0,4

Královéhradecký kraj 100,0 96,8 0,4 0,1 0,3 0,9 0,1 0,2

Pardubický kraj 100,0 97,0 0,6 0,0 0,3 0,7 0,0 0,3

Kraj Vysočina 100,0 98,1 0,4 0,0 0,0 0,5 0,0 0,2

Jihomoravský kraj 100,0 96,0 0,8 0,0 0,1 1,0 0,1 0,4

Olomoucký kraj 100,0 98,1 0,4 0,1 0,1 0,3 0,0 0,2

Zlínský kraj 100,0 98,3 0,5 0,0 0,0 0,2 0,0 0,1

Moravskoslezský kraj 100,0 97,6 0,5 0,0 0,4 0,1 0,1 0,3

ČR celkem k 1. 3. 2001 10 230 060 10 080 507 24 201 3 438 13 350 20 628 7 696 18 210

v tom:

Hlavní město Praha 1 169 106 1 129 104 5 068 1 025 1 043 4 891 3 997 2 721

Středočeský kraj 1 122 473 1 107 149 2 728 269 1 874 2 857 847 1 414

Jihočeský kraj 625 267 619 050 896 241 276 1 349 241 597

Plzeňský kraj 550 688 543 880 942 280 185 1 270 134 1 760

Karlovarský kraj 304 343 296 193 879 285 156 1 024 451 3 175

Ústecký kraj 820 219 807 227 1 628 333 1 162 1 772 554 3 466

Liberecký kraj 428 184 420 952 1 044 153 1 619 1 437 245 719

Královéhradecký kraj 550 724 544 420 901 126 1 460 1 131 153 479

Pardubický kraj 508 281 504 139 907 47 518 884 106 287

Kraj Vysočina 512 143 508 853 670 52 176 678 83 317

Jihomoravský kraj 1 134 786 1 122 721 2 730 197 491 1 466 323 1 198

Olomoucký kraj 643 817 638 399 1 162 88 441 887 169 407

Zlínský kraj 595 010 590 303 1 234 67 279 436 134 303

Moravskoslezský kraj 1 265 019 1 248 117 3 412 275 3 670 546 259 1 367

[1] Předběžné výsledky.



01/2012čí
sl

o42
st

ra
na

předběžné výsledky

Tab. 9.1  Obydlené domy v ČR podle druhu domu, vlastníka domu, období výstavby a podle velikostních skupin obcí
(výsledky podle trvalého bydliště)

 Datum sčítání, 
 velikostní skupiny obcí

 Domy 
celkem

 z toho 
obydlené

 z obydlených druh 
domu

 z obydlených vlastník domu  z obyd-
lených 

s obdobím 
výstavby 
od před-
chozího 
sčítání

 rodinné 
domy

 bytové 
domy

 fyzická 
osoba

 obec, stát
 bytové 

družstvo

 spolu-
vlastnictví 
vlastníků 
bytů (jed-

notek)

 kom-
binace 

vlastníků

1. 3. 1961  . 1 615 958 1 424 236 130 279 1 345 737 203 833 555  .  .  .

1. 12. 1970 1 765 088 1 627 663 1 408 079 171 396 1 359 228 235 200 17 934  .  .  .

1. 11. 1980 1 830 891 1 634 304 1 384 080 218 063 1 346 292 226 587 43 352  .  .  .

3. 3. 1991 1 868 541 1 597 076 1 352 221 223 640 1 308 286 213 961 54 059  .  .  .

1. 3. 2001 1 969 018 1 630 705 1 406 806 195 270 1 397 924 79 066 41 808  .  .  .

26. 3. 2011 [1] 2 149 756 1 772 909 1 529 834 214 643 1 528 476 48 135 31 982 80 276 29 130 205 999

Přírůstek (úbytek) mezi sčítáními

1961–1970
 absolutně  . 11 705 –16 157 41 117 13 491 31 367 17 379  .  .  .

 index (v %)  . 100,7 98,9 131,6 101,0 115,4 3 231,4  .  .  .

1970–1980
 absolutně 65 803 6 641 –23 999 46 667 –12 936 –8 613 25 418  .  .  .

 index (v %) 103,7 100,4 98,3 127,2 99,0 96,3 241,7  .  .  .

1980–1991
 absolutně 37 650 –37 228 –31 859 5 577 –38 006 –12 626 10 707  .  .  .

 index (v %) 102,1 97,7 97,7 102,6 97,2 94,4 124,7  .  .  .

1991–2001
 absolutně 100 477 33 629 54 585 –28 370 89 638 –134 895 –12 251  .  .  .

 index (v %) 105,4 102,1 104,0 87,3 106,9 37,0 77,3  .  .  .

2001–2011 [1]
 absolutně 180 738 142 204 123 028 19 373 130 552 –30 931 –9 826  .  .  .

 index (v %) 109,2 108,7 108,7 109,9 109,3 60,9 76,5  .  .  .

Údaje podle velikostních skupin  obcí

k 26. 3. 2 011 celkem [1] 2 149 756 1 772 909 1 529 834 214 643 1 528 476 48 135 31 982 80 276 29 130 205 999

v tom obce

do 199 obyvatel 89 226 57 568 55 446 1 176 53 761 905 194 332 415 5 466

200 až  499 obyvatel 261 600 190 624 182 095 5 645 177 676 3 155 957 1 710 1 566 21 499

500 až  999 obyvatel 335 207 261 424 248 594 9 035 244 127 4 676 1 311 2 822 2 190 32 682

1 000 až  1 999 obyvatel 325 717 264 037 248 505 11 868 244 717 5 642 1 434 4 128 2 383 34 456

2 000 až 4 999 obyvatel 320 378 268 572 244 251 20 687 242 535 6 441 2 507 8 029 2 960 33 479

5 000 až 9 999 obyvatel 204 249 175 804 151 538 21 510 151 914 5 152 2 913 8 659 2 925 19 752

10 000 až 19 999 obyvatel 150 830 133 480 107 081 23 833 108 681 4 107 3 430 10 192 3 743 14 369

20 000 až 49 999 obyvatel 149 033 134 568 100 570 31 551 102 769 4 649 4 576 13 652 4 179 13 307

50 000 až 99 999 obyvatel 109 077 100 356 69 817 28 750 72 519 3 184 5 000 11 363 2 909 10 203

100 000 a více obyvatel 204 439 186 476 121 937 60 588 129 777 10 224 9 660 19 389 5 860 20 786

k 1. 3. 2001 celkem 1 969 018 1 630 705 1 406 806 195 270 1 397 924 79 066 41 808  .  .  .

v tom obce

do 199 obyvatel 97 339 63 638 61 721 1 070 60 055 1 371 340  .  .  .

200 až  499 obyvatel 260 834 189 544 182 230 4 748 177 902 3 882 1 656  .  .  .

500 až 999 obyvatel 312 214 243 563 232 889 7 190 228 084 5 518 2 171  .  .  .

1 000 až 1 999 obyvatel 284 139 229 777 216 360 9 875 212 334 6 676 2 468  .  .  .

2 000 až 4 999 obyvatel 282 011 237 073 215 192 18 256 211 955 9 444 3 907  .  .  .

5 000 až 9 999 obyvatel 172 994 150 511 128 602 18 945 127 951 7 616 4 551  .  .  .

10 000 až 19 999 obyvatel 137 515 123 849 99 194 21 778 99 676 8 003 5 185  .  .  .

20 000 až 49 999 obyvatel 134 254 123 532 92 041 28 668 92 991 9 778 6 229  .  .  .

50 000 až 99 999 obyvatel 114 134 107 314 73 555 31 571 74 635 9 294 6 587  .  .  .

100 000 a více obyvatel 173 584 161 904 105 022 53 169 112 341 17 484 8 714  .  .  .

[1] Předběžné výsledky.



01/2012 čí
sl

o 43

st
ra

na

předběžné výsledky

Tab. 9.2  Obydlené domy v ČR podle druhu domu, vlastníka domu, období výstavby a podle krajů
(výsledky podle trvalého bydliště)

 ČR, kraje
 Domy 
celkem

 z toho 
obydlené

 z obydlených druh 
domu

 z obydlených vlastník domu
 z obyd-
lených 
s ob-

dobím 
výstavby 
od před-
chozího 
sčítání

 rodinné 
domy

 bytové 
domy

 fyzická 
osoba

 obec, stát
 bytové 

družstvo

 spoluvlast-
nictví vlast-

níků bytů 
(jednotek)

 kombinace 
vlastníků

ČR celkem k 26. 3. 2011 [1] 2 149 756 1 772 909 1 529 834 214 643 1 528 476 48 135 31 982 80 276 29 130 205 999

v tom:

Hlavní město Praha 98 955 89 825 55 163 32 410 60 373 4 915 5 410 9 776 2 916 9 948

Středočeský kraj 352 168 279 058 254 062 20 366 250 822 5 014 2 751 8 965 3 663 45 261

Jihočeský kraj 163 658 122 262 107 669 12 516 106 288 3 664 1 878 4 966 1 520 14 887

Plzeňský kraj 130 291 103 924 89 558 12 630 89 326 3 147 993 5 514 1 799 11 804

Karlovarský kraj 44 600 39 002 28 484 9 477 29 060 1 840 562 4 909 800 4 105

Ústecký kraj 134 579 113 652 90 239 21 431 91 613 4 535 3 523 7 308 2 414 10 617

Liberecký kraj 91 806 71 962 59 714 10 677 60 427 2 590 1 173 3 402 1 870 7 429

Královéhradecký kraj 136 891 108 187 94 132 12 038 94 684 2 802 1 496 4 486 1 954 10 662

Pardubický kraj 128 501 103 939 93 059 9 205 91 843 2 711 1 510 4 078 1 520 11 851

Kraj Vysočina 136 612 107 914 98 274 8 183 97 275 2 082 1 400 3 473 1 429 11 332

Jihomoravský kraj 258 719 221 582 198 729 20 195 198 172 4 983 3 250 7 669 3 119 25 617

Olomoucký kraj 136 856 118 146 104 413 12 072 104 362 2 708 1 506 4 927 2 048 12 365

Zlínský kraj 141 700 120 389 110 679 8 252 109 744 1 635 1 452 4 021 1 534 11 799

Moravskoslezský kraj 194 420 173 067 145 659 25 191 144 487 5 509 5 078 6 782 2 544 18 322

ČR celkem k 26. 3. 2011 

(struktura v %) [1]
100,0 82,5 71,2 10,0 71,1 2,2 1,5 3,7 1,4 9,6

v tom:

Hlavní město Praha 100,0 90,8 55,7 32,8 61,0 5,0 5,5 9,9 2,9 10,1

Středočeský kraj 100,0 79,2 72,1 5,8 71,2 1,4 0,8 2,5 1,0 12,9

Jihočeský kraj 100,0 74,7 65,8 7,6 64,9 2,2 1,1 3,0 0,9 9,1

Plzeňský kraj 100,0 79,8 68,7 9,7 68,6 2,4 0,8 4,2 1,4 9,1

Karlovarský kraj 100,0 87,4 63,9 21,2 65,2 4,1 1,3 11,0 1,8 9,2

Ústecký kraj 100,0 84,5 67,1 15,9 68,1 3,4 2,6 5,4 1,8 7,9

Liberecký kraj 100,0 78,4 65,0 11,6 65,8 2,8 1,3 3,7 2,0 8,1

Královéhradecký kraj 100,0 79,0 68,8 8,8 69,2 2,0 1,1 3,3 1,4 7,8

Pardubický kraj 100,0 80,9 72,4 7,2 71,5 2,1 1,2 3,2 1,2 9,2

Kraj Vysočina 100,0 79,0 71,9 6,0 71,2 1,5 1,0 2,5 1,0 8,3

Jihomoravský kraj 100,0 85,6 76,8 7,8 76,6 1,9 1,3 3,0 1,2 9,9

Olomoucký kraj 100,0 86,3 76,3 8,8 76,3 2,0 1,1 3,6 1,5 9,0

Zlínský kraj 100,0 85,0 78,1 5,8 77,4 1,2 1,0 2,8 1,1 8,3

Moravskoslezský kraj 100,0 89,0 74,9 13,0 74,3 2,8 2,6 3,5 1,3 9,4

ČR celkem k 1. 3. 2001 1 969 018 1 630 705 1 406 806 195 270 1 397 924 79 066 41 808  .  .  .

v tom:

Hlavní město Praha 88 200 82 160 50 258 29 659 55 781 8 630 4 319  .  .  .

Středočeský kraj 307 120 239 553 218 740 16 981 215 353 7 372 4 432  .  .  .

Jihočeský kraj 147 970 111 544 98 148 11 368 96 062 5 184 2 595  .  .  .

Plzeňský kraj 120 279 95 538 82 423 11 430 81 441 5 025 1 621  .  .  .

Karlovarský kraj 39 866 35 666 25 448 8 973 25 574 3 940 677  .  .  .

Ústecký kraj 124 567 105 241 82 466 20 482 82 453 8 971 3 856  .  .  .

Liberecký kraj 84 883 66 347 55 014 9 444 54 533 4 197 1 854  .  .  .

Královéhradecký kraj 128 770 101 662 88 594 10 580 88 244 4 643 2 910  .  .  .

Pardubický kraj 118 714 96 680 86 696 8 116 85 960 3 376 2 394  .  .  .

Kraj Vysočina 126 579 101 627 92 824 7 401 91 511 2 981 2 705  .  .  .

Jihomoravský kraj 240 100 207 222 187 009 17 887 186 344 7 801 4 731  .  .  .

Olomoucký kraj 127 680 111 193 98 122 11 220 97 640 4 536 2 278  .  .  .

Zlínský kraj 133 402 114 576 105 977 7 270 104 817 2 495 2 353  .  .  .

Moravskoslezský kraj 180 888 161 696 135 087 24 459 132 211 9 915 5 083  .  .  .

[1] Předběžné výsledky.



01/2012čí
sl

o44
st

ra
na

předběžné výsledky

Tab. 10.1  Neobydlené domy v ČR podle druhu domu a důvodu neobydlenosti a podle velikostních skupin obcí
(výsledky podle trvalého bydliště)

 Datum sčítání,  
velikostní skupiny obcí

 Neobyd-
lené domy 
celkem [1]

 z toho druh domu

 rodinné 
domy

 z toho důvod neobydlenosti
 bytové 
domy

 z toho důvod 
neobydlenosti

 slouží 
k rekreaci

 přestavba 
domu

 nezpůsobi-
lé k bydlení

 přestavba 
domu

 nezpůsobi-
lé k bydlení

1. 12. 1970 137 425 86 525 25 885 12 074 8 788 1 428 402 121

1. 11. 1980 196 587 183 783 104 255 21 547 14 097 2 479 747 331

3. 3. 1991 271 465 253 006 128 387 39 966 25 319 4 926 2 339 913

1. 3. 2001 338 313 325 271 170 477 21 878 37 899 1 604 337 564

26. 3. 2011 [2] 376 847 356 116 166 760 15 024 21 341 3 870 323 350

 Přírůstek (úbytek) mezi sčítáními

1970–1980
absolutně 59 162 97 258 78 370 9 473 5 309 1 051 345 210

index (v %) 143,1 212,4 402,8 178,5 160,4 173,6 185,8 273,6

1980–1991
absolutně 74 878 69 223 24 132 18 419 11 222 2 447 1 592 582

index (v %) 138,1 137,7 123,1 185,5 179,6 198,7 313,1 275,8

1991–2001
absolutně 66 848 72 265 42 090 –18 088 12 580 –3 322 –2 002 –349

index (v %) 124,6 128,6 132,8 54,7 149,7 32,6 14,4 61,8

2001–2011 [2]
absolutně 38 534 30 845 –3 717 –6 854 –16 558 2 266 –14 –214

index (v %) 111,4 109,5 97,8 68,7 56,3 241,3 95,8 62,1

Údaje podle velikostních skupin obcí

k 26. 3. 2011 celkem [2] 376 847 356 116 166 760 15 024 21 341 3 870 323 350

v tom obce

do 199 obyvatel 31 658 30 851 21 544 625 1 286 78 6 5

200 až  499 obyvatel 70 976 69 001 41 690 1 966 3 660 234 13 27

500 až  999 obyvatel 73 783 71 293 38 687 2 556 4 296 270 16 30

1 000 až  1 999 obyvatel 61 680 59 081 29 660 2 308 3 720 346 20 41

2 000 až 4 999 obyvatel 51 806 48 966 19 586 2 442 3 452 524 52 59

5 000 až 9 999 obyvatel 28 445 26 125 8 808 1 602 1 995 415 43 49

10 000 až 19 999 obyvatel 17 350 15 204 3 438 1 091 1 055 387 38 26

20 000 až 49 999 obyvatel 14 465 12 653 1 910 923 728 471 49 28

50 000 až 99 999 obyvatel 8 721 7 294 618 492 485 432 35 48

100 000 a více obyvatel 17 963 15 648 819 1 019 664 713 51 37

k 1. 3. 2001 celkem 338 313 325 271 170 477 21 878 37 899 1 604 337 564

v tom obce

do 199 obyvatel 33 701 32 999 23 526 1 135 2 707 23 2 9

200 až  499 obyvatel 71 290 69 367 46 048 3 101 6 594 70 11 23

500 až 999 obyvatel 68 651 66 648 38 650 3 688 7 889 83 10 26

1 000 až 1 999 obyvatel 54 362 52 535 28 222 3 273 6 124 129 26 46

2 000 až 4 999 obyvatel 44 938 43 193 18 817 3 403 6 106 159 29 62

5 000 až 9 999 obyvatel 22 483 21 285 8 055 1 973 2 995 133 26 52

10 000 až 19 999 obyvatel 13 666 12 701 3 239 1 560 1 852 138 25 55

20 000 až 49 999 obyvatel 10 722 9 856 2 218 1 331 1 572 190 42 81

50 000 až 99 999 obyvatel 6 820 6 060 856 849 829 331 87 133

100 000 a více obyvatel 11 680 10 627 846 1 565 1 231 348 79 77

[1] V celkovém počtu neobydlených domů zahrnuta i ubytovací zařízení bez bytu.

[2] Předběžné výsledky.



01/2012 čí
sl

o 45

st
ra

na

předběžné výsledky

Tab 10.2  Neobydlené domy v ČR podle druhu domu, důvodu neobydlenosti a podle krajů
(výsledky podle trvalého bydliště)

 ČR, kraje
 Neobyd-

lené domy 
celkem [1]

 z toho druh domu

 rodinné 
domy

 z toho důvod neobydlenosti
 bytové 
domy

 z toho důvod neobydlenosti

 slouží
 k rekreaci

 přestavba 
domu

 nezpůsobilé 
k bydlení

 přestavba 
domu

 nezpůsobilé 
k bydlení

 ČR celkem k 26. 3. 2011 [2] 376 847 356 116 166 760 15 024 21 341 3 870 323 350

 v tom:

 Hlavní město Praha 9 130 7 844 301 428 215 375 32 16

 Středočeský kraj 73 110 69 749 33 017 2 907 3 519 549 45 57

 Jihočeský kraj 41 396 39 585 24 529 1 212 1 597 338 32 25

 Plzeňský kraj 26 367 25 073 12 379 971 1 291 231 19 22

 Karlovarský kraj 5 598 4 863 1 414 228 354 179 12 15

 Ústecký kraj 20 927 19 279 7 716 916 1 166 461 40 77

 Liberecký kraj 19 844 18 755 12 645 523 666 263 30 17

 Královéhradecký kraj 28 704 26 983 15 078 978 1 541 302 18 25

 Pardubický kraj 24 562 23 322 12 673 890 1 456 152 13 19

 Kraj Vysočina 28 698 27 543 17 140 961 1 611 139 11 7

 Jihomoravský kraj 37 137 35 249 11 043 2 042 2 751 293 17 17

 Olomoucký kraj 18 710 17 618 5 753 1 021 1 569 210 17 25

 Zlínský kraj 21 311 20 290 6 793 874 1 835 109 8 5

 Moravskoslezský kraj 21 353 19 963 6 279 1 073 1 770 269 29 23

 ČR celkem k 26. 3. 2011 

(struktura v %) [2]
100,0 94,5 44,3 4,0 5,7 1,0 0,1 0,1

 v tom:

 Hlavní město Praha 100,0 85,9 3,3 4,7 2,4 4,1 0,4 0,2

 Středočeský kraj 100,0 95,4 45,2 4,0 4,8 0,8 0,1 0,1

 Jihočeský kraj 100,0 95,6 59,3 2,9 3,9 0,8 0,1 0,1

 Plzeňský kraj 100,0 95,1 46,9 3,7 4,9 0,9 0,1 0,1

 Karlovarský kraj 100,0 86,9 25,3 4,1 6,3 3,2 0,2 0,3

 Ústecký kraj 100,0 92,1 36,9 4,4 5,6 2,2 0,2 0,4

 Liberecký kraj 100,0 94,5 63,7 2,6 3,4 1,3 0,2 0,1

 Královéhradecký kraj 100,0 94,0 52,5 3,4 5,4 1,1 0,1 0,1

 Pardubický kraj 100,0 95,0 51,6 3,6 5,9 0,6 0,1 0,1

 Kraj Vysočina 100,0 96,0 59,7 3,3 5,6 0,5 0,0 0,0

 Jihomoravský kraj 100,0 94,9 29,7 5,5 7,4 0,8 0,0 0,0

 Olomoucký kraj 100,0 94,2 30,7 5,5 8,4 1,1 0,1 0,1

 Zlínský kraj 100,0 95,2 31,9 4,1 8,6 0,5 0,0 0,0

 Moravskoslezský kraj 100,0 93,5 29,4 5,0 8,3 1,3 0,1 0,1

 ČR celkem k 1. 3. 2001 338 313 325 271 170 477 21 878 37 899 1 604 337 564

 v tom:

 Hlavní město Praha 6 040 5 442 297 732 443 193 36 21

 Středočeský kraj 67 567 65 569 36 504 3 977 5 564 141 27 45

 Jihočeský kraj 36 426 35 423 23 151 1 654 2 865 128 23 32

 Plzeňský kraj 24 741 23 842 13 843 1 462 2 290 86 20 22

 Karlovarský kraj 4 200 3 662 1 563 459 400 58 17 19

 Ústecký kraj 19 326 17 983 10 022 1 417 1 987 411 92 199

 Liberecký kraj 18 536 17 713 12 919 694 991 93 20 42

 Královéhradecký kraj 27 108 25 980 15 715 1 437 2 914 84 20 30

 Pardubický kraj 22 034 21 284 12 249 1 283 2 467 33 6 10

 Kraj Vysočina 24 952 24 295 13 899 1 313 3 001 36 2 8

 Jihomoravský kraj 32 878 31 987 10 906 3 009 5 592 81 12 37

 Olomoucký kraj 16 487 15 714 5 738 1 569 2 894 74 17 24

 Zlínský kraj 18 826 18 174 6 011 1 429 3 481 20 8 2

 Moravskoslezský kraj 19 192 18 203 7 660 1 443 3 010 166 37 73

[1] V celkovém počtu neobydlených domů zahrnuta i ubytovací zařízení bez bytu.

[2] Předběžné výsledky.



01/2012čí
sl

o46
st

ra
na

předběžné výsledky

Tab 11.1 Obydlené byty v ČR podle právního důvodu užívání bytu, vybavenosti osobním počítačem,
 sociálním zařízením a podle velikostních skupin obcí

(výsledky podle trvalého bydliště)

 Datum sčítání, 
velikostní skupiny obcí

 Obydle-
né byty 
celkem

 z toho právní důvod užívaní bytu
 z toho vybavenost 
osobním počítačem

 z toho 
koupelna, 
sprchový 

kout 
v bytě

 z toho 
spla-

chovací 
záchod 
v bytě

 ve vlastním 
domě

 v osobním 
vlastnictví

 nájemní  družstevní
 s interne-

tem
 bez 

internetu

1. 3. 1961 2 845 145 1 238 812  . 1 358 266 6 113  .  . 1 069 423 879 931

1. 12. 1970 3 088 841 1 345 783 4 109 1 272 289 217 882  .  . 1 812 812 1 645 814

1. 11. 1980 3 494 846 1 412 744 32 505 1 414 136 458 332  .  . 2 740 831 2 567 553

3. 3. 1991 3 705 681 1 367 027 31 164 1 465 231 697 829  .  . 3 369 686 3 280 426

1. 3. 2001 3 827 678 1 371 684 421 654 1 092 950 548 812 245 782 340 738 3 654 074 3 587 203

26. 3. 2011 [1] 3 894 210 1 453 228 1 057 452 685 661 432 291 2 204 487 151 276 3 792 798 3 759 669

 Přírůstek (úbytek) mezi sčítáním

1961–1970
absolutně 243 696 106 971  . –85 977 211 769  .  . 743 389 765 883

index (v %) 108,6 108,6  . 93,7 3 564,2  .  . 169,5 187,0

1970–1980
absolutně 406 005 66 961 28 396 141 847 240 450  .  . 928 019 921 739

index (v %) 113,1 105,0 791,1 111,1 210,4  .  . 151,2 156,0

1980–1991
absolutně 210 835 –45 717 –1 341 51 095 239 497  .  . 628 855 712 873

index (v %) 106,0 96,8 95,9 103,6 152,3  .  . 122,9 127,8

1991–2001
absolutně 121 997 4 657 390 490 –372 281 –149 017  .  . 284 388 306 777

index (v %) 103,3 100,3 1 353,0 74,6 78,6  .  . 108,4 109,4

2001–2011 [1]
absolutně 66 532 81 544 635 798 –407 289 –116 521 1 958 705 –189 462 138 724 172 466

index (v %) 101,7 105,9 250,8 62,7 78,8 896,9 44,4 103,8 104,8

Údaje podle velikostních skupin obcí

k 26. 3. 2011 celkem [1] 3 894 210 1 453 228 1 057 452 685 661 432 291 2 204 487 151 276 3 792 798 3 759 669

v tom obce

do 199 obyvatel 63 692 47 958 4 395 3 385 580 30 457 2 718 60 609 58 636

200 až 499 obyvatel 221 361 161 865 18 180 14 712 3 474 114 703 9 069 212 216 207 180

500 až 999 obyvatel 315 632 226 122 27 681 24 685 5 480 171 256 12 334 303 396 297 293

1 000 až 1 999 obyvatel 342 061 229 221 38 544 33 929 8 148 190 882 13 204 330 360 325 117

2 000 až 4 999 obyvatel 420 163 228 187 77 206 57 131 24 144 234 095 15 984 408 003 402 959

5 000 až 9 999 obyvatel 354 546 145 880 90 640 60 440 32 721 195 391 13 625 345 561 342 996

10 000 až 19 999 obyvatel 366 332 105 313 123 732 61 816 53 585 202 673 14 378 358 843 357 254

20 000 až 49 999 obyvatel 471 982 101 752 181 557 89 375 75 440 264 836 18 104 464 060 462 454

50 000 až 99 999 obyvatel 414 052 71 606 158 499 86 475 77 082 232 745 15 679 407 163 406 191

100 000 a více obyvatel 924 389 135 324 337 018 253 713 151 637 567 449 36 181 902 587 899 589

k 1. 3. 2001 celkem 3 827 678 1 371 684 421 654 1 092 950 548 812 245 782 340 738 3 654 074 3 587 203

v tom obce do 199 obyvatel 73 903 56 657 508 5 807 1 051 2 335 4 598 66 526 62 461

200 až 499 obyvatel 229 055 169 901 3 361 20 874 5 865 8 431 15 823 208 892 197 934

500 až 999 obyvatel 304 660 220 565 6 996 30 580 8 658 13 234 22 887 280 285 267 219

1 000 až 1 999 obyvatel 310 342 207 274 12 061 41 764 12 870 15 253 24 500 288 312 277 313

2 000 až 4 999 obyvatel 390 051 208 082 29 190 80 171 33 143 20 783 32 100 367 756 357 608

5 000 až 9 999 obyvatel 326 044 126 409 40 909 82 601 49 359 18 356 27 401 311 999 307 452

10 000 až 19 999 obyvatel 361 180 99 022 60 030 106 282 67 902 22 060 32 505 349 780 346 492

20 000 až 49 999 obyvatel 458 787 93 962 76 424 157 177 101 744 29 166 41 246 446 434 443 702

50 000 až 99 999 obyvatel 487 839 75 660 84 690 174 965 111 150 32 523 43 518 475 280 471 856

100 000 a více obyvatel 885 817 114 152 107 485 392 729 157 070 83 641 96 160 858 810 855 166

[1] Předběžné výsledky.



01/2012 čí
sl

o 47

st
ra

na

předběžné výsledky

Tab. 11.2  Obydlené byty v ČR podle právního důvodu užívání bytu, vybavenosti osobním počítačem, 
 sociálním zařízením a podle krajů
(výsledky podle trvalého bydliště)

 ČR, kraje
 Obydle-
né byty 
celkem

 z toho právní důvod užívaní bytu
 z toho vybavenost osob-

ním počítačem
 z toho 

koupelna, 
sprchový 

kout v bytě

 z toho 
splachova-
cí záchod 

v bytě
 ve vlast-

ním domě
 v osobním 
vlastnictví

 nájemní  družstevní
 s interne-

tem
 bez 

internetu

ČR celkem k 26. 3. 2011 [1] 3 894 210 1 453 228 1 057 452 685 661 432 291 2 204 487 151 276 3 792 798 3 759 669

v tom

Hlavní město Praha 496 911 62 906 183 440 141 783 83 243 315 927 19 803 483 410 481 984

Středočeský kraj 458 488 238 815 104 782 49 359 31 219 266 754 17 346 444 828 440 648

Jihočeský kraj 238 257 100 465 61 180 38 565 21 397 129 117 9 269 233 059 232 049

Plzeňský kraj 215 894 85 674 69 711 34 593 10 184 115 868 8 610 209 957 208 473

Karlovarský kraj 109 431 27 382 49 951 19 979 5 789 55 829 4 817 106 401 106 120

Ústecký kraj 308 398 87 328 89 916 60 186 53 112 162 309 11 372 299 194 296 826

Liberecký kraj 161 192 59 292 39 776 32 041 18 657 87 944 6 411 154 018 150 862

Královéhradecký kraj 206 272 89 888 52 474 30 241 16 922 115 642 7 577 199 483 196 805

Pardubický kraj 189 196 86 518 48 259 23 840 15 195 105 049 7 588 184 130 181 982

Kraj Vysočina 182 537 90 947 43 443 19 550 14 125 99 452 7 343 178 568 176 785

Jihomoravský kraj 423 451 181 292 106 705 71 092 37 725 247 658 15 904 413 564 408 761

Olomoucký kraj 234 809 98 259 64 408 31 725 22 561 126 445 10 194 229 666 227 249

Zlínský kraj 208 861 100 289 57 210 19 093 16 915 118 897 7 952 204 395 202 402

Moravskoslezský kraj 460 513 144 173 86 197 113 614 85 247 257 596 17 090 452 125 448 723

ČR celkem k 26. 3. 2011 

(struktura v %) [1]
100,0 37,3 27,2 17,6 11,1 56,6 3,9 97,4 96,5

v tom:

Hlavní město Praha 100,0 12,7 36,9 28,5 16,8 63,6 4,0 97,3 97,0

Středočeský kraj 100,0 52,1 22,9 10,8 6,8 58,2 3,8 97,0 96,1

Jihočeský kraj 100,0 42,2 25,7 16,2 9,0 54,2 3,9 97,8 97,4

Plzeňský kraj 100,0 39,7 32,3 16,0 4,7 53,7 4,0 97,3 96,6

Karlovarský kraj 100,0 25,0 45,6 18,3 5,3 51,0 4,4 97,2 97,0

Ústecký kraj 100,0 28,3 29,2 19,5 17,2 52,6 3,7 97,0 96,2

Liberecký kraj 100,0 36,8 24,7 19,9 11,6 54,6 4,0 95,5 93,6

Královéhradecký kraj 100,0 43,6 25,4 14,7 8,2 56,1 3,7 96,7 95,4

Pardubický kraj 100,0 45,7 25,5 12,6 8,0 55,5 4,0 97,3 96,2

Kraj Vysočina 100,0 49,8 23,8 10,7 7,7 54,5 4,0 97,8 96,8

Zihomoravský kraj 100,0 42,8 25,2 16,8 8,9 58,5 3,8 97,7 96,5

Olomoucký kraj 100,0 41,8 27,4 13,5 9,6 53,9 4,3 97,8 96,8

Zlínský kraj 100,0 48,0 27,4 9,1 8,1 56,9 3,8 97,9 96,9

Moravskoslezský kraj 100,0 31,3 18,7 24,7 18,5 55,9 3,7 98,2 97,4

ČR celkem k 1. 3. 2001 3 827 678 1 371 684 421 654 1 092 950 548 812 245 782 340 738 3 654 074 3 587 203

v tom:

Hlavní město Praha 496 940 55 893 54 796 234 599 64 737 55 194 57 269 480 607 478 552

Středočeský kraj 413 060 206 628 41 572 78 684 43 440 26 251 35 970 388 531 379 470

Jihočeský kraj 231 281 92 555 19 977 58 441 34 543 13 320 20 294 221 750 219 814

Plzeňský kraj 208 992 79 088 34 387 55 732 22 412 10 456 18 943 198 026 195 061

Karlovarský kraj 115 913 24 711 29 060 43 398 9 523 6 444 8 676 110 893 110 036

Ústecký kraj 321 928 80 607 41 285 119 393 54 727 15 135 23 114 306 833 302 247

Liberecký kraj 161 830 54 457 17 212 46 070 29 703 9 692 12 896 149 918 143 841

Královéhradecký kraj 204 529 86 099 21 187 46 943 28 779 12 743 18 363 191 642 186 557

Pardubický kraj 182 943 85 268 20 263 35 524 25 246 9 949 16 129 173 902 169 512

Kraj Vysočina 177 386 90 593 19 414 27 459 23 396 9 041 15 414 169 810 165 867

Jihomoravský kraj 407 274 181 977 31 623 101 871 62 405 27 670 38 820 389 330 378 367

Olomoucký kraj 232 048 95 744 27 372 50 570 33 873 12 214 19 306 221 718 216 418

Zlínský kraj 204 806 103 498 30 390 25 163 29 554 13 229 18 672 196 317 192 260

Moravskoslezský kraj 468 748 134 566 33 116 169 103 86 474 24 444 36 872 454 797 449 201

[1] Předběžné výsledky.



01/2012čí
sl

o48
st

ra
na

předběžné výsledky

Tab. 12.1 Obydlené byty v ČR podle převládajícího způsobu vytápění, 
energie používané k vytápění, vybavenosti plynem a podle velikostních skupin obcí

(výsledky podle trvalého bydliště)

 Datum sčítání, 
velikostní skupiny obcí

 Obydle-
né byty 
celkem

 z toho převládající způsob 
vytápění

 z toho energie používaná k vytápění  z toho 
plyn 

zaveden 
do bytu ústřední

 etážové 
(s kotlem 

v bytě)
 kamna

 z kotelny 
mimo dům

 uhlí, koks, 
uhelné 
brikety

 plyn  elektřina  dřevo

1. 3. 1961 2 845 145 238 585 14 640 2 581 547  .  .  .  .  . 683 333

1. 12. 1970 3 088 841 767 984 217 806 2 094 273  .  .  .  .  . 1 100 203

1. 11. 1980 3 494 846 1 646 680 395 583 1 430 141  .  .  .  .  . 1 500 156

3. 3. 1991 3 705 681 2 187 457 688 507 804 238  .  .  .  .  . 1 854 163

1. 3. 2001 3 827 678 2 816 000 311 314 573 101 1 401 285 574 630 1 401 575 247 539 167 341 2 453 702

26. 3. 2011[1] 3 894 210 2 805 313 526 562 432 390 1 269 875 345 991 1 468 488 284 175 293 660 2 574 290

Přírůstek (úbytek) mezi sčítáními

1961–1970
absolutně 243 696 529 399 203 166 –487 274  .  .  .  .  . 416 870

index (v %) 108,6 321,9 1487,7 81,1  .  .  .  .  . 161,0

1970–1980
absolutně 406 005 878 696 177 777 –664 132  .  .  .  .  . 399 953

index (v %) 113,1 214,4 181,6 68,3  .  .  .  .  . 136,4

1980–1991
absolutně 210 835 540 777 292 924 –625 903  .  .  .  .  . 354 007

index (v %) 106,0 132,8 174,0 56,2  .  .  .  .  . 123,6

1991–2001
absolutně 121 997 628 543 –377 193 –231 137  .  .  .  .  . 599 539

index (v %) 103,3 128,7 45,2 71,3  .  .  .  .  . 132,3

2001–2011 [1]
absolutně 66 532 –10 687 215 248 –140 711 –131 410 –228 639 66 913 36 636 126 319 120 588

index (v %) 101,7 99,6 169,1 75,4 90,6 60,2 104,8 114,8 175,5 104,9

Údaje podle velikostních skupin obcí

k 26. 3. 2011 celkem [1] 3 894 210 2 805 313 526 562 432 390 1 269 875 345 991 1 468 488 284 175 293 660 2 574 290

v tom obce

do 199 obyvatel 63 692 38 992 8 660 12 863 435 23 531 9 557 6 222 21 177 16 314

200 až 499 obyvatel 221 361 141 050 31 223 38 933 2 761 68 036 60 140 25 149 55 662 84 103

500 až 999 obyvatel 315 632 207 946 44 235 49 715 4 737 76 557 118 538 37 593 63 522 148 744

1 000 až 1 999 obyvatel 342 061 231 651 50 199 46 714 11 706 58 300 166 134 36 822 52 096 196 873

2 000 až 4 999 obyvatel 420 163 292 697 60 488 51 534 50 589 46 887 212 568 39 515 45 359 255 530

5 000 až 9 999 obyvatel 354 546 253 713 50 036 38 264 89 425 29 102 159 681 31 264 23 003 218 626

10 000 až 19 999 obyvatel 366 332 270 677 53 336 31 763 146 874 14 921 151 332 20 600 11 502 270 392

20 000 až 49 999 obyvatel 471 982 369 899 58 032 31 837 245 380 12 995 156 188 19 871 10 130 366 241

50 000 až 99 999 obyvatel 414 052 335 556 43 983 24 228 245 664 7 504 112 159 16 348 5 254 328 521

100 000 a více obyvatel 924 389 663 132 126 370 106 539 472 304 8 158 322 191 50 791 5 955 688 946

k 1. 3. 2001 celkem 3 827 678 2 816 000 311 314 573 101 1 401 285 574 630 1 401 575 247 539 167 341 2 453 702

v tom obce

do 199 obyvatel 73 903 45 679 5 262 17 378 130 40 629 9 019 7 357 15 721 10 970

200 až 499 obyvatel 229 055 151 191 16 627 46 397 1 626 110 012 54 519 24 862 35 018 60 456

500 až 999 obyvatel 304 660 210 346 21 758 54 802 4 697 120 469 105 397 34 327 36 214 110 327

1 000 až 1 999 obyvatel 310 342 218 993 24 674 50 967 12 786 90 817 142 065 32 899 28 625 146 525

2 000 až 4 999 obyvatel 390 051 281 981 32 645 59 701 59 602 77 570 188 365 36 801 23 976 201 417

5 000 až 9 999 obyvatel 326 044 238 318 30 660 46 359 96 705 46 354 142 106 26 803 11 615 184 895

10 000 až 19 999 obyvatel 361 180 274 613 34 165 43 670 167 972 26 858 139 742 18 152 5 902 266 721

20 000 až 49 999 obyvatel 458 787 364 562 38 416 46 558 260 743 23 579 151 700 15 046 4 896 364 388

50 000 až 99 999 obyvatel 487 839 398 523 32 681 46 801 317 566 17 689 131 135 14 904 2 919 391 260

100 000 a více obyvatel 885 817 631 794 74 426 160 468 479 458 20 653 337 527 36 388 2 455 716 743

[1] Předběžné výsledky.



01/2012 čí
sl

o 49

st
ra

na

předběžné výsledky

Tab. 12.2  Obydlené byty v ČR podle převládajícího způsobu vytápění, 
energie používané k vytápění, vybavenosti plynem a podle krajů

(výsledky podle trvalého bydliště)

 ČR, kraje
 Obydle-
né byty 
celkem

 z toho převládající způsob vytápění  z toho energie používaná k vytápění
 z toho 

plyn 
zaveden 
do bytu

 ústřední
 etážové 
(s kotlem 

v bytě)
 kamna

 z kotelny 
mimo 
dům

 uhlí, 
koks, 

uhelné 
brikety

 plyn  elektřina  dřevo

ČR celkem k 26. 3. 2011 [1] 3 894 210 2 805 313 526 562 432 390 1 269 875 345 991 1 468 488 284 175 293 660 2 574 290

v tom:

Hlavní město Praha 496 911 338 750 68 538 72 820 238 825 3 201 178 794 34 951 1 796 338 233

Středočeský kraj 458 488 313 976 67 769 58 555 96 236 81 103 162 151 54 569 34 767 243 177

Jihočeský kraj 238 257 174 722 26 017 28 662 73 825 33 617 57 510 21 950 38 035 98 950

Plzeňský kraj 215 894 153 318 31 645 24 018 62 349 30 255 76 616 12 146 23 071 143 673

Karlovarský kraj 109 431 81 110 15 138 9 370 48 860 9 994 29 720 6 187 6 399 77 333

Ústecký kraj 308 398 227 014 40 923 29 037 138 260 28 372 85 776 20 077 13 900 209 422

Liberecký kraj 161 192 108 069 25 342 21 270 48 555 21 317 50 028 16 288 13 911 82 180

Královéhradecký kraj 206 272 135 759 30 517 31 833 52 314 29 068 69 925 24 388 18 233 110 099

Pardubický kraj 189 196 129 879 32 188 20 859 43 594 21 464 82 748 11 858 18 880 123 524

Kraj Vysočina 182 537 131 508 25 979 19 601 35 836 28 040 74 988 12 496 23 880 108 004

Jihomoravský kraj 423 451 299 243 64 360 47 436 111 741 8 047 236 956 23 048 23 233 342 746

Olomoucký kraj 234 809 167 036 36 820 24 292 64 760 12 862 106 087 14 489 25 834 172 604

Zlínský kraj 208 861 160 496 23 356 18 981 53 209 8 968 98 425 13 198 25 583 149 977

Moravskoslezský kraj 460 513 384 433 37 970 25 656 201 511 29 683 158 764 18 530 26 138 374 368

ČR celkem k 26. 3. 2011 

(struktura v %) [1]
100,0 72,0 13,5 11,1 32,6 8,9 37,7 7,3 7,5 66,1

v tom:

Hlavní město Praha 100,0 68,2 13,8 14,7 48,1 0,6 36,0 7,0 0,4 68,1

Středočeský kraj 100,0 68,5 14,8 12,8 21,0 17,7 35,4 11,9 7,6 53,0

Jihočeský kraj 100,0 73,3 10,9 12,0 31,0 14,1 24,1 9,2 16,0 41,5

Plzeňský kraj 100,0 71,0 14,7 11,1 28,9 14,0 35,5 5,6 10,7 66,5

Karlovarský kraj 100,0 74,1 13,8 8,6 44,6 9,1 27,2 5,7 5,8 70,7

Ústecký kraj 100,0 73,6 13,3 9,4 44,8 9,2 27,8 6,5 4,5 67,9

Liberecký kraj 100,0 67,0 15,7 13,2 30,1 13,2 31,0 10,1 8,6 51,0

Královéhradecký kraj 100,0 65,8 14,8 15,4 25,4 14,1 33,9 11,8 8,8 53,4

Pardubický kraj 100,0 68,6 17,0 11,0 23,0 11,3 43,7 6,3 10,0 65,3

Kraj Vysočina 100,0 72,0 14,2 10,7 19,6 15,4 41,1 6,8 13,1 59,2

Jihomoravský kraj 100,0 70,7 15,2 11,2 26,4 1,9 56,0 5,4 5,5 80,9

Olomoucký kraj 100,0 71,1 15,7 10,3 27,6 5,5 45,2 6,2 11,0 73,5

Zlínský kraj 100,0 76,8 11,2 9,1 25,5 4,3 47,1 6,3 12,2 71,8

Moravskoslezský kraj 100,0 83,5 8,2 5,6 43,8 6,4 34,5 4,0 5,7 81,3

ČR celkem k 1. 3. 2001 3 827 678 2 816 000 311 314 573 101 1 401 285 574 630 1 401 575 247 539 167 341 2 453 702

v tom:

Hlavní město Praha 496 940 327 278 45 799 111 826 241 063 12 082 205 666 30 033 1 065 367 164

Středočeský kraj 413 060 296 918 28 108 69 988 104 082 132 686 113 404 40 077 17 199 182 954

Jihočeský kraj 231 281 175 503 12 967 34 208 81 353 53 589 48 867 20 319 24 772 82 667

Plzeňský kraj 208 992 152 295 17 903 31 672 68 414 47 216 66 341 11 083 14 029 127 212

Karlovarský kraj 115 913 89 449 8 759 14 523 59 966 16 725 29 324 5 450 3 522 82 358

Ústecký kraj 321 928 247 372 23 450 39 858 167 975 41 562 83 950 17 624 7 222 216 396

Liberecký kraj 161 830 109 928 18 167 26 861 56 688 32 602 47 930 15 436 7 398 79 650

Královéhradecký kraj 204 529 135 742 20 996 39 640 58 237 47 186 63 495 23 343 10 238 98 768

Pardubický kraj 182 943 126 987 22 025 27 093 47 968 36 525 74 618 11 271 11 206 107 962

Kraj Vysočina 177 386 129 688 17 221 24 454 35 918 40 697 71 402 12 679 15 443 91 039

Jihomoravský kraj 407 274 296 521 36 566 62 634 118 884 20 669 235 091 17 601 12 651 333 725

Olomoucký kraj 232 048 170 029 23 158 30 908 70 337 25 949 104 856 14 489 14 932 165 037

Zlínský kraj 204 806 161 426 14 326 22 313 57 782 19 398 99 685 12 626 14 237 144 018

Moravskoslezský kraj 468 748 396 864 21 869 37 123 232 618 47 744 156 946 15 508 13 427 374 752

[1] Předběžné výsledky.



01/2012čí
sl

o50
st

ra
na

předběžné výsledky

Tab. 13  Vybrané údaje podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností 
(výsledky podle trvalého bydliště)

 ČR, správní obvody 
obcí  s rozšířenou 

působností

 Obyva-
telstvo 
celkem

 v tom  v tom ve věku
 Ekono-
micky 
aktivní

 z toho za-
městnaní

 Obydlené 
domy

 Obydlené 
byty  muži  ženy  0–14 let  15–64 let

 65 a více  
let včetně 
nezjištěno

 ČR celkem k 26. 3. 2011 10 562 214 5 188 188 5 374 026 1 527 670 7 360 249 1 674 295 5 172 737 4 666 233 1 772 909 3 894 210

 v tom správní obvody:

Aš 17 635 8 722 8 913 2 827 12 424 2 384 8 350 7 503 2 852 6 051

Benešov 57 069 28 199 28 870 8 758 39 699 8 612 28 882 26 797 11 899 20 545

Beroun 56 650 27 890 28 760 9 079 39 061 8 510 28 842 26 458 11 955 20 037

Bílina 20 898 10 428 10 470 3 513 14 508 2 877 9 459 8 077 2 632 7 708

Bílovec 26 026 12 865 13 161 3 943 18 147 3 936 12 646 11 251 4 932 9 305

Blansko 55 446 27 215 28 231 7 806 38 227 9 413 27 578 25 050 10 998 20 118

Blatná 13 916 6 851 7 065 1 889 9 605 2 422 6 806 6 279 3 292 4 982

Blovice 11 711 5 824 5 887 1 720 8 012 1 979 5 729 5 320 3 096 4 226

Bohumín 29 195 14 269 14 926 4 274 20 369 4 552 14 199 12 355 4 546 11 360

Boskovice 51 168 25 209 25 959 7 794 35 140 8 234 24 430 21 833 12 170 17 863

Brandýs nad Labem–

Stará Boleslav
92 311 45 705 46 606 16 350 64 172 11 789 47 102 44 158 21 511 32 457

Brno 384 277 185 667 198 610 51 126 264 491 68 660 189 095 171 051 36 314 155 866

Broumov 16 926 8 350 8 576 2 551 11 700 2 675 7 786 6 965 3 173 6 237

Bruntál 38 367 18 894 19 473 5 754 27 553 5 060 18 987 15 888 5 629 13 674

Břeclav 59 882 29 243 30 639 8 167 42 630 9 085 30 333 26 660 13 879 20 293

Bučovice 15 957 7 998 7 959 2 285 11 106 2 566 7 772 6 979 4 344 5 442

Bystřice nad Pernštejnem 20 409 10 206 10 203 2 882 14 027 3 500 9 583 8 570 4 402 7 114

Bystřice pod Hostýnem 15 864 7 783 8 081 2 108 11 102 2 654 7 776 6 747 3 903 5 578

Čáslav 24 959 12 276 12 683 3 483 17 248 4 228 12 099 10 876 6 035 9 115

Černošice 122 759 60 488 62 271 22 784 84 378 15 597 61 872 58 312 30 570 42 641

Česká Lípa 76 847 37 814 39 033 12 269 55 139 9 439 38 168 33 440 10 650 26 828

Česká Třebová 18 633 9 161 9 472 2 676 12 883 3 074 9 001 7 944 3 245 7 070

České Budějovice 154 443 75 148 79 295 22 628 107 399 24 416 77 822 72 375 26 261 60 133

Český Brod 19 126 9 427 9 699 3 235 13 143 2 748 9 630 8 728 5 001 6 715

Český Krumlov 42 099 21 011 21 088 6 654 29 641 5 804 20 822 18 481 7 389 15 281

Český Těšín 26 377 12 797 13 580 3 913 18 813 3 651 13 019 11 320 3 129 9 645

Dačice 19 778 9 869 9 909 2 916 13 776 3 086 9 683 8 640 4 620 6 674

Děčín 78 760 38 895 39 865 12 075 54 865 11 820 36 803 31 488 11 704 29 167

Dobruška 20 140 9 906 10 234 3 137 13 696 3 307 9 710 9 010 4 407 7 380

Dobříš 20 970 10 391 10 579 3 175 14 555 3 240 10 584 9 525 4 941 7 495

Domažlice 40 314 19 990 20 324 5 970 28 116 6 228 19 801 18 065 8 546 14 771

Dvůr Králové nad Labem 27 454 13 576 13 878 3 960 18 873 4 621 12 987 11 681 5 907 9 837

Frenštát pod Radhoštěm 19 113 9 336 9 777 2 798 13 216 3 099 9 286 8 476 3 591 6 968

Frýdek–Místek 110 039 54 082 55 957 16 147 77 588 16 304 53 506 47 684 18 447 39 956

Frýdlant 24 921 12 309 12 612 4 050 17 475 3 396 11 906 10 157 5 080 8 459

Frýdlant nad Ostravicí 23 498 11 604 11 894 3 397 16 245 3 856 11 217 10 180 5 438 8 345

Havířov 94 351 46 052 48 299 12 978 65 365 16 008 44 409 37 610 8 495 36 668

Havlíčkův Brod 52 230 25 749 26 481 7 788 35 940 8 502 25 805 23 758 11 666 18 721

Hlinsko 21 412 10 576 10 836 3 093 14 627 3 692 10 103 9 034 4 857 7 423

Hlučín 40 100 19 637 20 463 5 837 27 821 6 442 19 674 17 772 8 531 14 120

Hodonín 61 705 30 331 31 374 8 274 43 861 9 570 30 930 26 269 12 414 20 905



01/2012 čí
sl

o 51

st
ra

na

předběžné výsledky

Tab. 13  Vybrané údaje podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností 
(výsledky podle trvalého bydliště)                                                                              pokračování

 ČR, správní obvody 
obcí  s rozšířenou 

působností

 Obyva-
telstvo 
celkem

 v tom  v tom ve věku
 Ekono-
micky 
aktivní

 z toho za-
městnaní

 Obydlené 
domy

 Obydlené 
byty  muži  ženy  0–14 let  15–64 let

 65 a více  
let včetně 
nezjištěno

 ČR celkem k 26. 3. 2011 10 562 214 5 188 188 5 374 026 1 527 670 7 360 249 1 674 295 5 172 737 4 666 233 1 772 909 3 894 210

 v tom správní obvody:

Holešov 21 657 10 624 11 033 3 144 14 901 3 612 10 563 9 577 4 888 7 685

Holice 17 212 8 503 8 709 2 776 11 842 2 594 8 554 7 901 4 663 6 032

Horažďovice 12 118 6 014 6 104 1 660 8 252 2 206 5 720 5 187 2 887 4 424

Horšovský Týn 14 242 7 179 7 063 2 199 10 067 1 976 7 172 6 565 3 451 5 200

Hořice 18 568 9 167 9 401 2 747 12 728 3 093 8 811 7 928 4 696 6 536

Hořovice 28 850 14 313 14 537 4 196 19 919 4 735 14 281 13 322 7 280 10 192

Hradec Králové 145 823 70 989 74 834 20 423 99 378 26 022 71 745 66 389 23 860 55 715

Hranice 34 717 16 998 17 719 5 185 24 258 5 274 17 268 15 317 6 384 12 586

Humpolec 17 301 8 512 8 789 2 447 11 676 3 178 8 354 7 751 3 747 6 190

Hustopeče 35 348 17 493 17 855 5 171 24 723 5 454 17 683 15 974 9 666 11 418

Cheb 52 311 25 688 26 623 7 914 36 443 7 954 24 467 21 495 6 333 17 672

 Chomutov 82 183 40 890 41 293 12 477 58 868 10 838 39 653 34 253 8 412 30 531

 Chotěboř 22 412 11 175 11 237 3 303 15 256 3 853 10 715 9 845 5 390 7 814

 Chrudim 83 138 41 120 42 018 12 252 57 583 13 303 40 357 36 667 18 139 29 510

 Ivančice 23 977 11 906 12 071 3 492 16 743 3 742 11 648 10 464 5 880 8 063

 Jablonec nad Nisou 54 697 26 572 28 125 8 177 38 144 8 376 26 463 23 858 7 178 20 572

 Jablunkov 22 638 11 200 11 438 3 588 15 889 3 161 10 841 9 979 4 842 6 914

 Jaroměř 19 368 9 558 9 810 3 104 13 243 3 021 9 309 8 386 3 702 7 119

 Jeseník 40 657 20 184 20 473 5 850 28 749 6 058 19 534 16 150 7 711 13 923

 Jičín 47 961 23 964 23 997 6 754 33 336 7 871 23 236 21 403 11 076 17 350

 Jihlava 99 343 49 176 50 167 14 869 69 128 15 346 49 756 45 659 18 055 36 560

 Jilemnice 22 590 11 241 11 349 3 375 15 517 3 698 11 133 10 063 5 261 8 308

 Jindřichův Hradec 47 732 23 402 24 330 7 088 33 316 7 328 23 179 21 237 9 832 17 343

 Kadaň 44 040 21 983 22 057 6 702 31 579 5 759 21 425 18 875 5 095 16 093

 Kaplice 19 846 10 009 9 837 3 175 14 259 2 412 10 015 9 066 3 382 6 881

 Karlovy Vary 92 557 44 953 47 604 12 357 64 697 15 503 43 574 38 688 11 745 32 811

 Karviná 70 793 35 187 35 606 9 526 49 395 11 872 32 573 27 164 6 512 26 577

 Kladno 120 035 58 587 61 448 17 928 83 112 18 995 60 630 54 873 21 061 44 639

 Klatovy 51 003 25 221 25 782 7 440 35 387 8 176 24 564 22 525 9 992 18 679

 Kolín 79 512 39 364 40 148 11 513 54 761 13 238 39 633 35 809 17 998 29 608

 Konice 11 140 5 523 5 617 1 568 7 690 1 882 5 312 4 610 3 252 3 689

 Kopřivnice 41 511 20 479 21 032 6 236 29 354 5 921 20 681 18 715 5 920 15 522

 Kostelec nad Orlicí 25 164 12 396 12 768 3 789 17 091 4 284 12 046 11 093 5 614 9 212

 Králíky 8 996 4 437 4 559 1 344 6 242 1 410 4 177 3 764 1 879 3 123

 Kralovice 22 446 11 241 11 205 3 180 15 650 3 616 11 264 10 258 5 318 8 199

 Kralupy nad Vltavou 30 775 15 483 15 292 4 525 21 703 4 547 15 051 13 784 5 885 10 900

 Kraslice 13 844 6 923 6 921 2 080 9 748 2 016 6 515 5 484 2 322 5 020

 Kravaře 21 271 10 524 10 747 3 317 15 072 2 882 10 932 9 712 4 842 7 000

 Krnov 42 001 20 657 21 344 6 209 29 491 6 301 19 926 16 643 7 068 14 873

 Kroměříž 70 148 34 096 36 052 9 689 48 922 11 537 33 955 29 926 14 983 25 665

 Kuřim 21 688 10 638 11 050 3 669 14 720 3 299 10 717 9 970 4 330 7 850

 Kutná Hora 49 436 24 421 25 015 6 852 34 361 8 223 24 221 21 973 11 346 18 074

 Kyjov 56 005 27 629 28 376 7 912 39 025 9 068 27 358 23 793 14 609 18 366



01/2012čí
sl

o52
st

ra
na

předběžné výsledky

Tab. 13  Vybrané údaje podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností 
(výsledky podle trvalého bydliště)                                                                              pokračování

 ČR, správní obvody 
obcí  s rozšířenou 

působností

 Obyva-
telstvo 
celkem

 v tom  v tom ve věku
 Ekono-
micky 
aktivní

 z toho za-
městnaní

 Obydlené 
domy

 Obydlené 
byty  muži  ženy  0–14 let  15–64 let

 65 a více  
let včetně 
nezjištěno

 ČR celkem k 26. 3. 2011 10 562 214 5 188 188 5 374 026 1 527 670 7 360 249 1 674 295 5 172 737 4 666 233 1 772 909 3 894 210

 v tom správní obvody:

 Lanškroun 23 018 11 334 11 684 3 618 16 126 3 274 11 164 10 295 4 771 8 148

 Liberec 140 925 68 898 72 027 21 229 98 253 21 443 69 517 62 922 19 505 52 890

 Lipník nad Bečvou 15 370 7 581 7 789 2 229 10 716 2 425 7 680 6 586 3 470 5 421

 Litoměřice 59 469 29 477 29 992 8 865 41 974 8 630 29 037 25 904 9 552 21 579

 Litomyšl 26 808 13 213 13 595 4 178 18 493 4 137 12 983 11 917 6 437 9 171

 Litovel 23 664 11 791 11 873 3 415 16 422 3 827 11 717 10 467 5 533 8 284

 Litvínov 39 573 19 769 19 804 5 895 27 465 6 213 18 126 15 265 4 440 15 080

 Louny 43 605 21 470 22 135 6 684 30 604 6 317 21 306 18 647 9 190 16 202

 Lovosice 27 515 13 778 13 737 4 009 18 911 4 595 12 814 11 465 6 010 10 049

 Luhačovice 19 223 9 446 9 777 2 591 13 389 3 243 9 702 8 882 3 947 6 573

 Lysá nad Labem 22 562 11 079 11 483 4 463 15 601 2 498 11 544 10 545 3 901 8 527

 Mariánské Lázně 25 962 12 397 13 565 3 326 17 841 4 795 11 992 10 800 3 730 8 865

 Mělník 43 344 21 582 21 762 6 562 30 104 6 678 21 280 19 083 9 213 15 214

 Mikulov 19 614 9 603 10 011 2 772 14 161 2 681 9 958 8 632 4 972 6 552

 Milevsko 18 697 9 257 9 440 2 457 12 727 3 513 9 061 8 352 4 051 7 168

 Mladá Boleslav 107 952 54 357 53 595 15 980 76 559 15 413 54 084 50 785 20 232 38 459

 Mnichovo Hradiště 16 279 8 117 8 162 2 305 11 351 2 623 8 066 7 564 4 053 5 895

 Mohelnice 18 774 9 295 9 479 2 611 13 261 2 902 9 362 8 504 3 897 6 757

 Moravská Třebová 26 938 13 354 13 584 3 943 18 842 4 153 13 045 11 217 6 069 9 639

 Moravské Budějovice 24 111 12 003 12 108 3 442 16 678 3 991 11 517 9 881 5 801 8 269

 Moravský Krumlov 22 194 11 045 11 149 3 083 15 598 3 513 11 038 9 867 5 937 7 496

 Most 75 638 37 081 38 557 11 365 53 910 10 363 36 664 30 958 4 809 29 520

 Náchod 61 738 30 060 31 678 9 206 41 551 10 981 29 360 27 051 12 527 23 182

 Náměšť nad Oslavou 13 577 6 789 6 788 1 817 9 321 2 439 6 575 5 752 3 358 4 702

 Nepomuk 11 707 6 123 5 584 1 543 8 117 2 047 5 308 4 893 3 022 4 110

 Neratovice 30 392 15 108 15 284 4 675 21 641 4 076 15 591 13 977 5 593 10 892

 Nová Paka 13 525 6 698 6 827 1 886 9 220 2 419 6 512 5 974 3 189 4 884

 Nové Město nad Metují 14 415 7 028 7 387 2 122 9 754 2 539 7 004 6 522 2 961 5 300

 Nové Město na Moravě 19 456 9 772 9 684 2 953 13 320 3 183 9 300 8 415 4 102 6 859

 Nový Bor 26 582 13 078 13 504 4 038 18 659 3 885 12 961 11 133 5 023 9 538

 Nový Bydžov 17 538 8 662 8 876 2 530 12 209 2 799 8 312 7 496 4 666 6 011

 Nový Jičín 48 352 23 606 24 746 7 412 34 029 6 911 23 691 21 333 8 547 17 438

 Nymburk 38 844 19 027 19 817 5 932 26 733 6 179 19 222 17 424 9 658 14 075

 Nýřany 53 020 26 283 26 737 8 347 37 036 7 637 27 063 25 019 11 848 18 994

 Odry 17 481 8 651 8 830 2 715 12 237 2 529 8 406 7 197 3 571 5 947

 Olomouc 161 909 78 015 83 894 23 463 112 666 25 780 81 945 73 953 24 996 62 570

 Opava 102 025 49 710 52 315 15 045 71 391 15 589 50 893 45 793 17 368 37 448

 Orlová 44 663 21 918 22 745 6 312 32 361 5 990 22 113 18 859 5 843 15 937

 Ostrava 332 433 161 193 171 240 47 042 231 397 53 994 159 473 139 780 31 299 132 208

 Ostrov 29 692 14 785 14 907 4 293 20 996 4 403 14 234 12 421 3 719 10 181

 Otrokovice 34 971 17 200 17 771 4 980 24 510 5 481 17 499 15 908 5 816 13 114

 Pacov 9 888 4 941 4 947 1 319 6 659 1 910 4 653 4 337 2 374 3 535

 Pardubice 127 109 62 642 64 467 17 661 87 657 21 791 64 037 59 320 18 884 48 907



01/2012 čí
sl

o 53

st
ra

na

předběžné výsledky

Tab. 13  Vybrané údaje podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností 
(výsledky podle trvalého bydliště)                                                                              pokračování

 ČR, správní obvody 
obcí  s rozšířenou 

působností

 Obyva-
telstvo 
celkem

 v tom  v tom ve věku
 Ekono-
micky 
aktivní

 z toho za-
městnaní

 Obydlené 
domy

 Obydlené 
byty  muži  ženy  0–14 let  15–64 let

 65 a více  
let včetně 
nezjištěno

 ČR celkem k 26. 3. 2011 10 562 214 5 188 188 5 374 026 1 527 670 7 360 249 1 674 295 5 172 737 4 666 233 1 772 909 3 894 210

 v tom správní obvody:

 Pelhřimov 45 380 22 509 22 871 6 424 31 216 7 740 22 559 21 128 9 645 16 363

 Písek 51 964 25 534 26 430 7 553 35 566 8 845 25 474 23 383 9 481 20 117

 Plzeň 187 047 91 188 95 859 24 695 128 857 33 495 92 287 85 121 20 294 75 464

 Podbořany 15 904 7 925 7 979 2 439 11 078 2 387 7 627 6 697 3 508 5 724

 Poděbrady 30 409 14 850 15 559 4 165 20 844 5 400 14 805 13 390 7 950 11 507

 Pohořelice 13 186 6 590 6 596 1 948 9 305 1 933 6 714 6 090 3 398 4 213

 Polička 19 642 9 771 9 871 3 003 13 518 3 121 9 362 8 563 4 445 7 024

 Prachatice 33 602 16 747 16 855 5 145 23 769 4 688 16 882 15 504 6 265 12 084

 Prostějov 98 525 47 899 50 626 14 520 67 539 16 466 47 343 41 869 20 740 36 025

 Přelouč 24 721 12 397 12 324 3 306 17 340 4 075 12 470 11 457 5 630 8 965

 Přerov 83 417 40 729 42 688 11 555 57 351 14 511 40 335 35 436 13 954 31 120

 Přeštice 22 209 11 233 10 976 3 270 15 425 3 514 10 725 9 993 5 292 8 040

 Příbram 70 255 34 454 35 801 9 925 49 297 11 033 35 663 31 997 12 580 26 729

 Rakovník 55 632 27 762 27 870 7 893 39 166 8 573 26 715 24 148 12 664 19 504

 Rokycany 47 854 23 864 23 990 6 613 33 189 8 052 24 168 22 350 10 813 17 744

 Rosice 24 509 12 054 12 455 3 702 16 716 4 091 11 790 10 700 5 797 8 539

 Roudnice nad Labem 32 324 16 007 16 317 4 977 22 207 5 140 15 683 14 129 7 761 11 585

 Rožnov pod Radhoštěm 35 454 17 382 18 072 5 017 24 664 5 773 17 324 15 513 6 556 12 157

 Rumburk 33 824 16 801 17 023 5 469 23 643 4 712 15 205 12 663 6 277 11 446

 Rychnov nad Kněžnou 33 947 16 905 17 042 5 087 23 698 5 162 16 885 15 723 6 944 12 505

 Rýmařov 16 303 8 111 8 192 2 260 11 624 2 419 7 825 6 571 2 716 6 019

 Říčany 56 983 28 063 28 920 10 514 39 118 7 351 28 451 26 746 14 930 19 614

 Sedlčany 22 282 11 079 11 203 3 206 15 528 3 548 11 153 10 165 5 141 8 052

 Semily 26 323 12 998 13 325 3 774 17 991 4 558 12 722 11 485 5 555 9 649

 Slaný 39 159 19 342 19 817 5 962 27 164 6 033 19 407 17 447 8 791 13 789

 Slavkov u Brna 21 661 10 717 10 944 3 294 15 018 3 349 11 036 10 100 5 937 7 319

 Soběslav 22 124 10 927 11 197 3 130 15 106 3 888 10 711 9 588 5 101 8 146

 Sokolov 78 244 38 919 39 325 11 911 55 534 10 799 38 127 33 338 8 301 28 831

 Stod 22 765 11 383 11 382 3 469 15 940 3 356 11 307 10 488 4 519 8 598

 Strakonice 45 309 22 405 22 904 6 380 31 521 7 408 22 329 20 460 8 447 17 041

 Stříbro 17 100 8 616 8 484 2 425 12 326 2 349 8 599 7 573 3 308 5 863

 Sušice 24 730 12 195 12 535 3 354 16 908 4 468 11 742 10 450 5 378 9 284

 Světlá nad Sázavou 20 099 10 081 10 018 2 608 14 068 3 423 10 156 9 045 4 554 7 210

 Svitavy 31 875 15 674 16 201 4 861 22 130 4 884 15 475 13 599 6 500 11 755

 Šlapanice 62 124 30 760 31 364 10 091 42 394 9 639 30 679 28 523 15 578 21 014

 Šternberk 23 751 11 727 12 024 3 478 16 665 3 608 11 735 10 272 4 318 8 355

 Šumperk 71 345 35 134 36 211 10 400 49 511 11 434 33 879 29 646 12 653 26 027

 Tábor 80 664 39 513 41 151 11 410 55 618 13 636 40 442 36 706 15 094 30 681

 Tachov 36 428 18 390 18 038 5 466 26 442 4 520 18 149 16 251 6 160 12 298

 Tanvald 21 586 10 568 11 018 3 131 15 010 3 445 10 028 8 779 3 506 8 118

 Telč 13 307 6 617 6 690 1 872 9 082 2 353 6 360 5 635 3 451 4 539

 Teplice 107 975 52 928 55 047 16 150 75 426 16 399 50 176 43 424 13 973 41 168

 Tišnov 29 209 14 409 14 800 4 340 19 806 5 063 14 089 12 742 6 950 10 405



01/2012čí
sl

o54
st

ra
na

předběžné výsledky

Tab. 13 Vybrané údaje podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností 
(výsledky podle trvalého bydliště)                                                                              dokončení

 ČR, správní obvody 
obcí  s rozšířenou 

působností

 Obyva-
telstvo 
celkem

 v tom  v tom ve věku
 Ekono-
micky 
aktivní

 z toho za-
městnaní

 Obydlené 
domy

 Obydlené 
byty  muži  ženy  0–14 let  15–64 let

 65 a více  
let včetně 
nezjištěno

 ČR celkem k 26. 3. 2011 10 562 214 5 188 188 5 374 026 1 527 670 7 360 249 1 674 295 5 172 737 4 666 233 1 772 909 3 894 210

 v tom správní obvody:

 Trhové Sviny 18 477 9 323 9 154 2 788 12 996 2 693 9 247 8 542 4 458 6 587

 Trutnov 64 828 31 903 32 925 9 499 45 079 10 250 31 247 28 123 10 329 24 476

 Třebíč 76 060 37 562 38 498 11 121 53 257 11 682 37 949 33 475 15 416 27 322

 Třeboň 25 239 12 382 12 857 3 543 17 424 4 272 12 607 11 561 5 608 9 469

 Třinec 55 593 27 184 28 409 8 169 38 202 9 222 26 456 24 213 9 128 19 888

 Turnov 32 438 15 876 16 562 4 688 22 181 5 569 16 176 14 769 7 571 12 305

 Týn nad Vltavou 14 041 6 998 7 043 2 157 9 896 1 988 7 143 6 596 2 914 5 032

 Uherské Hradiště 90 690 44 100 46 590 12 588 63 128 14 974 45 143 41 089 20 902 31 382

 Uherský Brod 53 435 26 367 27 068 7 572 36 925 8 938 25 814 23 266 12 379 18 269

 Uničov 22 906 11 275 11 631 3 292 16 023 3 591 11 243 9 894 4 374 7 959

 Ústí nad Labem 120 943 59 188 61 755 18 922 84 364 17 657 56 979 49 543 12 453 45 004

 Ústí nad Orlicí 26 758 13 182 13 576 4 049 18 428 4 281 12 992 11 792 5 194 10 098

 Valašské Klobouky 23 729 11 869 11 860 3 609 16 459 3 661 11 232 9 879 5 314 7 177

 Valašské Meziříčí 42 073 20 697 21 376 6 352 29 019 6 702 20 688 18 608 7 681 15 010

 Varnsdorf 20 544 9 996 10 548 3 261 14 364 2 919 9 652 8 079 3 504 7 569

 Velké Meziříčí 35 741 17 805 17 936 5 601 24 803 5 337 17 640 15 991 8 067 11 776

 Veselí nad Moravou 39 242 19 239 20 003 5 318 27 541 6 383 19 309 16 732 9 035 12 788

 Vimperk 17 711 8 788 8 923 2 599 12 343 2 769 8 624 8 000 3 316 6 519

 Vítkov 13 898 6 941 6 957 2 144 9 622 2 132 6 570 5 565 2 673 4 701

 Vizovice 16 774 8 247 8 527 2 546 11 950 2 278 8 735 8 003 3 945 5 369

 Vlašim 25 853 12 874 12 979 3 566 17 923 4 364 13 011 12 109 5 709 9 379

 Vodňany 11 818 5 899 5 919 1 775 8 211 1 832 5 721 5 165 2 751 4 119

 Votice 12 235 6 016 6 219 1 834 8 331 2 070 5 844 5 440 3 161 4 434

 Vrchlabí 28 288 14 050 14 238 4 149 19 832 4 307 13 924 12 799 5 136 10 528

 Vsetín 66 985 32 974 34 011 9 757 46 641 10 587 33 048 29 043 12 109 23 155

 Vysoké Mýto 32 603 16 116 16 487 5 118 22 325 5 160 15 948 14 551 6 840 11 816

 Vyškov 51 475 25 304 26 171 7 509 36 011 7 955 26 066 23 626 11 383 17 954

 Zábřeh 33 771 16 526 17 245 4 934 23 602 5 235 16 528 14 639 6 864 12 093

 Zlín 99 456 47 940 51 516 13 733 67 961 17 762 49 999 45 862 17 966 37 727

 Znojmo 90 996 44 847 46 149 13 585 64 200 13 211 44 427 38 054 20 200 31 276

 Žamberk 29 365 14 615 14 750 4 508 20 567 4 290 14 456 13 462 6 386 10 515

 Žatec 27 176 13 455 13 721 4 276 19 119 3 781 13 180 11 459 4 332 9 973

 Žďár nad Sázavou 43 413 21 497 21 916 6 560 29 905 6 948 21 618 19 956 7 886 15 563

 Železný Brod 12 353 6 016 6 337 1 774 8 495 2 084 5 796 5 145 2 633 4 525

 Židlochovice 30 125 14 926 15 199 4 742 21 014 4 369 15 086 14 085 7 791 9 711

oddělení výstupních databází,
odbor elektronických prezentací 
a odbor informačních služeb

567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123



komunikační kampaň

567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123

567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123
789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345
901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567
123456789012345678901234567890123456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789
345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123

ČSÚ vydává většinu svých výstupů na www.czso.cz v on-line verzi.  
Data jsou přístupná ve formátech  .doc, .xls a .pdf.

Demografie
revue pro výzkum populačního vývoje 
Jediný odborný recenzovaný demografický časopis v  České re-
publice. Vychází od roku 1959 a vydává jej Český statistický úřad. 
Zveřejňuje aktuální články, analýzy a přehledy o populačním vý-
voji v ČR i v zahraničí, poskytuje data o sňatečnosti, rozvodovosti, 
porodnosti, úmrtnosti, potratovosti, o  migraci a  analýzy popu-
lačních cenzů. Ve zpravodajské části přináší informace o  české 
a  zahraniční literatuře v  podobě recenzí a  anotací a  o  hlavních 
demografických akcích. 

Vychází 4x ročně, od roku 2011 ve třech číslech česky a v jednom 
čísle anglicky. 

Cena jednoho výtisku je 58 Kč, roční předplatné včetně poštov-
ného je 310 Kč, internetová verze bude od března 2012 zdarma.

ČASOPISY ČSÚ

Z OBSAHU č. 4/2011:
Články: Pavel Čtrnáct: Editorial  |  Branislav Šprocha: Health 
Status of Roma Population in Slovakia  |  Tomáš Fiala – Jitka 
Langham rová – Ladislav Průša: Projection of the Human Capital 
of the Czech Republic and its Regions to 2050  |  Anna Šťastná: 
Realisation of Childbearing Intentions in the Czech Republic  |  
Martina Miskolczi – Jitka Langhamrová: Dependency Ratios, 
Ageing and the Demographic Window in the Czech Republic  |  
Ludmila Fialová: The History of Education on the Territory of the 
Czech Republic  |  Markéta Pechholdová: The Impact of ICD10 
on Cause-specific Mortality Trends: The Case of the Czech Republic 
Compared to West Germany and France

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/demografie

Z OBSAHU č. 4/2011:
Analýzy: Drahomíra Dubská: Impact of the Economic Crisis on 
the Institutional Sectors of the Czech Economy  |  Kateřina Du-
spivová, Pavel Spáčil: The Czech Labour Market and the Current 
Economic Crisis: What Can the Linked Employer-Employee Data 
Tell Us?  |  Kristýna Vltavská, Jaroslav Sixta: The Possibilities to Es-
timate Labour Productivity and Total Factor Productivity for Czech 
Regions  |  Grzegorz Michalski, Aleksander Mercik: Polish and Si-
lesian Non-Profit Organizations Liquidity Strategies
Metodologie: Iva Pecáková: Alternative Approaches to the Analy-
sis of Multidimensional Contingency Tables

http://www.czso.cz/statistika_journal

Statistika
Economy and Statistics Journal
Odborný recenzovaný vědecký časopis vydávaný Českým statistic-
kým úřadem od roku 1964. Strategickým cílem periodika je vytvářet 
platformu umožňující národním a mezinárodním statistickým a vý-
zkumným institucím prezentovat pokrok a výsledky komplexních 
analýz z oblastí ekonomické, sociální a environmentální. Unikátnost 
časopisu spočívá v jeho prvotním zaměření na prezentaci kvalitních 
analytických výstupů jako podpory rozhodovacích procesů a způ-
sobů prezentace originálních metodik v oblasti statistiky. 

Vychází 4x ročně pouze anglicky (sekce: analýzy, metodologie, 
knižní recenze).

Cena jednoho výtisku je 66 Kč, roční předplatné včetně poštov-
ného 356 Kč, internetová verze zdarma.



Chcete znát výsledky ze  
Sčítání lidu, domů a bytů 2011?
Sledujte www.scitani.cz

Český statistický úřad
Na padesátém 81
100 82, Praha 10
www.czso.cz

ev. č. MK ČR E 19925

5678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901237890
1234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234590123456
7890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567123456789012
3456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789012345678901234567890123456789012345678901223457893456789012345678
9012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890156789012345678901234
5678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123789012345678901234567890
1234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123459012345678901234567890123456
7890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456712345678901234567890123456789012
3456789012345678901223457890123456789012345678901234567890123456789012234578901234567890123456789012345678901234567890122345789345678901234567890123456789012345678
9012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789015678901234567890123456789012345678901234
5678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012312345678901234567890123456789012345678901234
567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234567890012345

www.czso.cz


